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بامداد جنوب: همزمان با هفته بزرگداشــت صرفه جویی در مصرف برق و آب 
پویش سراسری »نقش من« با هدف ترویج فرهنگ صرفه‌جویی و صیانت از سرمایه 

ملی به همت ستاد امر به معروف ونهی از منکر استان بوشهر آغاز شد.
دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر استان بوشهر گفت: دهه امر به معروف و 
نهی از منکر فرصتی برای پرداختن به مسئله مهم و قابل توجه‌ای است که در رشد 

کیفیت زندگی مردم، در جنبه خصوصی و عمومی جامعه تاثیرگذار است.
حجت السلام سید محمد رضا موســوی روز جمعه در گفت وگو با خبرنگاران 
افزود: مساله مصرف صحیح منابع و جلوگیری از اسراف که همیشه در بیانات بزرگان 
و همچنیــن آموزه‌های دینی مورد تأکید قرار گرفته و امروز به عنوان یک ضرورت 

ملی مطرح است.
دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر استان بوشهر با بیان اینکه شرایط اقلیمی 
کشــور، محدودیت منابع آبی، افزایش مصرف انرژی در فصل تابستان و ضرورت 
همکاری همگانی، اجرای این پویش را ضروری کرده اســت، افزود: پویش »نقش 
من« با هدف فرهنگ‌سازی و جلب مشــارکت عمومی در زمینه صرفه‌جویی، در 

سراسر کشور اجرا می‌شود.
حجت‌الاسلام موسوی با اشاره به پیوند این موضوع با فریضه امر به معروف و نهی 
از منکر یادآورشد: بسیاری از مردم امر به معروف را صرفاً در برخی حوزه‌های خاص 
می‌بیننــد، درحالی که یکی از مهمترین معروف‌های اجتماعی، حفاظت از حقوق 
عمومی و منابع مشترک جامعه است. هنگامی که یک شهروند در مصرف آب، برق 
و سایر منابع عمومی دقت می‌کند، در حقیقت به یک مسئولیت اجتماعی و دینی 

عمل کرده است.
وی ادامه داد: امروز صرفه‌جویی یک انتخاب شخصی صرف نیست، بلکه اقدامی 
مؤثر در جهت تأمین منافع عمومی، کاهش فشار بر زیرساخت‌های کشور و کمک به 
نسل‌های آینده است. اگر هر فرد سهم خود را در مدیریت مصرف ایفا کند، آثار آن 

در سطح جامعه کاملًا محسوس خواهد بود.
دبیر ســتاد امر به معروف و نهی از منکر استان بوشهر با بیان اینکه محور اصلی 
پویش »نقش من« فعالیت‌های رسانه‌ای و فرهنگی است، تصریح کرد: در این پویش 
مجموعه‌ای از پوسترها، اینفوگرافی‌ها، پیام‌های آموزشی و محتواهای رسانه‌ای با 
موضوع صرفه‌جویی در مصرف آب و برق تهیه شده و از طریق رسانه‌های مختلف در 

اختیار مردم قرار می‌گیرد.
حجت‌الاســام موسوی از همه شــهروندان و نهادها دعوت کرد تا با مشارکت 
فعال در پویش »نقش من«، ســهم خود را در صیانت از منابــع ملی ایفا کرده و با 
نهادینه‌سازی فرهنگ مصرف صحیح، به ساخت آینده‌ای روشن برای فرزندان این 

سرزمین کمک کنند.
آغاز پویش »نقش من« در اســتان بوشــهر را باید فراتر از یک برنامه مناسبتی 
و در چارچوب نیازهای واقعی امروز جامعه ارزیابی کرد. در شــرایطی که کشــور با 
چالش‌هایی همچون افزایش مصرف برق در فصل گرما، محدودیت منابع آبی و فشار 
بر زیرســاخت‌های خدماتی روبه‌رو است، هرگونه اقدام فرهنگی و اجتماعی برای 
اصلاح الگوی مصرف می‌تواند نقش مهمی در کاهش این فشارها داشته باشد. آنچه 
این پویش را قابل توجه می‌کند، تأکید آن بر مســئولیت فردی شهروندان در قبال 
منافع عمومی اســت؛ موضوعی که اگر به‌درستی تبیین شود، می‌تواند زمینه‌ساز 

تغییرات ماندگار در سبک زندگی مردم باشد.
واقعیت این است که صرفه‌جویی زمانی به نتیجه می‌رسد که از سطح توصیه‌های 
کلی و شعارهای مناسبتی عبور کرده و به یک رفتار روزمره و نهادینه‌شده در جامعه 
تبدیل شود. بسیاری از بحران‌های مرتبط با مصرف، نه فقط ناشی از کمبود منابع، 
بلکه نتیجه نبود الگوی صحیح در استفاده از امکانات و خدمات عمومی است. از این 
منظر، پویش »نقش من« می‌تواند یادآور این نکته باشــد که مدیریت مصرف تنها 
وظیفه دستگاه‌های اجرایی نیست، بلکه مشارکت مردم مهم‌ترین رکن موفقیت در 

این مسیر به شمار می‌رود.

 پویش »نقش من« برای صرفه جویی
 در بوشهر آغاز شد

بامداد جنوب: امام جمعه بوشــهرگفت: کارگزاران در برابرگرانی آرایش جنگی 
بگیرندو به شدت با گران‌فروشی، احتکار و فساد مبارزه کنند.

آیت‌الله غلامعلی صفایی‌بوشــهری در خطبه‌های نماز جمعه این هفته بوشهر با 
توصیه همگان به رعایت تقوای الهی، تقوا را کلید رستگاری و جلب محبت‌های ویژه 

الهی در دنیا و آخرت دانست.
خطیب نماز جمعه بوشهر با اشاره به تأکیدات رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره 
روند مذاکرات، گفت: تیم مذاکره‌کننده باید تعهدات و مسئولیت‌های پذیرفته شده 
را با قدرت دنبال کند و در برابر تهدیدات و فشــارهای کشــورهای متخاصم، مظهر 
اقتدار ملی ایران باشــد. حضور حماســی مردم در صحنه، پشتوانه‌ای قوی برای تیم 
مذاکره‌کننده است؛ بنابراین مردم ناظر دقیق عملکرد آنان هستند و قطعاً نسبت به 

هرگونه کوتاهی، تذکر خواهند داد.
نماینده ولی فقیه در اســتان بوشهر با بیان اینکه ســابقه تاریخی نشان می‌دهد 
آمریکا قابل اعتماد نیســت، تصریــح کرد: حتی اگر توافقات مــورد تأیید نهادهای 
بین‌المللی نیز قرار گیــرد، تضمینی برای پایبندی آمریکا وجود ندارد. اگر آمریکا به 
توافق عمل نکند و پیمان‌شــکنی نماید، نظام اسلامی دیگر گرد میز مذاکره نخواهد 
نشست. در آن شرایط، ملت و نیروهای مسلح ایران یک‌دل و یک‌صدا در جبهه مبارزه 
با آمریکا و رژیم صهیونیســتی، تکلیف خود را با »جنگ و مبارزه« حل خواهند کرد. 
هر کشــوری هم که با آمریکا و رژیم صهیونیستی در ضربه زدن به ایران همگام شود، 

ضربات شدیدی دریافت خواهد کرد.
امام جمعه بوشهر با اشاره به جنگ رســانه‌ای استکبار جهانی، خاطرنشان کرد: 
دشــمن با دروغ‌پردازی و ایجاد شــایعه به دنبال ترســاندن جامعه و ایجاد اختلاف 
اســت. مسئولان باید توجه داشته باشند که اخبار را به صورت »روایت اول« به مردم 
اطلاع‌رسانی کنند؛ چرا که پنهان‌کاری یا تأخیر در اطلاع‌رسانی، زمینه سوءاستفاده 

دشمن را فراهم می‌کند.
عضو مجلس خبرگان رهبری با انتقاد از وضعیت معیشــت و نوسانات قیمت‌ها، 
گفت: گرانی‌های غیرقابل‌کنترل و ســودجویی‌های موجود، مردم را گله‌مند کرده 
است. در این شرایط جنگ اقتصادی، دولت، مجلس و قوه قضائیه باید با آرایش جنگی 

به مبارزه با گران‌فروشی، احتکار و فساد بپردازند و با متخلفان برخورد قاطع کنند.
خطیب نماز جمعه بوشهر همچنین نسبت به تعدیل نیرو در برخی مراکز صنعتی 
استان ابراز نگرانی کرد و افزود: از مسئولین ملی و استانی تقاضا دارم برای جلوگیری از 
اخراج کارگران تدبیری بیندیشند. نباید اجازه داد به بهانه مشکلات مالی، خانواده‌ها 
دچار بحران شــوند. حتی اگر امکان فعالیت کامل نیست، باید به شکلی برنامه‌ریزی 

شود که کارگران بیکار و بی‌حقوق نشوند.
آیت‌الله صفایی‌بوشهری از تداوم تجمعات شبانه مردم بوشهر تجلیل کرد و گفت: 
این تجمعات، بوشهر را به عنوان اســتانی ممتاز در عرصه ولایت‌مداری و حضور در 
صحنه معرفی کرده است. وی از تمامی دست‌اندرکاران این مراسم‌ها از جمله هیئات 
مذهبی، مداحان، مســاجد، سازمان تبلیغات اســامی، حوزه‌های علمیه، اصحاب 
رسانه، نهادهای امنیتی و انتظامی و سخنرانانی که فضای حسینی و شور انقلابی را در 

استان زنده نگاه داشته‌اند، قدردانی کرد.
نماینده ولی فقیه در استان بوشهر در خطبه اول نماز جمعه، ضمن عرض تسلیت 
ایام سوگواری سرور و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین )ع( و یاران باوفایش، 
اظهار داشت: آثار ماندگار بیانات، ســیره و وصیت‌نامه آن حضرت، چراغ راه بشریت 

است و مرور بخش‌هایی از این وصیت‌نامه می‌تواند سرلوحه زندگی ما قرار گیرد.
خطیب نماز جمعه بوشــهر با بیان اینکه دنیا شما را فریب ندهد و چاه دنیا شما را 
نبلعد، دنیاگرایی را ریشه تمامی انحراف انحطاط و ابتذال برشمرد و خاطرنشان کرد: 
دنیا برای هیچ‌کس باقی نمی‌ماند و انسان‌ها در آن عبور می‌کنند، نه اینکه بمانند. اگر 
دنیا قرار بود برای کسی باقی بماند، سزاوارترین افراد یعنی انبیا الهی که شایسته‌ترین 

بودند، باید در آن می‌ماندند؛ اما خداوند دنیا را برای فنا آفریده است.

کارگزاران در برابر گرانی آرایش 
جنگی بگیرند
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1در همین صفحه بخوانید

قیـام کربلا به روایت نسـل زدی‌های بوشهریقیـام کربلا به روایت نسـل زدی‌های بوشهری
در صفحه 6 بخوانید

NEWS رویداد

 عبور پتروشیمی
  خارگ از بحران

 با جهش صادرات
3

ستاره نونهال شطرنج دیرّ 
در جمع برترین‌های کشور

7

بوشهر نبض امنیت 
ایران را کنترل 

می‌کند
2

ازسرگیری پروازها 
در فرودگاه عسلویه 
پس از ۴ ماه توقف

5

بانوی بوشهری که در دهه هفتم زندگی هنوز مدال می‌گیرد

4

در صفحه 4 بخوانید

کف هزینه 
ساخت‌وساز به 

متری ۳۰ میلیون 
رسید

در جست‌وجوی حسین )ع( به دور از کلیشه‌گرایی؛

 جهش قیمت تولید مسکن
 در بوشهــر؛

گفت‌وگوی بامداد جنوب با پری صفازاده؛

شــرکت پتروشیمی هنگام در نظر دارد فروش کاتالیست مســتعمل LTS را از طریق مزایده عمومی به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید. 

اسناد مزایده روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۴/۰۲ در تارنمای شرکت پتروشیمی هنگام به آدرس WWW.hengampccom در دسترس و قابل 

دریافت می باشــد و آخرین مهلت تحویل پاکت های )الف، ب، ج تا ســاعت ۱۶ بعد از ظهر روز دو شنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۴/۱۵ می باشد. به 

اسناد و مدارک واصله بعد از مهلت مقرر ، ترتیب اثر داده نخواهد نشد.

مبلغ پایه کارشناسی شده ۴۰۰،۰۰۰، ۴۲۴، ۳۷۴ سیصد و هفتاد و چهار میلیارد و چهارصد و بیست و چهار میلیون و چهارصد هزار ریال می باشد.

مبلغ ضمانت نامه ۷۲۰۰۰۰۰۰۰۰، ۱۸ ریال

محل تحویل پیشنهادات به مزایده گزار:

عســلویه منطقه ویژه پارس جنوبی ، فاز ۲ پتروشیمی ها بعد از پتروشــیمی مروارید ، شرکت پتروشیمی هنگام کد پستی : ۷۵۱۱۸۱۱۳۶۰، 

شناسه ملی : ۱۰۱۰۳۵۰۲۸۰۴

تلفن تماس شرکت ۹۱۵۷۰۳۳۰-۰۷۷ داخلی )2607-2606-1515(

ســایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مزایده درج شده است. ضمنا هزینه آگهی در دو نوبت اول و دوم در تاریخ ۱۴۰۵/۰۴/۰۲ و 

۱۴۰۵/۰۴/۰۶ جراید بر عهده برنده مزایده خواهد بود.

HPC-1405-0056 به شماره LTS آگهی مزایده عمومی یک مرحله ای فروش کاتالیست مستعمل

موجود در شــرکت پتروشیمی هنگام واقع در سایت عسلویه

نوبت دوم
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بامداد جنوب: رئیس ‌جمهور معتقد است که دامنه اختیارات 
استانداران به گونه‌ای افزایش یافته که آنان در عمل »رئیس ‌جمهور 
اســتان« محســوب می‌شــوند و می‌توانند با اختیارات بیشتری 
تصمیم‌گیری کنند. مســعود پزشکیان در نشست با مدیران حوزه 
مرز و راه‌ســازی آذربایجان‌غربی گفت: بسیاری از مشکلات تاریخی 
استان‌ها ناشــی از آن بوده که تصمیم‌گیران، شــناخت دقیقی از 
موانع و ظرفیت‌های هر منطقه نداشته‌اند و در نتیجه، راهکارهایی 
ارائه شــده که با واقعیت‌های موجود همخوانی نداشــته است. وی 

افزود: افزایش اختیارات اســتانداران و تقویت قدرت تصمیم‌گیری 
آنــان، زمینه را بــرای نگاهی واقــع ‌بینانه‌تر به مســائل و اتخاذ 
تصمیم‌های اجرایی متناســب با شرایط هر استان فراهم می‌کند؛ 
موضوعی که می‌تواند روند توســعه را تسریع کند. رئیس ‌جمهور با 
تأکید بر افزایش اختیارات اســتانداران، بیان کرد: دامنه اختیارات 
اســتانداران به گونه‌ای افزایــش یافته که آنــان در عمل »رئیس 
‌جمهور استان« محسوب می‌شوند و می‌توانند برای حل مشکلات 
و پیشــبرد امور مناطق خود، با اختیارات بیشتری تصمیم‌گیری و 

اقدام کنند. پزشــکیان همچنین تصریح کــرد: هرگونه موفقیت و 
دستاورد در این مسیر، در راســتای تقویت زیرساخت‌های کشور و 
اجرای طرح‌های عمرانی و توسعه‌ای سرمایه‌گذاری خواهد شد. وی 
با اشــاره به ضرورت ایجاد توازن میان توسعه و منابع در دسترس، 
گفت: توســعه بدون توجه به ظرفیت‌ها و منابع موجود، می‌تواند 
در آینده مشــکلات جدی برای کشور ایجاد کند؛ لازم است نگاه به 
توسعه از رویکردی تک‌بعدی فاصله گیرد و با نگاهی جامع و پایدار 

دنبال شود.

استاندار رئیس جمهور استان است

بامداد جنوب: امام جمعه بوشهر از مسئولان خواسته است متناسب با شرایط 
کشور برای مقابله با مشکلات »آرایش جنگی« را حفظ کنند.

آیت‌الله غلامعلی صفایی بوشهری در خطبه‌های نماز جمعه بوشهر با بیان اینکه 
همه دستگاه‌های اجرایی باید متناسب با شرایط کشور »آرایش جنگی« داشته 
باشــند، گفت: دولت، مجلس و قوه قضائیه باید با هماهنگی کامل برای مقابله با 

سوءاستفاده‌کنندگان از معیشت مردم برنامه داشته باشند.
وی با اشاره به مشــکلات معیشتی مردم، خواستار تشدید نظارت بر بازار شد 
و افزود: مردم ســال‌ها ســختی‌های اقتصادی را تحمل کرده‌اند، اما انتظار دارند 
مسئولان با گران‌فروشی، احتکار، فساد و سودجویی برخی افراد برخوردی قاطع 

و جدی داشته باشند.
امام جمعه بوشهر همچنین با اشاره به تعدیل نیرو در برخی واحدهای صنعتی 
استان، از مسئولان ملی و استانی خواست با اتخاذ تدابیر لازم از بیکاری کارگران 
جلوگیری، و حتی اگر لازم باشــد با حمایت‌های مالی و پرداخت حداقل حقوق، 

زمینه حفظ اشتغال این افراد فراهم کنند.
وی از حضور گسترده مردم استان بوشهر در مراسم و تجمعات اخیر قدردانی 

کرد و آن را جلوه‌ای از ولایت‌مداری مردم استان برشمرد.
نماینده ولی‌فقیه در استان و امام جمعه بوشهر با تأکید بر بی‌اعتمادی به آمریکا، 
تصریح کرد: تیم مذاکره‌کننده باید این واقعیت را مدنظر قرار دهد که حتی تأیید 
توافق از سوی نهادهای بین‌المللی نیز تضمینی برای پایبندی آمریکا به تعهداتش 
نیســت و نظام جمهوری اســامی باید برای هرگونه بدعهدی احتمالی، برنامه 

جایگزین و آمادگی کامل داشته باشد.

حفظ آرایش جنگی در برابر مشکلات 

بامداد جنوب: امامان جمعه مناطق مختلف اســتان بوشهر در خطبه‌های 
نماز جمعه بر حفظ همبستگی ملی و پیگیری مطالبات باانصاف و حفظ حرمت‌ها 

تأکید کردند.
امام جمعه دشتی با تأکید بر ضرورت حفظ وحدت و انسجام ملی گفت: ملت 
ایران در مقطع حساســی قرار دارد و مهم‌ترین ســرمایه کشور، ایمان، بصیرت، 

وحدت و تبعیت از ولایت است. 
حجت‌الاسلام علی زاهددوست با اشاره به شرایط کنونی کشور اختلاف سلیقه 
و تفاوت تحلیل‌های سیاســی را طبیعی دانست و تصریح کرد: مطالبه‌گری و نقد 
منصفانه حق مردم است، اما این امر باید همراه با انصاف، حفظ حرمت‌ها، تقویت 

امید و حفظ وحدت ملی باشد.
وی درباره موضوع مذاکره نیز گفت: مذاکره هرگز به معنای اعتماد به دشمن 
نیست و اگر در مقطعی مذاکراتی انجام شود، باید از موضع عزت، حکمت و اقتدار و 

برای تأمین حقوق ملت ایران باشد، نه از موضع ضعف و عقب‌نشینی.
امام جمعه دشتســتان هم بر لزوم مقابله با دشــمنان و خنثی‌سازی جنگ 
شناختی، تقویت ولایتمداری، حفظ انسجام ملی و امیدآفرینی در جامعه تأکید 

کرد.
حجت‌الاسلام حسن مصلح به موضوع مذاکرات و تفاهم‌نامه‌های اخیر پرداخت 
و با اشــاره به بیانات رهبر معظم انقلاب، تصریح کــرد: مخالفت با اصل مذاکره 
برداشت درستی از مواضع رهبری نیست و مذاکره زمانی که از موضع اقتدار، عزت 
و مطالبه‌گری انجام شود، بخشــی از میدان مبارزه محسوب می‌شود. جمهوری 
اســامی با بی‌اعتمادی کامل به دشمن و از موضع قدرت وارد مذاکره شده و این 

روند به معنای سازش یا عقب‌نشینی نیست.
امام جمعه گناوه نیز بیان کرد: نقد و مطالبه‌گری امری طبیعی و ضروری است 

اما نباید به گونه‌ای باشد که انسجام داخلی و وحدت ملی آسیب ببیند.
حجت‌الاسلام سید عبدالهادی رکنی حسینی ادامه داد: امروز کشور بیش از هر 
زمان دیگری به همدلی، حمایت از منافع ملی و پرهیز از دوقطبی‌سازی نیاز دارد و 

همه جریان‌ها باید در چارچوب مصالح کشور حرکت کنند.
وی گفت: همه انقلابی هستیم ما که زیر بار ظلم و حرف های آمریکایی ها نمی 
رویم و به امام حســین اقتدا کرده‌ایم و لذا اگر هم نقدی داریم نباید کاری کرد که 

همراهی با دشمن باشد که این قطعا به نفع و مصلحت انقلاب و نظام نیست.
امام جمعه خارگ گفت: مسئولان کشور بارها تأکید کرده‌اند که تجربه برجام 
نباید تکرار شود و مذاکرات باید بر اساس حفظ عزت و منافع ملی دنبال شود؛ از این 

رو، هوشیاری در برابر هرگونه بازتولید خطاهای گذشته ضروری است.
حجت‌الاسلام محمود کارگر همچنین خواستار همکاری بیشتر مجموعه‌های 
اقتصادی مستقر در خارگ برای استفاده از ظرفیت نیروهای بومی و پاسخ‌گویی به 

دغدغه‌های جوانان شد.

تاکید امامان جمعه بوشهر بر حفظ وحدت

بامداد جنوب: سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران بیانیه 
مشترک آمریکا و شورای همکاری خلیج فارس را وارونه‌نمایی حقیقت و اصرار بر 

آزمودن آزموده‌های پیشین توصیف کرد.
اســماعیل بقایی، در واکنش به بیانیه مداخله‌جویانه وزرای خارجه آمریکا و 
شورای همکاری خلیج فارس در تاریخ ۲۵ ژوئن ۲۰۲۶ )۴ تیر ۱۴۰۵(، در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت:»بدون تردید ایران بیشتر از هر طرف دیگری، دغدغه 
امنیت جمعی منطقه را دارد. اینکه شورای همکاری خلیج فارس، تصور کند راه 
حل رفع این دغدغه، پناه بردن به بزرگ‌ترین ناقض امنیت است، خود نقض غرض 
است و طنزی تلخ و نشانه‌ای مایوس‌کننده از عدم درس‌آموزی از تجربه‌های تلخ 

اخیر«.
وی تأکید کرد:»باید از همسایگان جنوبی پرسید چرا خود، با نقض اصل حسن 
هم‌جواری و قواعد بنیادین حقوق بین‌الملل، در حمله تجاوزکارانه علیه همسایه 
مســلمان همراهی کردند و اجازه دادند که از قلمروی آن‌ها علیه ایران استفاده یا 
از آنجا موشک شلیک شود؟ چرا آن‌ها درباره مسابقه تسلیحاتی مخرب و خرید و 
ذخیره‌سازی صدها میلیارد دلار انواع تسلیحات پیشرفته که هیچ توجیه دفاعی 
ندارند تغافل می‌کنند؟ چرا تجاوزهای مکرر رژیم صهیونیستی علیه کشورهای 
منطقه و اشغال ســرزمین‌ فلســطین و لبنان را نادیده می‌گیرند؟ چرا در قبال 
زرادخانه هسته‌ای خارج از هرگونه نظارت بین‌المللی رژیم اشغالگر سکوت اختیار 
می‌کنند، اما توان دفاعی متعارف کشوری که بارها هدف تهدید و حمله آن هم از 

قلمرو کشورهای همسایه قرار گرفته، تهدید معرفی می‌شود؟«
سخنگوی وزارت امور خارجه نوشت: »امنیت و عزت ملی کشور قابل معامله 
یا مشروط‌ســازی نیست؛ همان‌طور که حق ذاتی دفاع مشــروع به هیچ عنوان 
نمی‌تواند موضوع گفتگو باشد، ابزارهای آن هم نمی‌تواند موضوع مصالحه با هیچ 

طرفی باشد«.

 ایران بیش از همه
 به فکر امنیت منطقه است

در دنیای امروز، امنیت تنها به توان نظامی محدود 
نمی‌شــود؛ بلکه آمادگی زیرســاخت‌ها، مدیریت 
بحــران، آگاهی عمومــی و تــاب‌آوری جامعه، از 
مهم‌ترین ارکان حفظ امنیت ملی به شمار می‌روند. 
در همین راستا تجربه جنگ اخیر نیز بار دیگر نشان 
داد که در کنار نیروهای مسلح، دستگاه‌های اجرایی، 
رسانه‌ها و شــهروندان هر یک نقشی تعیین‌کننده 
در کاهــش آســیب‌ها و حفظ آرامــش جامعه بر 
عهده دارند. در همین حال اســتان بوشهر به دلیل 
برخورداری از زیرســاخت‌های راهبردی در حوزه 
نفت، گاز، پتروشــیمی، بنادر و نیروگاه هسته‌ای، 
جایگاهی ویــژه در برنامه‌هــای پدافند غیرعامل 
کشــور دارد. از همین رو، بررســی میزان آمادگی 
اســتان، اقدامات انجام‌شده برای افزایش تاب‌آوری 
زیرســاخت‌ها و برنامه‌هــای پیــش‌رو، از جمله 
موضوعاتی اســت که پس از تحولات اخیر اهمیت 

بیشتری یافته است. 
بــر همیــن اســاس در گفت‌وگو بــا مدیرکل 
پدافند غیرعامل اســتانداری بوشــهر، به بررسی 
درس‌آموخته‌هــای جنگ اخیر، نقــش مردم در 
ارتقای امنیــت، وضعیت آمادگی دســتگاه‌های 

اجرایی و برنامه‌های این مجموعه پرداخته‌ایم.
پدافند غیرعامل، ستون فقرات بقای ملت

جواد لقمان‌زاده می‌گویــد:‌ ابتدا باید بدانیم که 
پدافند غیرعامل، یک آمادگی جانبی نیست، بلکه 
ســتون فقرات بقای ملت در برابــر تهدیدات چند 
بعدی)ترکیبی( اســت. اهمیت پدافند غیرعامل 
زمانی آشــکار می‌شــود که می‌ینیم خسارت‌های 
ناشی از فروپاشی اجتماعی، اقتصادی و روانی،  بسیار 

فراتر و ماندگارتر از تخریب‌های فیزیکی است. 
وی ادامــه می‌دهد: جنگ تحمیلی ســوم به ما 
آموخت که جنگ، تنها در میدان نبرد نیست بلکه در 
ذهن‌ها،  زیرساخت‌ها و زنجیره‌های تأمین جریان 
دارد. یکی از مهم درس آموخته‌ها این بود که جنگ 
نشان داد وابســتگی شدید به واردات در حوزه های 

استراتژیک، بزرگ‌ترین نقطه ضعف است.
مدیرکل پدافند غیرعامل اســتانداری بوشهر 
با اشــاره به جایگاه این استان در برنامه‌های پدافند 
غیرعامل کشــور، می‌گوید: پدافنــد غیرعامل در 
بوشهر، تنها یک مدیریت بحران محلی نیست، بلکه 
یک الزام امنیت ملی است. چرا که آسیب به بوشهر، 
شــاید آثار زنجیره‌ای و جبران‌ناپذیری در ساختار 

اقتصادی کشور به دنبال داشته باشد. 
لقمان‌زاده با تأکید بر اینکه اســتان بوشــهر در 
نقشه پدافند غیرعامل کشور، جایگاهی استراتژیک 
و بســیار حســاس دارد، بیان می‌کند: این استان 
به دلیل برخــورداری از ترکیبــی از منابع انرژی، 
زیرساخت‌های حیاتی و موقعیت جغرافیایی، یکی 
از گلوگاه‌های اصلی امنیتی کشور محسوب می‌شود. 

شــاید بتوان دلایل اهمیت ویژه استان بوشهر را در 
ســه محور خلاصه کرد؛ محــور اول، مرکز انرژی و 
اقتصاد ملی: وجود نیروگاه هسته‌ای بوشهر به عنوان 
یکی از حساس‌ترین زیرساخت‌های انرژی کشور، 
پالایشگاه‌ها و مجتمع‌های عظیم پتروشیمی، این 
اســتان را به هدف اصلی در سناریوهای جنگ‌های 
ترکیبــی و حملات ســایبری یــا فیزیکی تبدیل 
می‌کند.  وی ادامه می‌دهد: دومین محور موقعیت 
جغرافیایی و دریایی این استان: قرارگیری در کنار 
خلیج فارس و دسترســی به آب‌های آزاد، بوشهر را 
به دروازه‌ای برای امنیت دریایی تبدیل کرده است. 
حفاظت از خطوط کشــتیرانی و مسیرهای انتقال 
انرژی از این منطقه، از ارکان اصلی پدافند غیرعامل 
در حوزه امنیت دریایی اســت. محور ســوم، نقش 
این اســتان در امنیت منطقه‌ای: به دلیل مجاورت 
با مســیرهای پرتردد بین‌المللی، بوشهر در کانون 
نظارت‌های اطلاعاتی و عملیات‌های روانی قرار دارد.
بوشهر؛ نقطه حساس امنیت دریایی و هسته‌ای

مدیرکل پدافند غیرعامل اســتانداری بوشهر 
با تأکید بر اینکه موضــوع پدافند غیرعامل با توجه 
به ویژگی‌های ژئوپلیتیک، اقتصادی و استراتژیک 
استان بوشهر، یکی از حیاتی‌ترین مباحث مدیریت 
بحران در این منطقه است. تصریح می‌کند: بوشهر 
تنها یک استان ســاحلی نیست، بلکه دروازه انرژی 
ایران و یکی از نقاط حساس در حوزه امنیت دریایی و 
هسته‌ای است. لقمان‌زاده با اشاره به ضرورت بازنگری 
در برنامه‌های پدافند غیرعامل استان  پس از جنگ 
تحمیلی اخیر، می‌گویــد: بازنگری در برخی موارد 
ضروری اســت، چون ماهیت تهدیدات تغییر کرده 
است. در حال حاضر تهدیدات از حالت سنتی)جنگ 
کلاســیک( به ســمت تهدیدات ترکیبی حرکت 
کرده‌اند؛ تهدیداتی که شــامل حملات سایبری به 
زیرساخت‌ها، جنگ الکترونیک، پهپادهای انتحاری 
و حملات اطلاعاتی است. برنامه‌های قدیمی ممکن 
اســت بر پناهگاه‌های فیزیکی تمرکز کرده باشند، 
در حالی که امروز امنیت ســایبری و امنیت شبکه 

بخشی از پدافند غیرعامل است.
وی با اشاره به مهم‌ترین اقداماتی که برای افزایش 
تاب‌آوری زیرساخت‌های حیاتی استان انجام شده 
است، بیان می‌کند: در استان بوشهر، اقدامات مربوط 
به تاب‌آوری در حوزه پدافند غیرعامل عمدتاً بر محور 
حفاظت از زیرساخت‌های استراتژیک و آموزش‌های 
پاســخ‌دهی تمرکز دارد. اقدامات کلیدی شــامل 
ارتقای اســتانداردهای امنیتی در صنایع نفت، گاز 
و نیروگاه هسته‌ای و همچنین تقویت سیستم‌های 

پدافند سایبری در مراکز داده حساس، است.
مدیرکل پدافند غیرعامل استانداری بوشهر یکی 
از اقدامات مهم را برگــزاری رزمایش‌های دوره‌ای 
مختلف و چندجانبه بوده عنوان می‌کند و توضیح 

می‌دهد: در این رزمایش‌ها ســناریوهای مختلفی 
از جمله حملات پهپادی، نشــت گاز، بحران‌های 
دریایی و... شبیه‌ســازی و تمرین شده است. هدف 
از این تمرین‌ها نیز بهبود هماهنگی میان نهادهای 
مختلف، تست زمان پاسخگویی تیم‌های امدادی و 

ارزیابی کارایی سیستم‌های هشدار زودهنگام بود.
انسجام ملی و پدافند غیرعامل

اجراشــدن  میــزان  دربــاره  لقمــان‌زاده 
دستورالعمل‌های پدافند غیرعامل در دستگاه‌های 
اجرایی نیز می‌گوید: خوشحالم که در سال گذشته 
شاهد ارتقای ســطح هماهنگی بین‌دستگاهی در 
حوزه پدافنــد غیرعامل بوده‌ایــم. اجرای مطلوب 
دستورالعمل‌های کشوری در سطح استان، گواهی 
بر تعهد دستگاه‌های اجرایی بوشهر به حفظ امنیت 
ملــی اســت. او ادامه می‌دهد: ایــن همکاری‌های 
عملیاتی، توان آمادگی ما را به اثبات رســانده است. 
از عملکرد خوب این دســتگاه‌ها قدردانی می‌کنم، 
اما باید روشــن بگویم که با توجه به ماهیت متغیر 
تهدیدات، نباید به موفقیت‌های فعلی بسنده کرد. 
انتظار استانداری بوشهر و سازمان پدافندغیرعامل 
کشــور، از تمامی مدیران، تداوم این نظم و حرکت 
به سوی یک سیستم پدافندی هوشمند و یکپارچه 
اســت؛ چرا که تاب‌آوری استان، مورد انتظار نظام و 

دولت وفاق ملی است.
مدیرکل پدافند غیرعامل اســتانداری بوشهر 
به نقــش مــردم در موفقیت برنامه‌هــای پدافند 
غیرعامل اشــاره می‌کند و می‌گویــد: وظیفه خود 
می‌دانم که از ملت شــریف و صبور اســتان بوشهر 
که همراه با مدیران اســتانی و کشــوری، همواره با 
بردباری و نگاهــی آرمان‌گرایانه، در برابر چالش‌ها 
و سختی‌ها ایستادگی کرده‌اند، صمیمانه قدردانی 
کنم. همراهی و اعتماد مردم، بزرگ‌ترین سرمایه در 
مسیر توسعه و امنیت است. اما باید به خاطر داشته 
باشــیم که پدافند غیرعامل و مدیریت بحران، تنها 
به اقدامات دولتی و دســتگاه‌های اجرایی محدود 
نمی‌شود؛ بلکه موفقیت در این عرصه، در گرو نقش 

کلیدی و حضور فعال مردم است. 
لقمان‌زاده با اشــاره به اینکه مردم، نخستین و 
مهم‌ترین خــط مقدم پدافند غیرعامل هســتند، 
تأکید می‌کند: آگاهی مردم در برابر شایعات، رعایت 
پروتکل‌های ایمنــی در زمان بحــران، همکاری 
در اجــرای رزمایش‌های عمومی و حفظ انســجام 
اجتماعی، تعیین‌کننده میزان تاب‌آوری اســتان 
ماست. وقتی هر شــهروند، آگاهانه و هوشمندانه 
با دســتورالعمل‌ها همراه شــود، زنجیره پدافندی 
مســتحکم شــده، بحران‌ها پیش از تبدیل شدن 
به فاجعه، مدیریت می‌شــوند. به امید خدا با تکیه 
بر هوشــمندی و همراهی مردم، بوشــهری امن، 

مستحکم و تاب‌آور خواهیم ساخت.

بوشهر نبض امنیت ایران را حفظ می‌کندبوشهر نبض امنیت ایران را حفظ می‌کند
خـبـر با افزایش تاب‌آوری زیرساخت‌ها؛ 

گروسی و ادعای گفت‌وگوی 
هسته‌ای با ایران

بامداد جنوب: مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در حالی ادعا کرده 
گفت‌وگوهای اولیه با ایران درباره شیوه اجرای بخش هسته‌ای توافق با آمریکا 
آغاز شــده که معاون وزیر امور خارجه گفته است در جریان مذاکرات سوئیس 

هیچ نشستی با گروسی، با وجود درخواست وی، برگزار نشد.
به نقل از ایرنا، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز جمعه در نشست 
خبری باشگاه ملی مطبوعات ژاپن در توکیو ادعا کرد که گفت‌وگوهای اولیه با 
ایران درباره شــیوه اجرای بخش هسته‌ای توافق با آمریکا آغاز شده و جزئیات 
مربوط به نحوه نظارت، دفعات بازرســی و مکان‌های مورد دسترسی هنوز در 

دست بررسی است.
رافائل گروسی گفت: آژانس تبادل نظر اولیه‌ای در سطح فنی با طرف ایرانی 
داشــته و انتظار می‌رود این روند در چارچوب ســازوکارهای پیش‌بینی‌شده 

برای دوره ۶۰ روزه مذاکرات ادامه یابد.
وی افزود: مذاکره‌کنندگان ایران و آمریــکا یک کمیته اجرایی یا نظارتی 
متشکل از کارگروه‌های فنی، از جمله کارگروه هسته‌ای، پیش‌بینی کرده‌اند و 

در حال تعریف روندی برای هدایت گفت‌وگوها در این دوره هستند.
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با بیان اینکه آژانس طرف مذاکرات 
سیاسی ایران و آمریکا نیست، مدعی شــد که بخش هسته‌ای تفاهم‌نامه زیر 
نظــر این نهاد قرار خواهد گرفت و گفت: »ما گفت‌وگوها با ایران را برای تعیین 
شــیوه‌های اجرا آغاز کرده‌ایم و منظور از شیوه‌ها، دفعات بازرسی، مکان‌های 

مورد بازدید و سایر جزئیات است«.
گروسی در عین حال اذعان کرد که فرایند راستی‌آزمایی هنوز آغاز نشده و 

جزئیات مربوط به نحوه اجرای آن نیز نهایی نشده است.
دوره راه بینداز و جا بینداز گذشته

این اظهارات در حالی مطرح می‌شــود که معاون حقوقی و بین‌الملل وزیر 
امور خارجه ایران تأکید کرده اســت که در جریان مذاکرات ســوئیس هیچ 
نشستی با گروسی، با وجود درخواســت وی، برگزار نشد و هیچ برنامه‌ای نیز 

برای دسترسی به تأسیسات مورد حمله یا مواد هسته‌ای وجود ندارد.
کاظم غریب‌آبادی تصریح کرد که این مســائل صرفــاً در چارچوب توافق 
نهایی و در نتیجه اقدام عملی طرف مقابل برای خاتمه تمامی تحریم‌ها و سایر 
موضوعات بررسی و تعیین تکلیف خواهد شد و هشدار داد که طرف‌های مقابل 
نمی‌توانند با هیاهوی رسانه‌ای سیاست »راه بینداز و جا بینداز« را پیش ببرند.

اســماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان نیز تصریح کرده 
اســت که تمرکز توافق ایران و آمریکا بر پایان جنگ در تمامی جبهه‌ها است و 

در این مرحله مذاکرات هسته‌ای جریان ندارد.
گروسی در ادامه سخنان خود مدعی شد که آژانس پیش از حملات آمریکا 
و )رژیم( اســرائیل، موجودی بیش از ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم با غنای بالا را در 
ایــران ثبت کرده بود و علاوه بر آن، مقادیری اورانیوم با غنای ۲۵ درصد نیز در 

کشور وجود دارد.
گروسی همچنین گفت که در حال حاضر هیچ نشانه‌ای از قصد ایران برای 
ساخت سلاح هسته‌ای مشــاهده نمی‌کند و دولت ایران نیز به‌صراحت اعلام 

کرده است که چنین هدفی ندارد.
وی در اظهاراتی جهت‌دار با بیان اینکه آژانس درباره نیت کشورها قضاوت 
نمی‌کند و قصد ســوء به هیچ طرفی نسبت نمی‌دهد، گفت که ادعاها را بدون 

راستی‌آزمایی نمی‌پذیرد.
خودداری از محکومیت حمله به تاسیسات ایران

مدیرکل آژانس همچنین توافق جدیــد ایران و آمریکا را متفاوت از برجام 
دانست و مدعی شــد که برجام بر برنامه هسته‌ای کوچک‌تری اعمال می‌شد 
و ادامه برخی فعالیت‌ها از جمله غنی‌ســازی را به رســمیت می‌شناخت، اما 

ترتیبات جدید به شرایط پس از جنگ مربوط است.
گروســی درباره مهلت ۶۰ روزه در چارچوب بیانیه میانجی‌گران مذاکرات 
ایران و آمریکا نیز گفت، این بازه برای رســیدن به توافق تعیین شده است، اما 
اجرای توافق و فرایند راســتی‌آزمایی احتمالی بیــش از ۶۰ روز ادامه خواهد 

یافت.
وی افزود که با رســیدن به پایان این مهلت، تکمیل نشــدن همه اقدامات 
لزوماً به معنای شکســت روند نیست و ادامه کار به میزان همکاری و مشارکت 

دو طرف بستگی خواهد داشت.
مدیرکل آژانس در پاســخ به پرسشــی دربــاره حملات آمریــکا و رژیم 
صهیونیســتی به تأسیسات هســته‌ای ایران، بار دیگر از محکوم کردن صریح 
عاملان ایــن تجاوز و ارائه ارزیابــی حقوقی درباره نقــض قوانین بین‌المللی 
خودداری کرد و تنها گفت که تأسیســات هســته‌ای نباید هدف حمله قرار 

گیرند.
ایران به تعهدات پایبند بوده است

جمهوری اســامی ایران تأکید دارد که حمله به تأسیســات هســته‌ای 
صلح‌آمیز و تحت پادمان، نقض آشــکار منشور ملل متحد، حقوق بین‌الملل و 
اساسنامه آژانس است و نمی‌توان پس از ایجاد ناامنی و تخریب در این مراکز، 
پیامدهای همان تجاوز را به دســتاویزی برای فشــار و مطالبه دسترسی‌های 

تازه تبدیل کرد.
برنامه صلح‌آمیز هســته‌ای ایران طی ســال‌های گذشــته همواره هدف 
فشارهای سیاسی و اتهامات بی‌اساس کشورهای غربی قرار داشته است. غرب 
پیش از دســتیابی به برجام، با امنیتی‌ســازی این پرونده کوشید تحریم‌های 
گســترده و تهدید نظامی علیه ایران را توجیه کند، اما شــورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در ســال ۱۳۹۴ با بســتن پرونده موســوم به »ابعاد 

احتمالی نظامی« این دستاویز سیاسی را از میان برداشت.
جمهوری اسلامی ایران پس از امضای برجام به تمامی تعهدات خود پایبند 
ماند، اما آمریکا در ســال ۱۳۹۷ به‌صورت یکجانبه و غیرقانونی از توافق خارج 
شد و کشورهای اروپایی نیز از اجرای تعهدات خود بازماندند. ایران در واکنش 
به ایــن بدعهدی‌ها و در چارچوب حقوق تصریح‌شــده در برجام، گام‌هایی را 
برای کاهش تعهدات خود برداشــت. مذاکرات سال ۱۴۰۰ برای احیای توافق 
نیز به‌دلیل تعلل، زیاده‌خواهی و خودداری طرف‌های غربی از ارائه تضمین‌های 
معتبــر به نتیجه نرســید و با پایان دوره زمانی ده‌ســاله پیش‌بینی‌شــده در 

قطعنامه ۲۲۳۱، چارچوب زمانی برجام نیز خاتمه یافت.
با وجود این، ایران به‌عنوان عضو معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای 
و طــرف موافقت‌نامه جامع پادمــان، تماس‌ها و همکاری‌هــای فنی خود با 
آژانس را ادامه داده و همواره تأکید کرده اســت که برای دســتیابی به توافقی 
پایدار، متوازن و قابل‌اعتماد آمادگی دارد. تهران تصریح کرده است که چنین 
توافقی باید لغو عملی و تضمین‌شــده تحریم‌ها را تأمین و از تکرار بدعهدی و 

سوءاستفاده طرف‌های مقابل در آینده جلوگیری کند.

گزارش

مریم خوئینی 

بامداد جنوب: جنگ نشــان داد که جامعه ایران ظرفیــت بالایی برای 
همبســتگی ملی دارد. اکنون پرسش اصلی این اســت که آیا این سرمایه 

اجتماعی به یک فرصت برای اصلاح تبدیل خواهد شد یا نه؟
به نقل از نور نیوز، بر اساس داده‌های منتشرشده از سوی وزارت کشور، حدود 
سه‌چهارم ایرانیان به هویت ایرانی خود افتخار می‌کنند. نرخ تعلق اجتماعی 
مردم نیز چیزی در همین حدود اســت.این اعداد در مقایسه با بسیاری از 
کشورها، شاخص هایی قابل توجه محسوب می‌شوند. معنای این آمار روشن 
اســت؛ جامعه ایران احســاس تعلق ملی و اجتماعی بالایی دارد و سرمایه 

هویتی کشور از استحکام قابل توجهی برخوردار است.
اما همین پیمایش‌ها همزمان روی دیگری از واقعیت را نیز آشکار می‌کنند. 
حدود ۶۰ درصد مردم نسبت به بهبود آینده امید چندانی ندارند. حدود ۸۰ 
درصد پاسخ گویان این نظرسنجی هم اعلام کرده اند که عدالت و برابری در 
جامعه وجود ندارد. در عین حال بخش بزرگی از جامعه معتقد اســت توان 
تحمل فشــار اقتصادی بیشــتری را ندارد و نزدیک به ۷۰ درصد نیز تغییر 

سیاست‌ها را مؤثرترین راه عبور از مشکلات کشور می‌دانند.
از این منظر، سخنان اخیر اســماعیل احمدی‌مقدم، رئیس دانشگاه دفاع 
ملی، واجد اهمیت ویژه‌ای اســت. هنگامی که او می‌گوید حدود ۷۰ درصد 
مردم جمهوری اسلامی را می‌خواهند اما اصلاحات را نیز ضروری می‌دانند، 
در واقع به مهم‌ترین پیام اجتماعی سال‌های اخیر اشاره می‌کند. این پیام را 

نباید فقط یک مطالبه سیاسی تلقی کرد؛ این یک هشدار راهبردی است.
در ادبیات امنیت ملی، تهدیدها معمولاً زمانی به بحران تبدیل می‌شــوند 
که شــکاف میان ظرفیت‌های هویتی یک جامعه و عملکرد ســاختارهای 
حکمرانی افزایش پیدا کند. اگر جامعه احســاس کند مطالباتش شنیده 
می‌شــود و امکان اصلاح وجود دارد، ســرمایه اجتماعی حفظ می‌شود. اما 
اگر این تصور شکل بگیرد که مشکلات دیده می‌شــوند ولی اراده‌ای برای 
اصلاح وجود ندارد، سرمایه اجتماعی به تدریج فرسوده می‌شود و این همان 
نقطه‌ای است که دشمنان یک کشور آن را به عنوان فرصت راهبردی ارزیابی 

می‌کنند.

ایران به بازسازی امید نیاز دارد



 

بامداد جنوب: محمد هاشــمی‌کیا با حکم علی صادقی، 
مدیرعامل صنــدوق ذخیره فرهنگیان، بــه عنوان مدیرعامل 
جدیــد هلدینگ پتروفرهنگ منصوب شــد تا هدایت یکی از 
مهم‌ترین مجموعه‌های فعال در صنعت پتروشــیمی و انرژی 
کشــور را برعهــده بگیرد. بر اســاس این خبر، هاشــمی‌کیا 
کــه پیش از ایــن عضو هیأت‌مدیــره این هلدینــگ بود، در 
مســئولیت تــازه خود جایگزین جواد زارع‌پور شــده اســت. 
پتروفرهنــگ به عنوان یکی از هلدینگ‌های مهم وابســته به 

صندوق ذخیره فرهنگیان، از ســال ۱۳۸۷ فعالیت خود را در 
حوزه نفت، گاز، پتروشــیمی و انرژی آغاز کرده و در سال‌های 
اخیر به یکــی از بازیگران تاثیرگذار این صنعت تبدیل شــده 
است. این مجموعه در تیرماه ۱۴۰۰ نیز به سهامی عام تبدیل 
شــد. این هلدینگ هم‌اکنــون چهار مجتمع پتروشــیمی با 
ظرفیت اســمی ۵.۲ میلیون تن در ســال در اختیار دارد که 
معادل ۵.۴ درصد ظرفیت کل صنعت پتروشیمی ایران است. 
مجتمع‌های کیمیای پارس خاورمیانه، ســبلان و مروارید در 

عسلویه و پتروشیمی خراســان در بجنورد، زیرمجموعه‌های 
اصلی آن هســتند. پتروفرهنــگ همچنین پروژه‌های مهمی 
همچون مهتاب پارســیان، کیان، ســیراف انرژی، آریا، لاوان 
و ســبلان ۲ را در دســت اجــرا دارد. این هلدینــگ با تملک 
۵۱ درصد ســهام شرکت انرژی ســپهر در سال ۱۳۹۷، جایگاه 
خود را به عنوان بزرگ‌ترین هلدینــگ تولیدکننده متانول در 
خاورمیانه تثبیت کرده و اکنون با مدیریت جدید، در مســیر 

تقویت برنامه‌های توسعه‌ای خود گام برمی‌دارد.

محمد هاشمی‌کیا در راس پتروفرهنگ قرار گرفت
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پتروشــیمی خارگ یکی از شرکت‌های باسابقه 
صنعت پتروشیمی ایران است که در طول سال‌های 
فعالیت خود به واســطه جنــگ، محدودیت‌های 
خوراک، فشــارهای صادراتی و نوسانات بازار جهانی، 
فراز و فرودهای بسیاری را پشت سر گذاشته است. قرار 
گرفتن این شــرکت در جزیره خارگ، از یک‌سو به آن 
جایگاهی استراتژیک در صادرات بخشیده و از سوی 
دیگر، همــواره آن را در معرض تهدیدها و چالش‌های 

خاص قرار داده است.
عملکرد پتروشــیمی خارگ در سال مالی ۱۴۰۴ 
نشان می‌دهد این شــرکت همچنان توانسته نقش 
خود را در زنجیره تولید و صادرات حفظ کند. رشــد 
۲۵.۷ درصدی فروش صادراتی در شرایطی که میزان 
تولید ۹.۲ درصد کاهش یافته، بیانگر این اســت که 
مدیریت فروش، بازارســازی خارجی و راهبری تجاری 
شرکت در شرایط ســخت نیز عملکرد قابل قبولی 
داشته و توانســته بخشی از فشــارهای واردشده را 

جبران کند.
با این حال، تداوم این مسیر نیازمند حل مسائل 
ساختاری و زیرساختی به‌ویژه در حوزه تامین خوراک، 
رفع چالش‌هــای مرتبط با خط گاز ابوذر، نوســازی 
تجهیــزات و ارتقــای بهره‌وری اســت. رضا حاتمی، 
کارشناس انرژی، معتقد اســت پتروشیمی خارگ 
پس از عبور از بحران‌های گذشــته و تقویت فروش 
خارجی در ســال ۱۴۰۴، می‌تواند آینده‌ای روشن‌تر 
پیش رو داشته باشد. به همین بهانه در گفت‌وگویی 
با او، وضعیت این شرکت و چشم‌انداز پیش‌روی آن را 

بررسی کرده‌ایم.
پتروشیمی خارگ از قدیمی‌ترین واحدهای 
پتروشیمی کشــور است؛ جایگاه این شرکت 
را در حال حاضر در صنعت پتروشیمی ایران 

چگونه ارزیابی می‌کنید؟
بلــه، همان‌طور که اشــاره کردید پتروشــیمی 
خارگ یکی از قدیمی‌ترین پتروشیمی کشور است. 
این شــرکت پس از پتروشــیمی شــیراز، به‌عنوان 
دومین پتروشــیمی ایران در مسیر توسعه صنعت 
پتروشیمی ایران راه‌اندازی شد و از همان ابتدا نقشی 

فراتر از یک مجتمع تولیدی صرف داشت.
اهمیــت پتروشــیمی خــارگ از دو زاویه قابل 
بررسی است؛ نخســت، موقعیت جغرافیایی آن در 
جزیره خارگ است؛ جزیره‌ای که همواره یکی از نقاط 
راهبردی صــادرات انرژی ایران بوده و نقش مهمی در 
زنجیره نفت، گاز و محصولات پتروشــیمی ایفا کرده 
اســت. دوم، ماهیت محصولات این شــرکت، به‌ویژه 
متانــول، گوگرد، پروپان، بوتان و پنتان اســت که آن 
را به یکــی از بازیگران مهــم صادرات‌محور صنعت 

پتروشیمی تبدیل کرده است.
پایداری پتروشیمی خارگ در دوران جنگ 
اخیر و بحران‌های امنیتی چــه تصویری از 

صنعت پتروشیمی ایران ارائه کرد؟
پایداری پتروشیمی خارگ در دوران جنگ، یکی 
از مصادیق تاب‌آوری صنعتی در کشــور است. جزیره 
خارگ به دلیل موقعیت اســتراتژیک خود، همواره 
در معرض تهدیدهای مســتقیم و غیرمســتقیم 
قــرار داشــته اســت. در دوران جنگ، بســیاری از 
زیرساخت‌های انرژی کشــور با تهدید مواجه بودند. 
خارگ به‌عنوان نقطــه‌ای مهم در صــادرات انرژی، 
اهمیت ویژه‌ای داشــت. اهمیت این پایداری در این 
است که نشــان داد صنعت پتروشیمی ایران، حتی 
در شــرایط جنگی و نااطمینانی شدید، ظرفیت بقا 
و بازگشــت به تولید را دارد. این تجربه در مواجهه با 
تحریم‌ها، محدودیت‌های صادراتی، اختلال در تامین 
خوراک و بحران‌های بازار جهانی نیز به کمک شرکت 

آمده است.
با همه تاثیر ســوء جنگ بر فعالیت این 

پتروشــیمی و با توجه به کاهش ۹.۲ درصدی 
تولید آن در ســال مالی ۱۴۰۴ نسبت به ۱۴۰۳، 
ولی با رشــد ۲۵.۷ درصدی فروش صادراتی در 
این سال مواجه شد، تحلیل شما از این میزان 

رشد چیست؟
به نکته خوبی اشــاره کردید کــه از نظر تحلیلی 
بسیار مهم است؛ زیرا نشــان می‌دهد عملکرد یک 
شــرکت پتروشــیمی را نباید فقط با حجم تولید 
سنجید. در سال مالی ۱۴۰۴، طبق داده‌های ارائه‌شده، 
پتروشــیمی خارگ با وجود کاهش ۹.۲ درصدی در 
حجم تولید، توانسته فروش صادراتی خود را از حدود 
۱۶.۸۳ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ به ۲۱.۱۷ هزار 
میلیارد تومان در سال ۱۴۰۴ برساند. این یعنی رشد 

حدود ۲۵.۷ درصدی در فروش خارجی.
این اتفاق چنــد پیام مهم دارد. نخســت اینکه 
شرکت توانسته از ظرفیت بازار صادراتی بهتر استفاده 
کند؛ یعنی یا قیمت‌های فروش بهبود یافته یا ترکیب 
فروش مناسب‌تر شده یا نرخ تسعیر ارز تاثیر مثبت 
گذاشته یا شرکت توانسته محصول خود را در بازارهای 

هدف با شرایط تجاری مطلوب‌تری عرضه کند.
دوم اینکه کاهش تولید الزاماً به معنای افت درآمد 
نیست. در صنعت پتروشیمی به‌ویژه در محصولات 
صادراتی مانند متانــول، درآمد تابعی از چند متغیر 
است، بنابراین ممکن است حجم تولید کاهش یابد، 
اما اگر قیمت جهانی، نــرخ ارز، کیفیت قراردادها یا 

مدیریت فروش بهتر شود، درآمد افزایش پیدا کند.
سوم اینکه این عملکرد نشان‌دهنده تمرکز شرکت 
بر فروش خارجی و مدیریت بازار است. وقتی شرکتی 
هیچ فروش داخلــی ندارد و تمام تمرکــز خود را بر 
صادرات می‌گذارد، موفقیت در رشــد فروش خارجی 
نشــان می‌دهد که تیــم بازرگانی و مدیریت ارشــد 
توانســته‌اند در محیطی دشــوار، جایگاه صادراتی 

شرکت را حفظ و تقویت کنند.
اینکه پتروشــیمی خارک در سال مالی 
۱۴۰۴ هیچ فــروش داخلی نداشــته و کاملا 

صادرات‌محور بوده، مزیت است یا ریسک؟
این موضوع هم مزیت دارد و هم ریسک. به عقیده 
من، صادرات‌محور بودن باعث می‌شــود شــرکت به 
بازارهای بزرگ‌تر، درآمد ارزی و فرصت‌های بین‌المللی 
دسترسی داشته باشد. برای محصولی مثل متانول، 
بازار داخلی ایران محدود اســت و ظرفیت اصلی در 
بازارهای جهانی تعریف می‌شــود. بنابراین طبیعی 
است که پتروشیمی خارگ تمرکز خود را بر صادرات 
بگــذارد. اما اتــکای کامل به صادرات، شــرکت را در 
معرض عواملی نظیر نوسان قیمت جهانی متانول، 
محدودیت‌های حمل‌ونقل دریایی، تحریم‌ها، تغییر 
مقررات تجاری، رقابت تولیدکنندگان بزرگ جهانی و 
ریسک‌های ارزی قرار می‌دهد که ریسک این رویکرد 
بالاست. در چنین شرایطی، موفقیت شرکت وابسته 
به قدرت مدیریت فروش خارجی است. یعنی شرکت 
باید بتواند بازارهای هدف متنوع داشته باشد، مشتریان 
پایدار ایجاد کند، قراردادهای منعطف ببندد، ریسک 
وصول مطالبات را کنترل کند و از فرصت‌های قیمتی 

استفاده کند.
البته در مورد پتروشــیمی خارگ، رشــد فروش 
صادراتی از ۱۶.۸۳ به ۲۱.۱۷ هزار میلیارد تومان نشان 
می‌دهد که شــرکت در سال مالی ۱۴۰۴ توانسته این 
ریســک را به فرصت تبدیل کند. البته این موفقیت 
باید با سیاســت‌های پوشش ریســک، تنوع بازار و 

استمرار تامین خوراک همراه شود تا پایدار بماند.
نقش این پتروشیمی را در صنعت متانول 

ایران چگونه باید ارزیابی کرد؟
پتروشیمی خارگ یکی از بازیگران قدیمی و معتبر 
صنعت متانول ایران است. هرچند در سال‌های اخیر 
ظرفیت‌های بزرگ‌تری در صنعت متانول کشور مانند 

زاگرس، ســبلان و... ایجاد شده‌اند، اما خارگ به دلیل 
سابقه، موقعیت صادراتی، تجربه و پیوند با بازارهای 
خارجی همچنان جایــگاه مهمی دارد. متانول یکی 
از محصولات کلیدی صنعت پتروشیمی ایران است. 
ایران به دلیل برخورداری از منابع گاز طبیعی، مزیت 
نســبی در تولید متانول دارد. خوراک اصلی تولید 
متانول گاز طبیعی اســت و کشــورهایی که به گاز 
ارزان‌تر و پایدارتر دسترســی دارنــد، معمولاً در این 

صنعت رقابت‌پذیرتر هستند.
پتروشــیمی خــارگ از این حیــث، هم نقش 
تولیدکننده دارد و هم نقش تاریخی در شکل‌گیری 
جایگاه ایران در بازار متانول. این شرکت در دوره‌هایی 
که صنعت متانول ایران هنوز توســعه گسترده امروز 
را نداشــت، یکی از نمادهای صادرات متانول کشور 
بود. البته باید توجه کــرد که صنعت متانول امروز با 
چالش‌هایی مانند مازاد عرضه جهانی، رقابت چین، 
نوسان قیمت انرژی، تغییر مسیرهای تجاری و فشار 
بر حاشیه سود مواجه است. بنابراین نقش پتروشیمی 
خــارگ در این صنعت معطوف بــه حفظ کیفیت، 
اســتمرار صادرات، مدیریت هزینــه و تقویت مزیت 

رقابتی است.
این پتروشیمی با همه نقشی که در صنعت 
متانول دارد؛ اما قطع شــدن لوله گاز ابوذر در 
ســال‌های اخیر بر عملکرد آن تاثیر سوئی 
گذاشــته، زیرا گازهای ورودی به پتروشیمی 
خارگ نه در کیفیت و نه در کمیت نتوانسته 
این نقیضه را جبران کند، نظر شما در این باره 

چیست؟
بله؛ لوله گاز ابوذر برای پتروشیمی خارک اهمیت 
بســزایی دارد، زیــرا تامین خــوراک گازی مجتمع 
به پایداری این مســیر وابســته اســت. در صنعت 
پتروشیمی، گاز خوراک همان خون در رگ‌های تولید 
اســت. اگر به‌صورت پایدار، کافی و با فشــار مناسب 
تامین نشود، تولید دچار کاهش ظرفیت، توقف‌های 

مکرر و افزایش هزینه‌های عملیاتی می‌شود.
در ســال‌های اخیر، چالش‌هــای مربوط به خط 
گاز ابوذر باعث شــده تامین گاز پتروشیمی خارگ با 
مشکل مواجه شــود. این مسئله می‌تواند بخشی از 
کاهش تولیــد را توضیح دهد. وقتی خوراک محدود 
می‌شود، شــرکت حتی اگر از نظر تجهیزات، نیروی 
انسانی و بازار فروش آماده باشد، نمی‌تواند با ظرفیت 

کامل تولید کند.
اما نکته مهم این اســت که پتروشــیمی خارگ 
توانســته با وجود این محدودیت، عملکرد صادراتی 
و درآمدی خــود را حفظ کند. ایــن یعنی مدیریت 
شرکت توانســته تاثیر منفی محدودیت خوراک را با 
ابزارهایی مانند بهینه‌سازی تولید، مدیریت موجودی، 
برنامه‌ریــزی فروش، کنتــرل هزینه‌هــا و تمرکز بر 

بازارهای سودآور کاهش دهد.
ولین برای آینــده، حل پایــدار چالش خط گاز 
ابوذر حیاتی اســت. چون ادامه محدودیت خوراک 
می‌تواند بر ظرفیت تولید، سودآوری، جایگاه صادراتی 
و برنامه‌های توســعه‌ای شرکت تاثیر بگذارد. اگر این 
گلوگاه برطرف شــود، پتروشــیمی خارگ می‌تواند 
بخش مهمی از ظرفیت بالقوه خــود را دوباره فعال 

کند.
به نظر شما راه‌های خروج پتروشیمی خارگ 
از محدودیت‌های فعلی و بازگشت به ظرفیت 

پایدار چیست؟
به عقیده من، برای خروج پتروشــیمی خارک از 
محدودیت‌های فعلی، باید راهبردی چندلایه تعریف 
شــود، نه یک راه‌حل کوتاه‌مــدت. اولین و مهم‌ترین 
اقدام، حل پایدار مســئله خوراک اســت. باید برای 
بازســازی و ترمیم خط گاز ابوذر از نظر فنی، ایمنی 
و... در ســطح کلان صنعــت نفت و پتروشــیمی 

تصمیم‌گیری شود.
دوم، شرکت باید برنامه بهینه‌سازی انرژی و تولید 
را جدی‌تر دنبال کند. در واحدهای قدیمی‌تر، معمولا 
فرصت‌هایی بــرای کاهش مصرف انــرژی، افزایش 
راندمــان، کاهش توقفات و بهبود عملکرد تجهیزات 
وجود دارد. این اقدامات می‌تواند حتی بدون افزایش 

خوراک، حاشیه سود را تقویت کند.
سوم، باید سیاست تنوع بازار صادراتی تقویت شود. 
اتکا به چند بازار محدود در شــرایط تحریم و نوسان 
جهانی خطرناک اســت. شرکت باید سبد مشتریان، 
مسیرهای حمل، روش‌های تسویه و بازارهای هدف 
را متنوع‌تــر کند. چهارم، بازنگــری در زنجیره ارزش 
متانول اهمیــت دارد. فروش متانول خام مزیت دارد، 
اما حاشیه ســود آن همیشه در معرض نوسان است. 
اگر امکان توسعه پایین‌دســتی، مشارکت با صنایع 
مصرف‌کننده متانول یــا ورود به محصولات با ارزش 
افزوده بالاتر وجود داشته باشد، می‌تواند آینده شرکت 

را پایدارتر کند.

بامداد جنوب: وزیر نفت در دیدار با وزیر نفــت و گاز طبیعی هند درباره 
توسعه همکاری‌های دوجانبه در حوزه‌های نفت و انرژی گفت‌وگو کرد.

محسن پاک‌نژاد در حاشیه یازدهمین نشســت وزیران نفت و انرژی گروه 
بریکس، در دومین روز سفرش به گوروگرام، با هاردیپ سینگ پوری، وزیر نفت و 
گاز طبیعی هند، دیدار و بر توسعه همکاری‌های دوجانبه در حوزه‌های نفت و گاز 
تاکید کرد. دیدار وزیران نفت ایران و هند در حالی انجام شد که دو کشور سابقه 
طولانی همکاری در انرژی دارند و هند تا پیش از تحریم‌های آمریکا از بزرگترین 
خریداران نفت ایران بود. پس از توقف واردات نفت ایران ازسوی پالایشگران هندی 
در سال ۲۰۱۹ سطح همکاری‌های نفتی کاهش یافت، اما دو کشور تاکنون درباره 
توسعه همکاری‌ها در حوزه انرژی و استفاده از ظرفیت‌های مرتبط از جمله بندر 
چابهار گفت‌وگو داشته‌اند. یادآوری می‌شود، وزیر نفت چهارشنبه )سوم تیر( در 
بدو ورود به فرودگاه گوروگرام برای شــرکت در یازدهمین نشست وزیران نفت 
انرژی کشورهای عضو گروه بریکس، با تاکید بر اینکه ایران و هند قرن‌هاست که 
روابط تاریخی بلندمدتی با یکدیگر دارند، گفته بود: برای توسعه روابط با هند در 

همه زمینه‌ها به‌ویژه بخش انرژی آماده هستیم.

همکاری‌های نفتی و تجاری ایران و هند 
تقویت می‌شود

بامداد جنوب: رئیس گروه توســعه نیروگاه‌های صنایع و شــهرک‌های 
خورشیدی ســاتبا از ایجاد شهرک‌ها و زون‌های تخصصی انرژی خورشیدی با 
همکاری وزارت نیرو و وزارت صنعت خبر داد. =علی قاســمی‌نژاد با اشاره به آغاز 
طرح ایجاد شهرک‌های تخصصی انرژی خورشیدی در سال‌های اخیر گفت: با 
توجه به وجود برخی بروکراسی‌ها و مشکلات در مسیر دریافت مجوزها، تأمین 
زمین و اتصال نیروگاه‌ها به شــبکه برق، وزارت نیــرو و وزارت صنعت، معدن و 
تجارت به این جمع‌بندی رســیدند که زیرســاخت‌های موردنیاز برای توسعه 

نیروگاه‌های خورشیدی را در قالب شهرک‌ها و زون‌های تخصصی فراهم کنند.
وی افزود: در این مدل، تمامی زیرســاخت‌های لازم از جمله اتصال به شبکه 
برق از پیش آماده می‌شــود و سرمایه‌گذاران حقیقی و حقوقی تنها با مراجعه 
به شرکت شهرک‌های صنعتی یا ســاتبا می‌توانند در کوتاه‌ترین زمان ممکن 

مجوزهای لازم را دریافت و عملیات احداث نیروگاه خود را آغاز کنند.
قاســمی‌نژاد تاکیــد کرد: این طرح به صورت آزمایشــی در شــهرک‌های 
خورشــیدی شال قزوین، خوســف خراســان جنوبی و راین کرمان اجرا شد و 
استقبال سرمایه‌گذاران به گونه‌ای بود که ظرفیت زمین‌های این شهرک‌ها در 
مدت کوتاهی تکمیل شد. وی یکی از عوامل موفقیت این طرح را قیمت مناسب 
زمین و فراهم بودن زیرساخت‌های اتصال به شبکه عنوان کرد و گفت: توافق‌های 
انجام‌شده میان وزارت نیرو و وزارت صنعت موجب شد زمین‌ها با حداقل هزینه و 

خدمات موردنیاز در اختیار سرمایه‌گذاران قرار گیرد.

تسهیل مسیر سرمایه‌گذاری در 
نیروگاه‌های خورشیدی 

بامداد جنوب: قیمت نفت در معاملات صبح جمعه بازار جهانی کاهش 
یافت و در بحبوحه کاهش نگرانی‌های عرضه، با خروج نفتکش‌های بیشــتر از 

تنگه هرمز، به سمت سومین کاهش هفتگی متوالی پیش می‌رود.
بر اســاس این خبر، قیمت آتی نفت خام برنت ۱۹ سنت معادل ۰.۲۵ درصد 
کاهش یافت و به ۷۵ دلار و هفت سنت در هر بشکه رسید، در حالی که قیمت 
نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا ۱۳ سنت معادل ۰.۱۸ درصد کاهش یافت 
و به ۷۱ دلار و ۷۹ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص نفتی روز پنجشنبه 
پس از برخورد یک پرتابه ناشناخته به یک کشتی باری در نزدیکی عمان، بیش از 
دو درصد افزایش یافته بودند. تونی سیکامور، تحلیلگر شرکت آی جی، گفت: »با 
بازگشت دوباره ریسک ژئوپلیتیکی به قیمت‌ها، بازارها با دقت نظاره‌گر خواهند 
بود که آیا ترافیک نفتکش‌ها از ســر گرفته می‌شــود یا اینکه این موانع اخیر، 

تولیدکنندگان را مجبور به توقف افزایش تولید برنامه‌ریزی‌شده می‌کند.«
نفت خام برنت و وســت تگزاس اینترمدیت هــر دو از ابتدای هفته جاری 
تاکنون، حدود هفت درصد کاهش قیمت داشــته‌اند. داده‌های روز پنجشنبه 
نشــان داد که محموله‌های نفت خام از طریق تنگه هرمز طی هفته جاری، به 
بالاترین سطح خود از زمان آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران در ۲۸ فوریه )۹ 
اسفند( رسید. با این حال، ترافیک کلی همچنان کسری از میانگین روزانه ۱۲۵ 
کشتی عبوری از این مسیر قبل از شروع این تجاوز است. بر اساس گزارش رویترز، 
در همین حال، زلزله‌های ونزوئلا که روز پنجشنبه رخ داد نیز نگرانی‌هایی را در 
مورد عرضه ایجاد کرد. ارزیابی‌های اولیه کارگران از زیرساخت‌های گسترده نفت، 
گاز و پالایش ونزوئلا تاکنون نشان داده که خسارات محدودی وارد شده است، زیرا 
اکثر مناطق تولیدی بزرگ، پالایشگاه‌ها، خطوط لوله و پایانه‌های این کشور از 
مناطق آسیب‌دیده بسیار دور هستند. با این حال، منابع آگاه گفتند: کمبود برق 
تردیدهایی را در مورد اینکه آیا تولید نفت می‌تواند در سطح پیش از زلزله نزدیک 

به ۱.۲ میلیون بشکه در روز حفظ شود، ایجاد کرده است.

قیمت جهانی نفت کاهش یافت

بامداد جنوب: مدیر پالایشــگاه هفتم مجتمع گاز پــارس جنوبی از آغاز 
عملیات تعمیرات اساسی این پالایشگاه با تکیه بر توان داخلی از ابتدای تیر خبر 
داد. مهرداد عبدی با اعلام این خبر گفت: تعمیرات اساســی امسال با تمرکز بر 
حفظ پایداری تولید، ارتقای قابلیت اطمینان تجهیزات و صیانت از سرمایه‌های 
ملی، از نخســتین روز تیر آغاز شده است. وی با تاکید بر نقش توانمندی‌های 
داخلی در اجرای این عملیات افزود: همه مراحل برنامه‌ریزی و اجرای تعمیرات 
اساســی با تکیه بر دانش، تخصص و توان نیروهای ایرانی انجام می‌شود و در 
کنار کارکنان پالایشــگاه، نیروهای متخصص و پشتیبان برای تسریع و ارتقای 
کیفیت عملیات در واحدهای مختلف مستقر شده‌اند. مدیر پالایشگاه هفتم 
پارس جنوبی با اشاره به هماهنگی با مدیریت نظارت بر تولید مجتمع گاز پارس 
جنوبی تصریح کرد: برنامه تعمیرات اساسی امسال در ۱۴ روز کاری و با رعایت 
دقیق الزام‌های فنی، ایمنی و عملیاتی اجرا می‌شود تا افزون بر حفظ روند پایدار 
تولید، زمینه افزایش بهره‌وری و آمادگی تجهیزات برای تولید مستمر فراهم شود 
عبدی تأکید کرد: اجرای موفق این برنامه تعمیراتی، امســال نقش مهمی در 
افزایش قابلیت اطمینان تجهیزات، ارتقای کیفیت محصولات، استمرار تولید 

پایدار گاز و تحقق اهداف راهبردی مجتمع گاز پارس جنوبی دارد.

آغاز تعمیرات اساسی در پالایشگاه 
فازهای ۱۷ و ۱۸ پارس جنوبی

 عبور پتروشیمی خارگ عبور پتروشیمی خارگ
 از بحران با جهش صادرات از بحران با جهش صادرات

بامداد جنوب در گفت‌وگو با یک کارشناس انرژی بررسی می‌کند؛ بامداد جنوب در گفت‌وگو با یک کارشناس انرژی بررسی می‌کند؛ 

حسن عباس‌‎زاده مدیرعامل 
هلدینگ خلیج فارس شد

بامداد جنوب: حســن عباس‌زاده جایگزین محمد شریعتمداری شد 
و ســکان مدیریت هلدینگ عظیــم خلیج فارس را به عنــوان بزرگ‌ترین 

مجموعه پتروشیمی کشور عهده‌دار شد.
بــه گزارش بامداد جنوب، در روزهایی کــه خبرهای مربوط به تغییرات 
مدیریتی در شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس در رسانه‌های اقتصادی 
و تخصصی حوزه انرژی نظیر شــانا، نیپنا و... بازتاب گســترده‌ای داشته، 
یک نکته بیش از همه مورد توجه قرار گرفته اســت؛ با اینکه خبر انتخاب 
حســن عباس‌زاده به عنوان مدیرعامل این هلدینگ، در برخی رسانه‌های 
حوزه انرژی و نفت منتشــر شــد امــا همچنان نشــانی از آن در خروجی 
رســمی رســانه‌ای خود هلدینگ دیده نمی‌شــود. همین مسئله، سبب 
شــده گمانه‌زنی‌ها درباره وضعیت نهایی مدیریت در بزرگ‌ترین هلدینگ 
پتروشیمی کشور افزایش پیدا کند، اما در مجموع آنچه از شواهد و تحولات 
اخیر برمی‌آید، حکایت از آغاز روندی تازه در ساختار مدیریتی این مجموعه 
بــزرگ اقتصادی دارد که در صــورت تکمیل مراحل قانونــی، می‌تواند به 
تثبیت مدیریتی و هماهنگی بیشتر در راهبری این مجموعه منجر شود.

بر اساس خبرهای منتشرشده، هیات‌مدیره شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس در روز سه‌شــنبه دوم تیرماه، حســن عباس‌زاده را به عنوان 
مدیرعامل این هلدینگ انتخاب کرده اســت. عبــاس‌زاده که پیش از این 
معــاون وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی بوده، از 
مدیران باسابقه و شناخته‌شده صنعت پتروشیمی کشور به شمار می‌رود و 
حضور او در راس هلدینگ خلیج فارس از نگاه بسیاری از کارشناسان حاکی 
از توجه بیشــتر به تخصص‌گرایی، تجربه اجرایــی و پیوند نزدیک‌تر میان 

سیاست‌گذاری کلان صنعت و مدیریت بنگاهی باشد.
در سوی دیگر این جابه‌جایی، محمد شریعتمداری قرار دارد که در دوره 
مدیریت خود مسئولیت اداره این هلدینگ بزرگ را بر عهده داشت. آن‌گونه 
که در گزارش‌های منتشرشــده آمده، اعضای هیات‌مدیره در پایان نشست 
خــود از خدمات و تلاش‌های او قدردانی کرده‌انــد. همچنین برخی منابع 
تاکید دارند که کنار گذاشــته شدن شریعتمداری از هلدینگ خلیج فارس، 
به دلیل بازنشســتگی او صورت می‌گیرد و این موضوع یکی از زمینه‌های 
مهم برای انجام این تغییر مدیریتی بوده اســت. از این حیث، تغییر اخیر را 
می‌توان در چارچوب یک جابه‌جایــی طبیعی و مبتنی بر الزامات اداری و 

ساختاری نیز تحلیل کرد.
با ایــن حال، آنچــه در روزهای اخیــر موجب شــکل‌گیری بحث‌ها و 
روایت‌های مختلف شــده، نه صرفاً اصل انتخــاب مدیرعامل جدید، بلکه 
چگونگی رسمیت یافتن این تصمیم است. در واقع هم‌زمان با انتشار خبر 
انتخاب حســن عباس‌زاده، اطلاعیه‌ها و خبرهایی نیز منتشــر شد که بر 
لزوم رعایت ضوابط قانونی، بورســی و حاکمیت شرکتی در ثبت نهایی این 
تغییرات تاکید داشتند. به همین دلیل، فضای خبری موجود بیش از آنکه 
ناظر بر اختلاف بر ســر شخص مدیرعامل باشد، به مراحل حقوقی و اداری 

اجرای این تصمیم مربوط می‌شود.
در این راســتا، برخی منابع خبری به نامه ســازمان بورس و اوراق بهادار 
اشاره کرده‌اند که بر اساس آن، ثبت صورتجلسات مربوط به تعیین اعضای 
هیات‌مدیره و مدیرعامل شــرکت، منوط به رعایت ضوابط مربوط به تائید 
صلاحیت حرفه‌ای مدیران و انجام فرایندهای قانونی اســت. این موضوع در 
مورد شرکت بزرگی همچون صنایع پتروشیمی خلیج فارس که از بازیگران 
مهم بازار ســرمایه نیز به شــمار می‌رود، امری طبیعی و قابل انتظار است. 
شــفافیت، رعایت مقررات و طی شدن کامل تشــریفات قانونی، بخشی از 
الزامات اداره چنین مجموعه‌ای اســت و از همیــن رو می‌توان احتیاط در 

اعلام رسمی را در این چارچوب تفسیر کرد.
از سوی دیگر، تحولات مربوط به ترکیب هیات‌مدیره هلدینگ نیز نشان 
می‌دهد که زمینه‌های اســتقرار مدیریت جدید به تدریج فراهم شده است. 
بــه گزارش تابناک، در تاریخ ۲۵ خردادماه، طی نامه‌ای رســمی از ســوی 
رئیس هیأت‌رئیســه صندوق‌های بازنشستگی نفت، حسن عباس‌زاده به 
عنوان نماینده جدید این صنــدوق در هیات‌مدیره هلدینگ خلیج فارس 
منصوب شــد. این اقدام، از نگاه بسیاری از ناظران، نخستین گام در مسیر 
بازآرایی جدید مدیریتی به حســاب آمد. پس از آن نیز تغییراتی در ترکیب 
اعضای هیات‌مدیــره صورت گرفت که در مجموع، مســیر تصمیم‌گیری 

برای انتخاب مدیرعامل جدید را هموارتر کرد.
در کنــار این روند، موضــوع رأی دیوان عدالــت اداری و تاکید بر اجرای 
حکم مربوط به حســن عباس‌زاده نیز در فضای رســانه‌ای مورد توجه قرار 
گرفت. این بخش از ماجرا گویای این حقیقت اســت که تحولات مدیریتی 
هلدینگ خلیج فارس تنها از یک مســیر ســاده اداری دنبال نشده، بلکه 
ابعاد حقوقی و نهادی آن نیز از ســوی مراجع مختلف مورد بررســی بوده 
اســت. همین هم‌پوشــانی میان تصمیمات اداری، الزامات بازار سرمایه و 
ملاحظات حقوقی، علت اصلی پیچیدگــی فضای خبری روزهای اخیر به 

شمار می‌رود.
با این همه، بررســی کلی این تحولات حاکی از آن اســت که چشم‌انداز 
پیش رو بیش از هر چیز به ســمت تثبیت و آرامش حرکت می‌کند. حسن 
عباس‌زاده به واســطه ســوابق خود در شــرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
شــناخت دقیقی از ظرفیت‌های این صنعت، نیازهای توسعه‌ای، وضعیت 
طرح‌هــای نیمه‌تمام، الزامات ســرمایه‌گذاری و اهمیت بازارهای صادراتی 
دارد. چنین سابقه‌ای می‌تواند برای هلدینگ خلیج فارس در مقطع کنونی 
یک مزیت جدی تلقی شــود؛ به‌ویژه آنکه این مجموعه در ســال‌های اخیر 
نقشــی مهم در تولید، صادرات، ارزآوری و تکمیــل زنجیره ارزش صنعت 

پتروشیمی کشور ایفا کرده است.
در نتیجه، می‌توان گفت این اتفاقاتی که امروز در هلدینگ خلیج فارس 
دیده می‌شود، بیانگر عبور این مجموعه از یک مرحله انتقال مدیریتی است 
که به طور طبیعی با حساســیت رسانه‌ای، دقت حقوقی و توجه نهادهای 
ناظر همراه شده است. قدردانی از خدمات محمد شریعتمداری، کنار رفتن 
او به دلیل بازنشســتگی و فراهم شدن مقدمات حضور حسن عباس‌زاده، 
در صورت نهایی شــدن همه مراحل قانونی، می‌توانــد آغاز فصلی تازه در 
مدیریت این هلدینگ باشــد که با تمرکز بر ثبــات، برنامه‌ریزی، بهره‌وری، 
تقویت تعامل با سهامداران و شتاب‌بخشی به طرح‌های توسعه‌ای، آینده‌ای 
روشن‌تر را پیش روی بزرگ‌ترین هلدینگ پتروشیمی کشور قرار دهد. این 
تغییر، در صورت اعلام رسمی این هلدینگ، می‌تواند به تقویت اعتماد بازار، 
همگرایی بیشتر در سطوح مدیریتی و انسجام عملیاتی در مسیر توسعه 

صنعت پتروشیمی ایران نیز کمک کند.

گزارش خـبـر

حجت عبدالهی‌پور



بامداد جنوب: سرپرســت معاونت اجرایی ســازمان منطقه 
ویژه پارس گفت: بازگشــایی و پــرواز هواپیما از فــرودگاه خلیج 
فارس عســلویه از روز شــنبه ششــم تیرماه جاری از ســرگرفته 
می‌شــود و یکی از مهم‌ترین زیرساخت‌های پشــتیبان صنعت 
نفت و گاز کشــور بار دیگر به چرخه عملیاتی باز می‌گردد. محمد 
بابایی در جمــع خبرنگاران گفت: پس از حــدود چهار ماه وقفه 
در فعالیت‌های پــروازی به دلیل حملات وحشــیانه آمریکایی- 
صهیونی به کشور، با پیگیری‌های مستمر و انجام هماهنگی‌های 

لازم با مراجع ذی‌صلاح، مجوز بازگشــایی فرودگاه عسلویه صادر و 
از روز شــنبه پروازها در این فرودگاه از ســر گرفته خواهد شد. وی 
با اشــاره به جایگاه راهبردی فرودگاه خلیج فارس عســلویه بیان 
کرد: این فرودگاه به‌عنوان یکی از پرترددترین فرودگاه‌های جنوب 
کشور، نقشی بسیار مهم در جابه‌جایی کارکنان صنعت نفت، گاز 
و پتروشــیمی در منطقــه ایفا می‌کند و علاوه بر آن به ســاکنان 
مناطق مختلف اســتان‌های بوشــهر، جنوب فــارس و هرمزگان 
نیز خدمات‌رســانی دارد. سرپرســت معاونت اجرایی ســازمان 

منطقه ویژه پــارس همچنین از اســتقرار هواپیما به‌صورت دائم 
در فرودگاه عســلویه خبر داد و تصریح کرد: برای نخســتین بار 
در تاریخ فعالیت این فرودگاه، یــک فروند هواپیما به‌صورت دائم 
در فرودگاه خلیج فارس مســتقر خواهد شــد و پروازها از مبدأ و 
مقصد عســلویه برنامه‌ریزی و انجام می‌شوند. استقرار هواپیما در 
فرودگاه عســلویه ضمن افزایش ظرفیت عملیاتی، امکان طراحی 
مســیرهای پروازی جدید، توسعه مقاصد پروازی و ارتقای کیفیت 

خدمات به مسافران را فراهم می‌کند. 

ازسرگیری پروازها در فرودگاه عسلویه پس از ۴ ماه توقف

شنبه    6 تیر  1405    12  محرم    1448    سال سیزدهم     شماره  3071

بامداد جنوب: معــاون رفاه و امــور اقتصادی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی با بیان اینکه قیمت کالاهای مشمول کالابرگ ۶۸ درصد افزایش 
داشته است، از بررسی سناریوهای افزایش ۲۰ تا ۳۰ درصدی اعتبار کالابرگ 
برای برخی دهک‌ها خبر داد و تاکید کرد: تصمیم نهایی در این باره به تأمین 

منابع پایدار و غیرتورمی بستگی دارد.
به نقل از ایسنا، یعقوب اندایش، معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، ضمن تشریح آخرین وضعیت طرح کالابرگ الکترونیکی، 
گفت: مرحله ششم این طرح از ۱۵ خردادماه آغاز شده و تاکنون بیش از ۳۱ 

میلیون خانوار در سراسر کشور را تحت پوشش قرار داده است.
وی با بیان اینکــه در حال حاضر حدود ۸۷.۵ میلیون نفر از اعتبار کالابرگ 
استفاده می‌کنند و امکان بهره‌مندی از این اعتبار تا پایان تیرماه فراهم است، 
به رشد هزینه‌های معیشتی اشاره کرد و افزود: قرار بود هر فصل محاسبات 
درباره مبلغ و اعتبار کالابرگ انجام شــود و ما محاسبات فرودین ماه را ارائه 
کرده‌ایم. بررســی‌های انجام شده نشان می‌دهد هزینه سبد ۱۱ قلم کالای 
اساسی نسبت به ابتدای اجرای طرح، حدود ۶۸ درصد افزایش یافته است. 
بر همین اساس، وزارت تعاون در ماه‌های اخیر پیشنهادهای مختلفی برای 

اصلاح اعتبار کالابرگ متناسب با نرخ تورم به دولت ارائه کرده است.

معاون وزیر رفاه در گفت و گویی با ســیما، تصریح کرد: هدف دولت حفظ 
قدرت خرید خانوارها و امکان تأمین همان ســبد غذایی مصوب با ترکیب 
و وزن قبلی اســت، اما محدودیت منابع مالی مانــع از افزایش کامل اعتبار 
متناســب با رشد قیمت‌ها شده است. دولت تلاش دارد منابع مورد نیاز این 
طرح را از محل‌های غیرپولی تأمین کند تا از افزایش نقدینگی و تشدید تورم 
جلوگیری شود. به همین منظور، جلسات مشترکی میان سازمان برنامه و 

بودجه، بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و وزارت تعاون در حال برگزاری است.
اندایــش همچنین از احتمال افزایش ۲۰ تــا ۳۰ درصدی اعتبار کالابرگ 
برای برخی دهک‌ها خبر داد و گفت: در یکی از ســناریوهای پیشــنهادی، 
خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی مانند کمیته امداد و بهزیستی 
از افزایش بیشتری برخوردار خواهند شد؛ در حالی که برای سایر دهک‌ها، 
افزایش محدودتر یا حفظ شرایط فعلی در نظر گرفته می‌شود. در هر حال، 
در صورت تصمیم‌گیری برای محدود کردن دامنه مشــمولان، تنها گروه 
کوچکی شامل مالکان خودروهای بالای ۵ میلیارد تومان و املاک بیش از 
۵۰ میلیارد تومان در اولویت بررسی قرار خواهند گرفت. حتی حذف کامل 
این افراد نیز تأثیر چندانی بر تعداد کل دریافت‌کنندگان کالابرگ نخواهد 

داشت.

کاهش 68 درصدی ارزش سبد 11 قلمی کالابرگ

بامداد جنوب: مدیرکل شــیلات بوشهر اعلام کرد: ظرفیت تولید مرکز 
مدرن تکثیر در ســاحل دَیرّ به 100 میلیون قطعه لارو میگو رسید.

عقیل امینی، با اشــاره به بازدید رئیس کل دادگستری استان بوشهر به 
همراه جمعی از مدیران کل اجرایی اســتان از مرکز تکثیر میگو و واحدهای 
پرورش ماهی شهرستان دیر اظهار داشت: مرکز تکثیر »مهر تکثیر ساحل« 
یکی از واحدهای پیشرو در جنوب استان است که با بهره‌گیری از تجهیزات 

مدرن و تخصصی فعالیت می‌کند.
وی افزود: این مرکز دارای بخش‌های مجزایی شــامل ســالن مولدین، 
سالن تفریخ، سالن کشت جلبک و سالن قرنطینه است. این زنجیره تولیدی 
با رعایت اســتانداردهای نوین جهانی، ظرفیت تولیــد 100 میلیون قطعه 
لارو میگو را دارد که گامی مؤثر در جهت خودکفایی اســتان و ارتقای سطح 

تولید در این صنعت راهبردی محسوب می‌شود.
مدیرکل شیلات بوشهر با اشــاره به توسعه پرورش ماهی در استخرهای 
مدرن فایبرگلاس توضیح داد: این واحد تولیدی با استفاده از تکنولوژی‌های 
روز احداث شــده و دارای 16 اســتخر تخصصی اســت. در هــر یک از این 
اســتخرها بین 1.5 تا 2 تن ماهی پرورش می‌یابد که نشان‌دهنده بهره‌وری 

بالای این سیستم در مقایسه با روش‌های سنتی است.
مهدی مهرانگیز، رئیس کل دادگســتری استان بوشهر نیز در این بازدید 
با تأکید بر لزوم حمایت‌های متقابل دســتگاه‌های اجرایی و قضایی از مراکز 
تخصصی گفت: شــکوفایی اقتصادی شهرســتان دَیرّ در گرو تقویت جایگاه 

این منطقه در صنعت آبزی‌پروری است.
وی تصریــح کرد: دســتگاه قضایــی آمادگی کامل دارد تا در راســتای 
شــعار سال و حمایت از ســرمایه‌گذاران، موانع قانونی و حقوقی‌ پیش روی 
تولیدکنندگان را مرتفع ســازد تا شاهد اشــتغال‌زایی پایدار و ارزآوری در 

این حوزه باشیم.

ظرفیت تولید 100 میلیون قطعه لارو 
میگو در جنوب استان بوشهر

بامداد جنوب: رئیس ســازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به موفقیت 
سیاســت »سیستمی‌سازی«، از رسیدگی خودکار به ۹۶ درصد پرونده‌های 
مالیاتی مشاغل خرد و رشد خیره‌کننده زیرساخت‌های دیجیتال خبر داد.

سیدمحمدهادی ســبحانیان با تشریح دستاوردهای نظام مالیاتی گفت: 
»سال گذشته با استفاده از ظرفیت تبصره ماده ۱۰۰، ۹۶ درصد پرونده‌های 
مالیات بر عملکرد مشــاغل خــرد بدون نیاز به ارائــه اظهارنامه و به‌صورت 
سیســتمی رســیدگی شــد که در نتیجه آن، ۹۰ درصد مؤدیان مشمول، 

مشمول مالیات صفر شدند.«
وی همچنیــن با اشــاره به توســعه زیرســاخت‌های الکترونیک تأکید 
کرد: »در مســیر اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی، شاهد جهش بزرگی 
بوده‌ایم؛ به‌طوری که صدور صورت‌حساب‌های الکترونیکی از متوسط ۲۵۰ 
میلیون در ماه در ســال ۱۴۰۲، به بیش از ۴.۶ میلیارد صورت‌حساب در ماه 

در سال ۱۴۰۴ رسیده است.«

مالیات ۹۰ درصد مشاغل خرد »صفر« شد

بامداد جنوب: رئیس کل دادگســتری بوشــهر اعلام کرد: با پیگیری‌ها، 
قریب به 9 همت از مطالبــه عوارض آلایندگی صنایع پارس جنوبی پرداخت 
شد. مهدی مهرانگیز یکی از محورهای پیگیری حقوق عامه را مطالبه عوارض 
آلایندگی صنایع نفت، گاز و پتروشــیمی دانست و گفت: طی چند سال اخیر 
با پیگیری‌های مســتمر حقوقی‌ قریب به 9 همت از این مطالبات وصول و به 
حســاب شهرداری‌ها و دهیاری‌های اســتان واریز شده است، درحالی که در 

سنوات قبل، این مطالبات برای چندین سال بلاتکلیف مانده بود.
وی بــا تأکید بر اینکه اعتبارات حاصل از عــوارض آلایندگی باید دقیقاً در 
مسیرهای قانونی از جمله ارتقای زیرساخت‌های زیست‌محیطی هزینه شود، 
افزود: امروز اغلب شهرداری‌ها و دهیاری‌های استان مبالغی از این عوارض را 
در حســاب خود دارند تا به جای صرف در هزینه‌های جاری و حقوق پرسنل، 
صرف پروژه‌های عمرانی مرتبط کنند؛ چرا که هرگونه پرداخت جدید به این 

نهادها منوط به ارائه گزارش مستند از نحوه هزینه کردن مبالغ قبلی است.
مهرانگیز در بخــش دیگری از این گفت‌وگو به موضوع منطقه آزاد تجاری 
بوشهر اشاره کرد و با انتقاد از محدودیت‌های اعمال‌شده برای تردد خودروها 
خاطرنشــان کرد: این منطقه آزاد باید به نفع مردم بوشــهر باشد. اینکه گفته 
شــود تردد خودروهای پلاک منطقــه آزاد تنها محدود بــه حریم 26 هزار 

هکتاری است، قابل‌قبول نیست.

وصول 9 همت عوارض آلایندگی 
استان بوشهر

بامداد جنوب: مدیرکل بنیاد مسکن بوشــهر با اشاره به اجرای ساخت 80 
واحد مسکونی در کنگان اعلام کرد تاکنون 60 واحد آن تحویل شده است.

امیر برومند با اشاره به نقش راهبردی بنیاد مسکن در توسعه زیرساخت‌های 
زیستی استان گفت: بنیاد مســکن انقلاب اسلامی به‌عنوان یکی از ارکان اصلی 
تأمین مسکن اقشار کم‌درآمد و اجرای طرح‌های ملی، وظیفه سنگینی در زمینه 
فراهم‌سازی زمین و اجرای پروژه‌های انبوه‌سازی بر عهده دارد و در استان بوشهر 

نیز تمام تلاش خود را برای تحقق این مأموریت به کار گرفته است.
مدیرکل بنیاد مسکن استان بوشهر تصریح کرد: اولویت ما در اجرای پروژه‌های 
نهضت ملی مســکن، نظارت دقیق بر کیفیت ساخت‌وساز و تأمین مسکن پایدار 
برای گروه‌های هدف است. در شهرســتان‌های جنوبی استان از جمله کنگان و 
عســلویه، با بهره‌گیری از ظرفیت‌های فنی و مدیریتی، روند ســاخت واحدهای 
مسکونی را با ســرعت و دقت دنبال کرده‌ایم تا بتوانیم بخشی از نیازهای اساسی 
خانواده‌ها را پاسخ داده و به تعهدات خود در قبال متقاضیان جامه عمل بپوشانیم.

برومند در بخش دیگری از سخنان خود به آخرین وضعیت پروژه‌های حمایتی 
در شهرستان کنگان پرداخت و گفت: پروژه 80 واحدی نهضت ملی مسکن در شهر 
بنک کنگان از پروژه‌های مهم این شهرســتان است که روند اجرای آن به‌صورت 
مستمر رصد شده اســت. تاکنون 60 واحد این مجموعه تکمیل و به متقاضیان 
واگذار شــده و 20 واحد باقیمانده نیز در مراحل پایانی عملیات اجرایی قرار دارد 

که به‌زودی پس از تکمیل اقدامات نهایی، آماده بهره‌برداری و تحویل خواهد شد.

60 واحد مسکونی در شهرستان کنگان 
به متقاضیان تحویل شد

بازار ساخت‌وساز در اســتان بوشهر در سال 
۱۴۰۵ با موج تازه‌ای از افزایش هزینه‌ها روبه‌رو 
شده اســت؛ موجی که باعث شده حتی ساخت 
یک واحد مســکونی اقتصــادی و معمولی نیز با 
ارقام سال‌های گذشته اصلًا قابل مقایسه نباشد. 
بررســی نرخ‌های فعلی بــازار و مقایســه آن با 
شهرهای مختلف کشور نشان می‌دهد که هزینه 
ســاخت هر مترمربع واحد مســکونی اقتصادی 
در بوشــهر اکنون در محدوده ۳۰ تا 45 میلیون 
تومان قرار دارد؛ رقمی که این استان را در ردیفی 
بالاتــر از حتی مراکز برخی از اســتان‌های دیگر 

قرار می‌دهد.
در ســال ۱۴۰۵، هزینه ســاخت یک واحد 
مســکونی در شــهرهای مختلف ایــران تفاوت 
محسوســی دارد. در تهران برای ساختمان‌های 
۴ تا ۶ طبقه، این عدد بســته به منطقه و کیفیت 
ســاخت حدود ۴۵ تا ۶۰ میلیــون تومان در هر 
مترمربع برآورد می‌شــود. در مشهد و اصفهان، 
هزینه ســاخت هــر مترمربع واحد مســکونی 
حدود ۳۵ تا ۵۰ میلیون تومان اســت. در شیراز 
این رقــم در بازه 25 تا 4۰ میلیــون تومان قرار 
دارد و در تبریــز نیز به حــدود ۵۰ تا ۶۰ میلیون 
تومان می‌رسد. با توجه به این مقایسه، بوشهر را 
می‌توان در سطحی پایین‌تر از شیراز اما نزدیک 
به آن ارزیابی کــرد؛ به‌طوری که برای یک واحد 
اقتصــادی و معمولی، نرخ متعارف ســاخت در 
بوشــهر بین ۳۰ تا 4۵ میلیــون تومان برای هر 

مترمربع برآورد می‌شود.
این افزایــش قیمت، بیش از هر چیز ناشــی 
از جهش در بازار مصالح ســاختمانی اســت. در 
حال حاضر قیمــت هر پاکت ســیمان در بازار 
بوشــهر بین ۲۱۰ تا ۲۴۰ هزار تومان در نوسان 
است؛ رقمی که بســته به شرکت سازنده و محل 
تولید متفاوت اســت. در اســتان بوشهر سیمان 
مورد نیاز معمولاً از کارخانه‌های اســتانی مانند 
دشتســتان و کنگان تأمین می‌شــود و بعضاً از 
اســتان‌های همجوار نیز وارد می‌شــود. همین 
تفاوت برند و هزینه حمل، بر قیمت نهایی پروژه 
اثر می‌گذارد. در شــرایطی که ســیمان یکی از 

اصلی‌ترین اقلام مصرفی در اجرای فونداسیون، 
اســکلت، دیوارچینی و کف‌سازی است، طبیعی 
اســت که جهش قیمت آن به سرعت خود را در 
هزینه ساخت هر مترمربع نشان دهد. بد نیست 
یادآوری کنیم که در شــروع ســال 1404 هر 
پاکت سیمان در استان بوشهر حدود 90 تا 120 

هزار تومان بوده است.
بازار شــن و ماسه نیز از این افزایش بی‌نصیب 
نمانده است. بر اساس نرخ‌های فعلی، هر تن شن 
و ماســه مخلوط خرده حــدود ۴۵۰ هزار تومان 
قیمت دارد. ماسه شکسته ۰۶ که در بخش‌های 
مختلــف ساخت‌وســاز از جمله مــات و بتن 
کاربرد زیادی دارد، به حدود یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان رســیده اســت. نرخ ماسه شکسته 
۰۶ خــرده نیز حدود یک میلیــون و ۱۰۰ هزار 
تومان اعلام می‌شــود و ماســه شسته خرده هم 
در همین محدوده، یعنی حــدود یک میلیون و 
۱۰۰ هزار تومان معامله می‌شــود. این قیمت ها 
نشــان می‌دهد حتی مصالح پایــه و اولیه‌ای که 
در گذشــته ســهم ناچیزی در افزایش هزینه‌ها 
داشــتند، حالا به یکی از عوامل تعیین‌کننده در 

قیمت تمام‌شده ساخت تبدیل شده‌اند!
امــا هزینه ســاخت فقط به قیمــت مصالح 
محدود نمی‌شــود. در بوشهر، شــرایط اقلیمی 
خــاص نیز بر نرخ نهایی اثرگذار اســت. رطوبت 
بالا، گرمای شدید و هوای شــرجی، سازندگان 
را ناچــار می‌کنــد از مصالح مقاوم‌تــر و اجرای 
دقیق‌تــر در بخش‌هایــی ماننــد تأسیســات، 
عایق‌کاری، پوشــش فلزات و نما استفاده کنند. 
بــه همین دلیل، ساخت‌وســاز در این اســتان 
حتی در واحدهــای اقتصادی هم با حداقل‌های 
فنی جدی‌تری همراه اســت. این موضوع باعث 
می‌شود بوشــهر نسبت به برخی شهرهای دیگر، 

هزینه ساخت بالاتری داشته باشد.
نکتــه دیگر کمبــود نیــروی کار در فصول 
گرماست. در بوشهر نیمی از سال گرما و رطوبت 
بالا باعث می‌شــود تا نیــروی کاری که از دیگر 
اســتان‌ها به اینجا می‌آیند مانــدگاری کمتری 
داشته باشند، ضمن اینکه این بازدهی کاری آنها 

نیز به شدت کاسته می‌شود و دستمزدهای آنها 
نیــز به مراتب بالا می‌رود و در یک ســال اخیر با 
خروج اتباع خارجی و کاهش کارگران افغان این 

مسأله بیش از پیش هم نمود پیدا کرده است.
با همه این احوال بخش سفت‌کاری و اسکلت 
همچنان بیشترین سهم را در قیمت نهایی دارد. 
هزینه فونداســیون، بتن، میلگــرد، قالب‌بندی، 
ســقف و دیوارچینــی در شــرایط فعلی بخش 
بزرگی از آن ۳۰ تا 4۵ میلیون تومان را تشــکیل 
می‌دهد. پس از آن، نازک‌کاری شــامل کاشی، 
ســرامیک، گچ، رنــگ، درب و پنجره، کابینت و 
نمای معمولی قــرار دارد که با افزایش شــدید 
قیمت مصالح، ســهم بالایی در هزینه نهایی پیدا 
کرده اســت. در کنار این‌ها، تأسیســات برقی و 
مکانیکی نیز به‌ویژه در اقلیم گرم بوشــهر نقش 
پررنگــی دارد، چرا که سیســتم سرمایشــی، 
سیم‌کشــی و لوله‌کشی اســتاندارد از ملزومات 

اصلی هر ساختمان است.
نکتــه مهم آن اســت که این بــرآورد بدون 
احتســاب قیمت زمین ارائه می‌شود. همچنین 
در بســیاری از پروژه‌ها، هزینه‌های جانبی مانند 
پروانه ساخت، عوارض شهرداری، بیمه، طراحی، 
نظارت و انشــعابات نیز به هزینه ساخت افزوده 
می‌شــود. به بیان دیگر، اگرچــه امروز می‌توان 
گفت ساخت یک واحد مســکونی اقتصادی در 
بوشــهر متری ۳۰ تا 4۵ میلیــون تومان هزینه 
دارد، اما بهای تمام‌شــده واقعی برای سازنده در 
بســیاری از موارد از این رقم نیز بیشــتر خواهد 

بود.
بر این اســاس، ســاخت یک واحد ۸۰ متری 
معمولی در بوشــهر، بدون در نظر گرفتن زمین، 
رقمــی حــدود ۲ میلیــارد و ۴۰۰ میلیون تا ۲ 
میلیــارد و ۸۰۰ میلیون تومان نیــاز دارد. برای 
یــک واحد ۱۰۰ متری نیز ایــن رقم به حدود ۳ 
تا ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان می‌رســد. این 
اعداد به‌خوبی نشــان می‌دهد که حتی ساخت 
مســکن اقتصادی نیز دیگر از دسترس بسیاری 
از خانوارها و ســازندگان خرد خارج شده است و 
تسهیلات مسکن نیز دیگر جوابگوی آن نیست.

‌کف هزینه ساخت‌وساز‌کف هزینه ساخت‌وساز
 به متری  به متری ۳۰۳۰ میلیون رسید میلیون رسید

خـبـر جهش قیمت تولید مسکن در بوشهر ؛

اقتصاد ایران در سال جنگ‌
بامداد جنوب: تازه‌ترین برآوردهای مرکز آمار نشــان می‌دهد اقتصاد 
ایران در ســال ۱۴۰۴ تنها ۰.۲ درصد رشد کرده اســت. در شرایطی که 
ســرمایه‌گذاری، مصرف خانوار و تجارت خارجی با افت مواجه شــده‌اند، 
بخش نفت نقش اصلی را در جلوگیری از منفی شــدن رشد اقتصادی ایفا 

کرده است.
زمانی که ایرانیان ســال 1404 را آغاز کردند هیچ تصوری از اتفاقاتی 
که در این ســال پیش‌رویشــان قرار داشــت نداشــتند. ســالی که پر از 
حوادثــی تلخ برای ایــران و اقتصادش بود؛ از جنــگ 12 روزه‌ بین ایران 
و اســرائیل در خردادماه تــا حــوادث دی 1404 و در نهایت جنگ 40 
روزه آمریکا و اســرائیل علیه ایران در انتهای ســال. ایــن اتفاقات ریز و 
درشــت و نااطمینانی‌های سیاســی، اجتماعی و اقتصــادی دیگر که در 
ســال‌های قبل از 1404 نیز بــر جامعه ایران و اقتصاد آن ســایه افکنده‌ 
بودند منجر به آســیب‌های گسترده به وضعیت اقتصاد کلان کشور شدند. 
نااطمینانی‌هایی که ناشــی از ســال‌ها تحریم، محدودیت‌های تجاری و 
مداخلات گســترده دولت در اقتصاد است. افزوده شدن دو جنگ به سیر 
این اتفاقات موجب شــده تا بحران‌های اقتصادی کشور دوچندان شوند؛ 
موضوعی که البته در داده‌های رشــد اقتصادی ســال گذشــته به چشم 

می‌خورد. بنابر اعلام مرکز آمار ایران رشــد اقتصاد کشور در سال 1404 
نزدیک به صفر درصد برآورد شده است.

می‌توان گفت اقتصاد ایران به‌ طور کلی به علت فقدان زیرســاخت‌های 
لازم و ســرمایه‌گذاری کافــی و نوســانات و نااطمینانی‌های سیاســی، 
اقتصــادی و اجتماعی هیــچ زمانی از رشــد اقتصادی پایــدار و باثبات 
برخــوردار نبوده اســت. یکی از دلایلــی که ایران در زمــره اقتصادهای 
توســعه یافته نیســت نیز به همین موضوع مرتبط اســت. مشاهده روند 
رشــد اقتصادی کشــور از ســال 1391 تا 1404 نیز بیانگــر تلاطمات و 
اعوجاج‌های قابل‌توجه اســت. از ســال 1391 تا 1394 بــه علت تحریم 
رشد اقتصادی در ســطوحی پایین قرار داشته، از سال 1394 تا 1396 به 
دلیل برجام رشــد اقتصادی افزایش یافته، از سال 1397 تا 1399 مجدد 
با بازگشــت تحریم‌ها این شــاخص روندی نزولی را طی کرده و از 1400 
تا 1403 رشــد اقتصادی بین 3 تا 5 درصد نوســان داشته است. براساس 
آخرین برآوردهایی که مرکز آمار از رشــد اقتصادی ایران در سال گذشته 
منتشــر کرده، حجم اقتصاد کشــور به قیمت‌های ثابت سال 1400 بیش 
از 10 هزار هزار میلیارد تومان بوده که نســبت به ســال 1403 تنها 0.2 
درصد افزایش داشــته اســت. اگر ارزش‌افزوده نفــت را از اقتصاد ایران 
حذف کنیم، اقتصاد ایران در ســال 1404 نسبت به 1403 به میزان 0.3 
درصد کوچک‌تر شــده است. این‌ها در حالی است که در سال 1403 رشد 

اقتصادی معادل 3.1 برآورد شده بود.
وقتی به آمار رشد اقتصادی ایران در سال 1404 نگاه می‌کنیم متوجه 
می‌شویم که رشــد اقتصادی با احتساب نفت 0.2 درصد و بدون احتساب 
آن منفی 0.3 درصد برآورد شــده است؛ این یعنی نفت جلوی منفی شدن 
رشــد اقتصادی کل را حداقل از ســمت ارزش‌افزوده گرفته است. در بین 
اجزای رشــد اقتصاد از سمت ارزش‌افزوده یا عرضه، رشد بخش کشاورزی 
در ســال 1403 از 3.2 درصد به منفی 2.9 در ســال 1404 کاهش‌یافته 
است. در این مدت رشد بخش اســتخراج نفت و گاز طبیعی از 6.2 درصد 
به 1.8 درصد رســیده و رشد صنعت نیز از 1.6 درصد به منفی 1.5 درصد 
پایین‌تر آمده اســت. بخش خدمات نیز که در ســال‌های اخیر پیشاهنگ 
رشــد اقتصادی بوده و کمبود بخش‌های نفت و صنعت را جبران کرده،‌ در 
سال گذشته رشــد پایینی را به ثبت رسانده است. رشد بخش خدمات که 
در ســال 1403 معادل 2.6 درصد بوده در سال 1404 به رقم 0.3 درصد 
رســیده اســت. مهم‌ترین جز از بخش خدمات که موجب رشد آن شده، 
واسطه‌گری‌های مالی بوده است. این امر نشان می‌دهد که بخش خدمات 
نیــز دیگر ظرفیت و توان کافی برای جلو بردن اقتصاد ایران را نداشــته و 
راه‌حــل، اتکا به بخش‌های صنعتی کشــور به‌عنوان ابزاری قدرتمند برای 

تحقق رشد اقتصادی باثبات و پایدار است.
ســمت هزینه یــا تقاضای اقتصاد شــامل مصرف خصوصــی یا همان 
مصرف مردم، مخارج دولتی، تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص، صادرات 
کالا و خدمات و واردات می‌شود. در ســال گذشته مهم‌ترین جز از سمت 
هزینه که ســرمایه‌گذاری نام دارد و موتور رشد اقتصادی و ثروت‌آفرینی 
محسوب می‌شود رشدی معادل منفی 2.8 درصد را تجربه کرده است؛ در 
میان زیربخش‌های ســرمایه‌گذاری نیز با وجود آنکه رشد سرمایه‌گذاری 
در ســاختمان مثبت اما در مقابل ســرمایه‌گذاری در ماشین‌آلات که به 
مراتب از اهمیت بالاتری برای اقتصاد ایران برخوردار اســت رشــدی به 
شــدت منفی داشته اســت. همچنین روند رشد ســرمایه‌گذاری نیز در 
ســال‌های اخیر نزولی بوده که خبر بــدی برای رفاه ایرانیــان در آینده 
محســوب می‌شود. از طرف دیگر رشد مصرف مردم در سال گذشته منفی 
1.4 درصد بوده و رشــد صادرات و واردات کالا و خدمــات نیز به ترتیب 
منفی 2.1 درصد و منفی 20 درصد بوده اســت. در آخر نیز رشــد مخارج 
دولتی از رقم 3.8 درصد در ســال 1403 به 1.4 درصد در ســال 1404 

رسیده و به عبارتی کاهش پیدا کرده است.
در مجموع، داده‌های ســال ۱۴۰۴ نشــان می‌دهد اقتصــاد ایران در 
فضایی از نااطمینانی‌های سیاســی و محدودیت‌های ساختاری، عملًا در 
مرز رشــد نزدیک به صفر قرار گرفته است. افت ســرمایه‌گذاری، کاهش 
مصــرف خانوار و ضعف در تجارت خارجی از مهم‌ترین عوامل این وضعیت 
بوده‌انــد. در این میان، بخش نفــت تنها عاملی بوده که مانع ثبت رشــد 

منفی در اقتصاد شده است.

گزارش

داود علیزاده



خیلی از آدم‌هــا فکر می‌کننــد ورزش کردن 
فقط مخصوص جوانی اســت؛ بــرای روزهایی که 
آدم سرحال‌تر اســت، وقت بیشتری دارد و بدنش 
هم توان بیشتری نشــان می‌دهد؛ اما واقعیت این 
اســت که ورزش در سنین بالا نه فقط یک فعالیت 
بدنی، بلکه راهی برای حفظ امید، سلامت، روحیه 
و پیوند با زندگی اســت. بســیاری از سالمندان و 
بازنشســتگان می‌گویند تحرک، آن‌ها را از رخوت 
و گوشــه‌گیری دور می‌کند و باعث می‌شود هنوز 
هم خودشان را فعال، مؤثر و ســرزنده ببینند. در 
روزگاری که کم‌تحرکی، بیماری و تنهایی می‌تواند 
آرام‌آرام به سراغ آدم‌ها بیاید، ورزش برای بعضی‌ها 
تبدیل به همان نیرویی می‌شود که دوباره آن‌ها را 
بــه زندگی برمی‌گرداند؛ نیرویی که هم به جســم 
جان می‌دهد و هم به روح. پری صفازاده از آن دسته 
زنان بوشــهری اســت که این معنا را نه در حرف، 
بلکه در زندگی خود نشــان داده است. زنی از نسل 
پشــتکار و متانت که سال‌های زیادی را صرف کار، 
خانواده و مســئولیت کرده و حــالا در دهه هفتم 
زندگــی، همچنان با نشــاط و انگیــزه از ورزش و 
به‌ویژه شــنا می‌گوید. او متولد ۱۳۳۴ در بوشــهر 
اســت، ســال‌ها در اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خدمت کرده، سه دختر دارد و امروز در کنار نقش 
مادری و مادربزرگی، همچنــان حضوری فعال در 
میدان ورزش دارد و در ســال گذشته نیز افتخارات 
متعددی را کســب کرده اس. او در مسابقات هفته 
دولت سال ۱۴۰۴ موفق به کسب رتبه نخست شد 
مدالش را از رئیس‌جمهــور گرفت؛ در رقابت‌های 
کشــوری تهران نیــز در میان ورزشــکارانی از ۲۷ 
استان، مقام سوم را به دســت آورد و در مسابقات 
مشــهد هم در هر دو بخش تیمی و انفرادی روی 
سکوی ســوم ایســتاد. در ادامه گفت‌وگویی وی 

داشتیم که می‌خوانید.
خانم صفازاده، برای شروع کمی از خودتان 

و سال‌های جوانی‌تان بگویید؟
من متولد سال ۱۳۳۴ در بوشهر هستم. در ۲۰ 
سالگی ازدواج کردم. همســرم در اداره کل بنادر و 

دریانوردی بوشــهر مشغول به کار بود و من هم در 
ســال ۱۳۵۶ در اداره اطلاعــات و جهانگردی وقت 
استخدام شــدم که بعد از انقلاب به اداره فرهنگ و 
ارشاد اســامی تغییر نام داد. تا زمان بازنشستگی 
در همــان مجموعــه خدمت کردم. خدا را شــکر 
زندگــی خوبی داشــتم و حاصل این زندگی ســه 
دختر موفق و دوست‌داشــتنی است که امروز هر 

سه تشکیل خانواده داده‌اند.
به نظر می‌رسد خانواده جایگاه ویژه‌ای در 

زندگی شما دارد؟
 دقیقاً همین‌طور اســت. ســه دختــر عزیزم 
پردیس، سولماز و سرور هر کدام در مسیر زندگی 
خود موفق هســتند و امروز هم دو نوه نازنین دارم 
که نور چشــم من هســتند. رابطه عاطفی بسیار 
عمیقی بین ما برقرار اســت. بزرگ‌ترین ســرمایه 

زندگی‌ام همین خانواده صمیمی است.
علاقه شما به ورزش از چه زمانی آغاز شد؟

از نوجوانی بــه ورزش، هنــر و یادگیری علاقه 
داشــتم. بعد از گرفتــن دیپلم، عــاوه بر ورزش، 
مهارت‌هایــی مثل ماشین‌نویســی و کامپیوتر را 
هم فرا گرفتم و مدتی با بهزیســتی و هلال احمر 
همکاری آموزشی داشــتم؛ اما فعالیت ورزشی من 
به شــکل جدی از دوران اســتخدامم آغاز شد و به 
مرور شنا به بخش مهمی از زندگی من تبدیل شد.
شــنیده‌ایم حتی نوه‌تان را هم آموزش 

داده‌اید؟
 بله آوا نوه عزیزم را خودم با شــنا آشــنا کردم و 
خوشــبختانه الان شناگر بسیار خوبی شده است. 
در کنار آن برای یادگیری اســکیت هم تشویقش 
کردم. وقتی می‌بینم نسل جدید خانواده به ورزش 

علاقه دارد، واقعاً خوشحال می‌شوم.
چه کســانی بیشــترین نقــش را در 

موفقیت‌های شما داشته‌اند؟
بدون تردید خانواده‌ام. همسرم همیشه مشوق 
مــن بوده و دخترانــم نیز در همــه مراحل کنارم 
بوده‌اند. اگر حمایت و همراهی آنها نبود، ادامه این 

مسیر به این آسانی ممکن نمی‌شد.

شــما در ســال‌های اخیــر افتخارات 
ارزشمندی در شنا کســب کرده‌اید. کمی 

درباره این موفقیت‌ها بگویید؟
خوشــبختانه در مســابقات مختلفی شرکت 
کــرده‌ام. در مســابقات هفته دولت مقــام اول را 
کسب کردم. در رقابت‌های کشــوری تهران که با 
حضور ورزشکارانی از ۲۷ اســتان برگزار شد، مقام 
ســوم را به دست آوردم. در مســابقات مشهد نیز 
در بخــش انفرادی و تیمی موفق به کســب مقام 
سوم شدم. همچنین در تهران، کیش و آبادان هم 

عناوین کشوری کسب کرده‌ام.
این مســابقات را بــه نمایندگی از چه 

مجموعه‌ای برگزار می‌کنید؟
چون همســرم بازنشســته اداره بندر بوشهر 
اســت، معمولاً به نمایندگــی از مجموعه بندر در 
این رقابت‌ها حضور پیدا می‌کنم. هنوز هم از سوی 
کانون بازنشســتگان کشــوری، اداره بندر و اداره 
ورزش و جوانان برای حضور در مســابقات دعوت 

می‌شوم.
دریافت مدال از رئیس‌جمهور چه حسی 

داشت؟
تجربه بســیار ارزشــمندی بود. افتخار داشتم 
مدال قهرمانی را از دســتان آقای دکتر پزشکیان 
دریافــت کنم. همچنیــن یک بــار در مجموعه 
ورزشــی آزادی تهران نیز جایزه و مدال گرفتم. این 

لحظات برای هر ورزشکاری ماندگار است.
امروز در دهه هفتم زندگی قرار دارید. چه 
چیزی باعث شده همچنان با انگیزه ورزش 

کنید؟
ورزش برای من فقط رقابت نیســت؛ ســبک 
زندگی است. وقتی شــنا می‌کنم احساس نشاط، 
ســامتی و انرژی دارم. به همیــن دلیل هنوز هم 
تمرین می‌کنم و در مســابقات شرکت دارم. جالب 
اســت که گاهی بعضی از رقیبانــم از من جوان‌تر 

هستند، اما همچنان توان رقابت با آنها را دارم.
نوه‌ها درباره موفقیت‌های شما چه نظری 

دارند؟
 )با خنده( آن‌ها بــه من می‌گویند »مامان پری 
قهرمان«. شنیدن این جمله برای من از هر مدال و 

جامی شیرین‌تر است.
به عنوان یک بانوی پیشکســوت، چه 

دغدغه‌ای دارید؟
انتظــار دارم مســئولان توجــه بیشــتری به 
ورزشکاران پیشکسوت داشته باشند. بسیاری از ما 
با امکانات شخصی تمرین می‌کنیم و در مسابقات 
شــرکت می‌کنیم. پیشکســوتان ســرمایه‌های 
اجتماعی هســتند و می‌توانند الگوی خوبی برای 
نسل جوان باشــند. حمایت بیشتر از این قشر، در 
واقع سرمایه‌گذاری برای ســامت و نشاط جامعه 

است.
سخن پایانی؟

دوست دارم به همه هم‌نسلان خودم بگویم که 
بازنشستگی پایان راه نیســت. انسان تا زمانی که 
امید، انگیزه و تحرک داشته باشد، می‌تواند زندگی 
را با نشــاط ادامه دهد. ســن فقط یک عدد است؛ 
مهم این اســت که دل آدم جوان بماند. در ضمن 
از طرف بازنشستگان و پیشکســوتان باید بگویم 
ای کاش مســئولین راه و شهرســازی و شهرداری 
بوشــهر برای فعالیت‌های فرهنگی و ورزشی من و 
امثال من و بیش از ۲۰ هزار بازنشســته کشوری در 
استان بوشهر بکنند و شرایط و امکان لازم را فراهم 

می‌کردند.

بانوی بوشهری که در دهه هفتم زندگی بانوی بوشهری که در دهه هفتم زندگی 
هنوز مدال می‌گیردهنوز مدال می‌گیرد
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موسیقی؛ نوایی برای سلامت مغز 
در سال‌های سالمندی

»مطرب عشــق عجب ســاز و نوایی داردنقش هر پرده کــه زد راه به جایی 
دارد« حضرت حافظ با حكمتى عظيم به حقیقتی اشــاره کرده است که امروز 
پژوهش‌های علوم اعصاب آن را تأیید می‌کنند؛ موســیقی تنها مجموعه‌ای از 
صداهای خوش‌آهنگ نیست، بلکه تجربه‌ای است که حافظه، احساس، توجه 
و حتی حرکت را هم‌زمان درگیر می‌کند. از همین رو، در ســال‌های اخیر، نقش 
موســیقی در حفظ ســامت مغز و ارتقای کیفیت زندگی سالمندان بیش از 

گذشته مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است.
با افزایش امید به زندگی، دغدغه امروز تنها »بیشتر زیستن« نیست، بلکه 
»بهتر زیستن« است. بیماری‌هایی مانند آلزایمر و دیگر اختلالات شناختی، از 
مهم‌ترین چالش‌های دوران سالمندی به شــمار می‌آیند و اگرچه هنوز راهی 
قطعی برای پیشــگیری از آن‌ها وجود ندارد، شــواهد علمی نشان می‌دهد که 
ســبک زندگی سالم می‌تواند خطر بروز یا سرعت پیشــرفت این اختلالات را 
کاهش دهد. فعالیت بدنی، خواب کافی، تغذیه مناســب، ارتباطات اجتماعی 
و فعالیت‌های ذهنی، همگی در این مسیر نقش دارند و موسیقی نیز می‌تواند 

یکی از حلقه‌های این زنجیره باشد.

آنچه موســیقی را از بســیاری فعالیت‌های دیگر متمایز می‌کند، گستره 
تأثیر آن بر مغز است. هنگام شنیدن یا نواختن ساز، شبکه‌هایی که با حافظه، 
هیجان، توجه، برنامه‌ریــزی و هماهنگی حرکتی ارتباط دارند، به‌طور هم‌زمان 
فعال می‌شوند. به همین دلیل، گاهی شنیدن یک تصنیف قدیمی، خاطره‌ای را 
زنده می‌کند که سال‌ها در سکوت ذهن پنهان مانده است؛ رخدادی که بسیاری 

از خانواده‌هایی که با سالمندان زندگی می‌کنند، آن را از نزدیک تجربه کرده‌اند.
یافته‌های پژوهش‌های جدید نیز نشان می‌دهد که فعالیت‌های موسیقایی 
می‌توانند بــه بهبود خُلق، کاهش اضطراب، افزایش تعامل اجتماعی و تقویت 
برخی توانایی‌های شناختی، مانند حافظه و عملکردهای اجرایی، کمک کنند. 
البته پژوهشــگران تأکید می‌کنند که موسیقی درمان آلزایمر نیست و نباید 
جایگزین مراقبت‌های پزشکی یا توان‌بخشی شــناختی شود؛ بلکه باید آن را 
بخشــی از یک سبک زندگی سالم دانســت که در کنار دیگر عوامل، به حفظ 
پویایی مغز یاری می‌رساند. برخلاف تصور رایج، یادگیری نیز محدود به سال‌های 
جوانی نیست. مغز انسان حتی در ســالمندی، بخشی از توانایی خود را برای 
سازگاری و ایجاد ارتباطات عصبی تازه حفظ می‌کند؛ قابلیتی که دانشمندان 
آن را »انعطاف‌پذیری عصبی« می‌نامند. از این‌رو، آموختن ســازی متناسب با 
توان جســمانی، همخوانی در یک گروه یا حتی تمرین‌های ساده ریتمیک، 
افزون بر لذت هنری، می‌تواند ذهن را به فعالیت وادارد و احســاس توانمندی و 
امید را در فرد تقویت کند. در این میان، نقش خانواده نیز بسیار ارزشمند است. 
گاه نشســتن در کنار پدر یا مادربزرگ و گوش سپردن به نغمه‌ای آشنا، بیش از 
ساعت‌ها گفت‌وگو، خاطره‌ها را زنده می‌کند و فاصله نسل‌ها را از میان برمی‌دارد. 
موســیقی، در چنین لحظه‌هایی، تنها یک هنر نیست؛ زبانی مشترک برای 

پیوند دل‌ها و خاطره‌هاست.
شاید راز ماندگاری موسیقی همین باشد که همزمان گوش را مخاطب قرار 
دهد و با ذهن و جان انسان نيز سخن می‌گوید. اگر سالمندی را فصل پختگی 
زندگی بدانیم، موسیقی می‌تواند یکی از همسفران این فصل باشد؛ نه با وعده 
معجزه یا درمان، بلکه با یاری رساندن به حفظ نشاط، امید، ارتباط و پویایی ذهن؛ 
و چه نیکو گفته اســت مولانا: »هر کسی کو دور ماند از اصل خویش/ باز جوید 
روز وصل خویش« شــاید گاهی این »وصل«، با نوای آشنای یک موسیقی آغاز 

شود…

یادداشت

حسین مصدق‌زاده

غلامحسین کروبی

روایت آیسا از عطر حلواهای 
مامان‌ کشور

بامداد جنوب: این هفته روایت آیســا قاسمیان پور کلاس چهارم را از عطر 
حلواهای مادربزرگ خود »مامان کشور« را در ستون قصه نسل‌ها می‌خوانیم.

من همیشــه روزهای آخر هفته را بیشتر از همه دوست دارم، چون می‌دانم 
قرار اســت به خانه‌ مامان‌ کشــور بروم. خانه‌ او برای من پر از آرامش اســت و از 
همان لحظه‌ای که وارد می‌شــوم، بوی خوش و فضای صمیمی‌اش دلم را شاد 
می‌کند. انگار آنجا زمان آرام‌تر می‌گذرد و همه‌چیز رنگ مهربانی دارد؛ اما چیزی 
که این روزها را برای من خاص‌تر می‌کند، حلواهای خوش‌طعم مامان‌ کشــور 
است. او هر بار که ما دورهم جمع می‌شویم، باحوصله یک قابلمه‌ی بزرگ حلوا 
درســت می‌کند. از همان وقتی‌که مواد را روی حرارت می‌گذارد و شروع به هم 
زدن می‌کند، بوی گرم و شــیرین حلوا در خانه پخش می‌شود و من را بی‌صبر 

می‌کند.
من همیشه کنار او می‌نشینم و به‌دقت به دست‌هایش نگاه می‌کنم. مامان‌ 
کشــور با آرامش و لبخند حلوا را هم می‌زند و گاهی یک قاشق کوچک به من 
می‌دهد تا مزه کنم. همان لحظه احســاس می‌کنم هیچ‌چیزی در دنیا به آن 

خوشمزگی نیست و دلم می‌خواهد همان‌جا زمان متوقف شود.
وقتی حلوا آماده می‌شــود، او آن را در ظرف‌های کوچک می‌ریزد و بامحبت 
برای همه می‌کشد. من اولین قاشــق را با شوق برمی‌دارم و مزه‌ی شیرین آن را 
همراه با عطر دارچین حس می‌کنم. هر بار فکر می‌کنم این خوشــمزه‌ترین 
حلوا در دنیاست. برای من، آخر هفته یعنی کنار مامان‌ کشور بودن، خندیدن و 
خوردن حلواهای گرم و شیرین او. لحظه‌هایی ساده اما پر از عشق که در ذهنم 

می‌مانند.

قصه نسل‌ها

بامداد جنوب: یکی از مخاطبان بامداد جنوب این سؤال را مطرح کردند: 
»من ۳۵ ســال در سازمان بنادر و دریانوردی خدمت کرده‌ام. امروز که ۷۳ سال 
دارم، بیشــترین دغدغه‌ام این است که ســالم بمانم؛ هم از نظر جسمی و هم 
از نظر روحی. گاهی احســاس می‌کنم ذهنم خسته می‌شود، حوصله‌ام کم 
می‌شود یا نگرانی‌هایم بیشتر از گذشــته است. می‌خواهم بدانم در این سن 
چه کارهایی می‌توانم انجام دهم تا از نظر روانی ســالم‌تر زندگی کنم و آرامش 

بیشتری داشته باشم.«
دکتر محمدرضا بحرانی متخصص روانشناسی به این سؤال این‌گونه پاسخ 
داده است: دوست عزیز و بزرگوار، ۷۳ سالگی مرحله‌ای ارزشمند از زندگی است؛ 
دوره‌ای که تجربه، خرد و آرامش می‌تواند بر نگرانی‌ها غلبه کند. سلامت روان در 
این سن کاملًا قابل تقویت است و شما می‌توانید »سالم شوید و سالم بمانید« 

اگر چند اصل ساده را به‌صورت منظم دنبال کنید.
نخست، ذهن فعال بماند. مغز هم مثل عضله است؛ اگر استفاده شود، قوی 
می‌ماند. مطالعه روزانه، حل جدول، یادگیری یک مهارت جدید یا حتی آموزش 

تجربیات کاری‌تان به جوان‌ترها، ذهن را جوان نگه می‌دهد.
دوم، ارتباط اجتماعی را حفظ کنید. تنهایی، بزرگ‌ترین دشمن سلامت روان 
سالمندان اســت. دیدار هفتگی با دوستان، شرکت در جمع‌های خانوادگی یا 

حضور در کانون بازنشستگان، سطح شادی و امید را بالا می‌برد.
سوم، حرکت روزانه حتی در حد ۲۰ دقیقه پیاده‌روی آرام، تأثیر مستقیم بر 
خلق‌وخو، خواب و انرژی دارد. فعالیت بدنی، بهترین داروی طبیعی برای کاهش 

اضطراب و افسردگی است.
چهارم، مدیریت نگرانی‌ها. بسیاری از نگرانی‌های این سن طبیعی است، اما 
نباید اجازه داد ذهن را اشغال کند. تمرین تنفس آرام، نوشتن افکار، یا گفت‌وگو 

با یک مشاور می‌تواند فشار ذهنی را کم کند.
و در نهایت، معنویت و امید. انســان‌هایی که ارتباط معنوی فعال دارند، در 
سالمندی آرام‌تر و مقاوم‌تر هستند. شما با سابقه ارزشمندتان سرمایه بزرگی 
برای جامعه هســتید. با چند تغییر کوچک اما پیوسته، می‌توانید سال‌های 

پیش‌رو را با آرامش، نشاط و سلامت روانی بیشتری تجربه کنید.

توصیه‌های مهم برای حفظ آرامش و سلامت روان در سالمندی

شهر دوستدار سالمند

بامداد جنوب: هفته‌های گذشته به معرفی پروژه »شهر دوستدار سالمند« 
در بوشهر پرداختیم. این هفته نیز در ادامه همان گزارش، دکتر نورالدین امیری؛ 
مجری و برنامه‌ریز شهر دوستدار سالمند جزئیات بیشتری از روند اجرا و اهداف 

این طرح را ارائه کرده که در ادامه می‌خوانیم.
سالمندان باید بتوانند به‌راحتی از سیستم حمل‌ونقل شهر استفاده کنند. 
علاوه بر هزینه مناســب خدمات حمل‌ونقل، احســاس امنیت سالمندان در 
استفاده از این خدمات بر تمایل آن‌ها به استفاده تأثیر مستقیم دارد. سیستم 
حمل‌ونقل باید پاسخگوی طیف گسترده‌ای از نیازهای حرکتی باشد. رانندگان 
و کارکنان ایستگاه‌های حمل‌ونقل که به نیازهای سالمندان حساس هستند، 
می‌توانند کمک شایانی به مسافران سالخورده کنند. در نهایت، اطلاع‌رسانی 
درباره خدمات حمل‌ونقل ایمن، دوستدار سالمند و مقرون‌به‌صرفه برای تسهیل 
استفاده سالمندان ضروری است. حمل‌ونقل شهری شامل یکی از مؤلفه‌های 
مهم برای سالمندان به شمار می‌آید، متدهای مختلف حمل‌ونقل، دسترسی 
به ایســتگاه‌ها، ترافیک و شــلوغی و ... از مواردی است که باعث می‌شود حوزه 
حمل‌ونقل شهری در شــهر دوستدار ســالمند اهمیت ویژه‌ای داشته باشد. 
مؤلفه حمل‌ونقل ســالمندان با هفت مؤلفه تعریف‌شــده است که عبارت‌اند 
از: در دســترس بودن گونه‌هــای مختلف حمل‌ونقل عمومــی در مجاورت 
محلات؛ دسترسی به ایستگاه‌های حمل‌ونقل عمومی؛ دسترسی مطلوب به 
پارکینگ‌های عمومی؛ عبور و مرور آســان افراد استفاده‌کننده از صندلی‌های 
چرخ‌دار با وســایل نقلیه عمومی، نیمه عمومی و خصوصی؛ ایمنی و امنیت 
حمل‌ونقل عمومی؛ ایمنی و آســوده‌خاطر در خیابان‌ها برای رانندگی به‌ویژه 
در محلات شــهر و مقرون‌به‌صرفه بودن حمل‌ونقل عمومی. بر اساس نظرات 
کارشناس و مدیران شهری، دسترسی به ایستگاه‌های حمل‌ونقل عمومی، در 
دسترس بودن گونه‌های مختلف حمل‌ونقل عمومی در مجاورت محلات و عبور 
و مرور آسان افراد استفاده‌کننده از صندلی‌های چرخ‌دار با وسایل نقلیه عمومی، 
نیمه عمومــی و خصوصی به‌عنوان بااهمیت‌ترین شــاخص‌های این مؤلفه 
شناسایی‌شده است و همچنین شاخص‌های ایمنی و آسوده‌خاطر در خیابان‌ها 
برای رانندگی به‌ویژه در محلات شهر و مقرون‌به‌صرفه بودن حمل‌ونقل عمومی 

به‌عنوان کم‌اهمیت‌ترین شاخص‌ها به شمار می‌آیند.
در بوشهر کارشناسان پیشنهادات کرده‌اند در اولویت اول، آسایش سالمندان 
در ایستگاه‌های حمل‌ونقل عمومی در نظر گرفته شود. با توجه آب‌وهوای گرم 
شــهر بوشهر در شش ماه از ســال نیاز است که سیستم سرمایشی مناسبی 
در ایستگاه‌های حمل‌ونقل عمومی در نظر گرفته شود. همچنین دسترسی 
به ایستگاه‌های حمل‌ونقل عمومی برای ســالمندان آسان باشد و با توجه به 
در نظر گرفتن بیشترین تعداد سالمند در محلات مختلف بوشهر بازنگری در 
تعبیه ایســتگاه‌های حمل‌ونقل عمومی داشته باشیم. به‌عنوان پیشنهادات 
بعدی مواردی شامل: تشکیل سازمان حمل‌ونقل شهرداری به‌عنوان یک معاونت 
مستقل از معاونت عمرانی، برگزاری نشست‌های تخصصی در این حوزه، آموزش 
فرهنگ ترافیک به شــهروندان از طریق فضای مجازی، صداوسیما و ...، ایجاد 
مســیرهای پیاده‌روی با روشنایی و روسازی مناسب، نصب اعلان‌های صوتی و 
تصویری در حمل‌ونقل عمومی جهت راهنمایی سالمندان، استفاده از تخفیفات 
ویژه برای سالمندان در جهت استفاده از حمل‌ونقل عمومی و افزایش مدهای 
حمل‌ونقلی پیشنهادشده‌اند.  به‌عنوان‌مثال در محله سنگی بوشهر میانگین 
رضایــت ۲.۵۸ از ۵ در این حوزه، حاکی از شکســت سیســتم حمل‌ونقل در 
پاســخگویی به نیازهای سالمندان است. نتایج نشان می‌دهد امنیت فیزیکی 
نســبتی قابل‌قبول دارد »امنیت در وسایل نقلیه عمومی« )3.73( و »ایمنی 
ایستگاه‌ها« )3.67(، اما کلیت سیستم برای سالمندان غیرقابل استفاده است. 

پایین‌ترین شاخص‌ها مربوط به موانع ساختاری حیاتی است:
»مناسب‌ســازی پل‌های هوایــی« )۱.۸۹( و »جایگاه ویژه ســالمندان در 
اتوبوس« )۲.۰۲( نشــان‌دهنده عدم توجه به شاخص‌های حمل‌ونقل دوستدار 

سالمند است.
»سهولت سوار و پیاده شدن« )۲.۱۴( و »اعلان‌های صوتی ایستگاه‌ها« )۲.۰۸( 

گویای غفلت از نیازهای حرکتی و حسی سالمندان است.
»برنامه زمانی حرکــت« )۲.۲۹( و »تجهیزات ورود/خروج پارکینگ« )۲.۱۲( 

بیانگر شکست مدیریتی در سازمان‌دهی خدمات است.

نارضایتی سالمندان بوشهری از 
حمل‌ونقل شهری

سلامت‌کده

بامداد جنوب: پوکی استخوان از شایع‌ترین عارضه های دوران سالمندی 
اســت که می توان با اقدامات مناســب در دوران جوانی و بزرگسالی؛ از وقوع آن 
پیشگیری کرد. اکبر خدابنده، متخصص ارتوپد، با اشاره به علل شکستگی‌ها 
در سالمندان، گفت: ورود به سالمندی نیازمند دریافت مراقبت‌های ویژه است. 
پیش از آنکه شکستگی رخ دهد باید اقدامات پیشگیرانه انجام شود و در صورت 
بروز شکستگی نیز درمان مناسب و مراقبت‌های بعد از جراحی به‌گونه‌ای باشد 

که هم بار درمانی برای جامعه ایجاد نکند و هم ضامن سلامت بیمار باشد.
وی با بیان اینکه معمولاً استخوان‌ها از کودکی تا حدود ۲۰ سالگی بیشترین 
استحکام را دارند و این استحکام تا حدود ۴۰ تا ۴۵ سالگی تقریباً ثابت می‌ماند، 
افزود: پس از این سن و با تغییرات هورمونی، روند تحلیل استخوان آغاز می‌شود. 
شیب این تحلیل به شرایط فرد، میزان مراقبت‌ها، فعالیت بدنی و تغذیه بستگی 
دارد. این متخصص ارتوپد گفت: توصیه ما این اســت که افراد اگر می‌خواهند 
ورزش را شروع کنند، پیش از ۴۰ سالگی این کار را انجام دهند تا استخوان‌های 
محکم‌تری داشته باشند و ادامه ورزش در سال‌های بعد نیز به جلوگیری از تحلیل 
رفتن استخوان کمک می‌کند. بهتر است افراد قبل از ورود به سالمندی ورزش 
را آغاز کنند، زیرا پس از سالمندی تراکم استخوان کاهش می‌یابد و فرد مستعد 
شکستگی می‌شود. این متخصص ارتوپد با اشاره به شایع‌ترین شکستگی‌ها در 
سالمندان خاطرنشان کرد: در سالمندان شکستگی‌های اطراف حلقه لگنی، 
بالای استخوان ران، مچ دست و ستون فقرات بیشتر دیده می‌شود. پرعارضه‌ترین 
شکستگی‌ها مربوط به بالای استخوان ران و لگن است که از نظر شدت و عوارض 
بسیار مهم محسوب می‌شود. البته شکستگی مچ دست از نظر شیوع بیشتر 
است، اما بسیاری از بیماران ممکن است برای آن به بیمارستان مراجعه نکنند و 

به همین دلیل آمار مراجعه بیمارستانی آن کمتر ثبت می‌شود.
وی درباره مهم‌ترین راهکارهای پیشگیری از شکستگی، گفت: در سالمندان 
دو علت شایع برای شکستگی وجود دارد. مهم‌ترین آن پوکی استخوان است، اما 

عامل مهم دیگر زمین خوردن و سقوط است.

 دو علت شایع شکستگی استخوان
 در سالمندان

اتاق مشاوره



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

بامــداد جنوب: آکادمی علــوم و هنرهای ســینمایی در 
تازه‌ترین فهرست دعوت از اعضای جدید، از ۵۲۹ چهره سینمایی 
برای عضویت دعوت کرد؛ فهرســتی کــه در آن نام چند هنرمند 
و ســینماگر ایرانی و ایرانی‌تبار در شاخه‌های مختلف به چشم 
می‌خورد و از حضور پررنگ‌تر ایرانی‌ها در ساختار حرفه‌ای اسکار 
خبــر می‌دهد. آکادمی اســکار برای ســال ۲۰۲۶ از ۵۲۹ چهره 
صنعت ســینما دعوت به عضویت کرده است؛ در میان این افراد، 
نام‌های شناخته‌شــده‌ای از بازیگران، کارگردانان، مستندسازان، 

تهیه‌کنندگان و فیلمنامه‌نویســان دیده می‌شود، اما آنچه برای 
ســینمای ایران اهمیت بیشتری دارد، حضور چهره‌های ایرانی و 
ایرانی‌تبار در این فهرســت است. بر اســاس اعلام رسمی، امین 
جعفری در شــاخه فیلمبرداری، محمدرضا عینی، سارا خاکی و 
افسانه سالاری در شاخه مستند، امیر اطمینان در شاخه تدوین، 
نگار اســکندرفر در شــاخه تهیه‌کنندگی، عبدالرضا حیدری در 
شــاخه صدا، علیرضا خاتمی، شادمهر راســتین و نادر سایور در 
شاخه نویســندگی و دیوید دســتمالچیان بازیگر ایرانی‌تبار در 

شاخه بازیگری، از جمله دعوت‌شدگان امسال هستند. همچنین 
نام شری شــیرازی نیز در شــاخه مدیران اجرایی دیده می‌شود. 
آکادمی اسکار اعلام کرده‌است که در میان دعوت‌شدگان جدید، 
۹۵ نفر سابقه نامزدی اســکار و ۲۱ نفر سابقه دریافت این جایزه 
را دارنــد. همچنین ۴۴ درصد دعوت‌شــدگان را زنان، ۵۶ درصد 
را چهره‌هــای متعلق به جوامع کم‌نمایندگی‌شــده و ۵۳ درصد 
را ســینماگرانی از ۶۰ کشــور و منطقه خارج از آمریکا تشــکیل 

می‌دهند.

حضور سینماگران ایرانی در فهرست جدید آکادمی اسکار

شنبه    6 تیر  1405    12  محرم    1448    سال سیزدهم     شماره  3071

بامداد جنوب: رئیس اداره ثبت و پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس اعلام 
کــرد: ۴۹۱ عنصر در آیین‌های مرتبط با ماه‌های محرم و صفر در فهرســت ملی 

میراث ناملموس کشور و تعزیه در فهرست آثار یونسکو به ثبت رسیده است.
ســیما حدادی با اعلام این خبر به ایرنا گفــت: از مجموع ۴۹۱ عنصر آیینی 
محرم و صفر ۴۸۰ عنصر مرتبط با آیین‌های محرم و صفر در فهرست معرف و ۱۱ 
عنصر در فهرســت در خطر ثبت شده است. وی در پاسخ به این پرسش که کدام 
عنصر ثبت شده مرتبط با محرم و صفر از اولویت بیشتری برخوردار است، افزود: 
از منظر کنوانســیون ۲۰۰۳ یونسکو، میراث فرهنگی ناملموس قابل رتبه‌بندی 
براســاس اهمیت نیســت؛ چون ارزش هر عنصر را جامعه حامل آن نه نهادهای 
دولتی یا کارشناسان تعیین می‌کند. بنابراین نمی‌توان گفت کدام عنصر مرتبط 
با محرم و صفر »مهم‌تر« از دیگری اســت. رئیس اداره ثبت و پاسداری از میراث 
فرهنگی ناملموس افزود: برخی از عناصر، شــامل گستره جغرافیایی و اجتماعی 
بیشتر هســتند اما این به معنای اهمیت بیشتر و اولویت بالاتر نیست. اگر هدف، 
شناسایی عناصر دارای گستره فرهنگی و اجتماعی بیشتر باشد، می‌توان به برخی 
سنت‌های برجسته مرتبط با این ایام مانند تعزیه، سنت نذری، اطعام و انواع مراسم 
ســینه‌زنی اشــاره کرد. هر یک از این عناصر در جوامع مختلف دارای کارکردها، 

معانی و شیوه‌های انتقال ویژه خود هستند.
حدادی در پاســخ به این پرسش که چه تعداد از آثار سال گذشته در فهرست 
آثار ملی به ثبت رسیده است، توضیح داد: ۱۱ عنصر مرتبط با محرم و صفر از چهار 
استان بوشهر، اصفهان، ســمنان و تهران در سال ۱۴۰۴ در فهرست ملی میراث 

ناملموس کشور به ثبت رسیده است.
یادآوری می‌شــود استان بوشهر تاکنون با مجموعه‌ای از آیین‌های مذهبی و 
سنتی محرم و صفر، جایگاه ویژه‌ای در فهرست میراث فرهنگی پیدا کرده است؛ 
آیین‌هایی همچون اشکون‌زنی در مراسم سنج و دمام بوشهری، سینه‌زنی سنتی 
دیلم، تعزیه بوشهر، سینه‌زنی بوشهری، آیین زار، تعزیه زنان در تاسوعا و عاشورا و 
نیز آیین سنتی عزای سرپایی زنان بوشهری، از جمله جلوه‌های ارزشمند فرهنگ 

آیینی این استان هستند که ثبت و معرفی شده‌اند.

رد پای پررنگ بوشهر در فهرست 
آیین‌های محرم و صفر یونسکو

بامداد جنوب: نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور، تیرماه ۱۴۰۵، همزمان با ایام 
سوگواری حضرت اباعبدالله الحسین )ع(، پویش »حسین )ع( زمان خود باش!« 
را در کتابخانه‌های عمومی سراسر کشور برگزار می‌کند. بر اساس این خبر، تیرماه 
۱۴۰۵، همزمان با ایام سوگواری حضرت اباعبدالله الحسین )ع( و یاران باوفایش، 
پویش »حســین )ع( زمان خود باش!« در محورهــای راه‌اندازی »تکیه کتاب«، 
کارگاه آگاهانش »جنگ روایت‌ها«، نشست‌های گفت‌وگومحور ویژه نوجوانان، 
طرح ملی مستندسازی غذاهای آیینی »میراث محبوب« و مراسم آیینی »تعزیت 

خورشید« در کتابخانه‌های عمومی سراسر کشور اجرا می‌شود.
پویش »حسین )ع( زمان خود باش!«، دعوتی است به آگاهی، مسئولیت‌پذیری 
و اثرگذاری در دنیایی که هر روز بیش از گذشــته به انســان‌های اندیشــمند و 
دغدغه‌مند نیاز دارد. مجموعه برنامه‌های این پویش، تلاشــی است برای پیوند 
میان فرهنگ عاشــورا و فرهنگ دانایی. در این برنامه‌ها با محوریت کتابخوانی، 
معرفی کتاب، کارگاه‌ها و گفت‌وگوهای آگاهنش، روایت‌نویسی و تبادل تجربه و 
بهره‌مندی از ابزارهای هنری، بستری فراهم می‌شود تا شرکت‌کنندگان بتوانند 

نگاه خود را به مسائل فردی و اجتماعی گسترش دهند.

برگزاری پویش »حسین )ع( زمان خود 
باش!« در کتابخانه‌های عمومی

بامداد جنوب: کتاب »سبز قشــنگ« نوشته سارا خوش‌نیت ویژه کودکان 
گروه ســنی الف تا ج از سوی انتشارات به‌نشر منتشر شد. این کتاب روایت همان 
تکه پارچه ســبزی اســت که از دل صندوق مادربزرگ، راهی مجلس روضه امام 
حسین)ع( می‌شــود که با زبانی ساده و شــاعرانه، مفاهیم دینی و عشق به امام 

حسین)ع( را به مخاطب منتقل می‌کند.
نویسنده این کتاب، سارا خوش‌نیت، متولد ۱۳۶۰، از نویسندگان حوزه کودک 
و نوجوان اســت که پیش از این نیز کتاب »راز برنده شدن« را در انتشارات به نشر 
منتشر کرده است. او در این اثر، روایتی شیرین از دیالوگ چند تکه پارچه رنگارنگ 
در صندوق مادربزرگ خلق کرده اســت؛ پارچه‌هایی که هرکدام به سرنوشــتی 
متفاوت می‌رسند، اما »سبز قشــنگ« به آرزوی خود می‌رسد و تبدیل به پرچم 
یا حســین)ع( و سربند مجلس روضه می‌شود. تصویرگری این کتاب را معصومه 
حاجی‌وند بر عهده داشته است که با طراحی‌های جذاب و کودکانه، فضای داستان 

را برای خردسالان ملموس و دیدنی کرده است.
در بخشــی از کتاب می‌خوانیم: »بی‌بی به سبزقشــنگ نگاه کرد. اشک توی 
چشــم‌هایش چرخید و گفت: چه پرچم یا حســین)ع( سبز قشنگی شده، بعد 
یک مشت گلاب باشید روی پرچم یا حسین)ع( سبزقشنگ. اشک‌های قشنگ 
چلک‌چلک چکید پایین. اشک‌ها بوی گل می‌داد، بوی گلاب و بوی مجلس امام 

حسین)ع( می‌داد.«

»سبز قشنگ« به بازار کتاب آمد

بامداد جنوب: پوستر ســومین رویداد ملی »بوشهر؛ حسینیه مقاومت« با 
حضور آیت‌الله صفایی بوشهری نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه بوشهر و 
حجت‌الاسلام باباخانی رئیس سازمان هیات‌ها و تشکل‌های دینی کشور رونمایی 

شد.
این رویداد ملی با محوریت تبیین گفتمان مقاومت در آیین‌های دینی برگزار 
می‌شود و در کنار آن، بخش ویژه‌ای نیز به آیین‌های دینی پهنه جنوب اختصاص 
یافته است. برگزاری این برنامه همزمان با سالروز وفات ناخدا عباس دریانورد و روز 
ستایشگری و نوای آیینی استان بوشهر، به آن رنگ و بویی فرهنگی و هویتی ویژه 

بخشیده است.
این همزمانی، فرصت مناســبی برای بازخوانی جایگاه آیین‌های دینی، نوای 
آیینی و سنت‌های ریشه‌دار جنوب کشور فراهم می‌کند؛ آیین‌هایی که در بوشهر 
و دیگر مناطق جنوبی، همواره با مفاهیم ایمان، مقاومت، همبستگی اجتماعی و 

هویت بومی پیوندی عمیق داشته‌اند.
علاقه‌مندان می‌توانند تا ۳۰ خرداد ۱۴۰۵ آثار خود را در چهار محور هیات، هنر 
و رسانه، ادبیات و پژوهش به دبیرخانه روز ستایشگری و نوای آیینی استان بوشهر 
ارسال کنند. این رویداد بستری برای معرفی ظرفیت‌های فرهنگی و هنری فعالان 

این حوزه و بازتاب گسترده‌تر میراث آیینی جنوب کشور فراهم می‌سازد.

 پوستر رویداد ملی 
»بوشهر؛ حسینیه مقاومت« رونمایی شد

محرم برای ما دهه شصتی‌ها و نسل‌های پیش از 
آن، همواره رنگ و بویی مقدس و آسمانی داشته و 
دارد که در ســایه تربیت خانواده، مدرسه و جامعه، 
به شکلی سنتی در وجودمان ریشه دوانده و حفظ 
شده است؛ اما این شب‌ها در کوچه‌پس‌کوچه‌های 
بوشــهر و در آیین‌هــای محرمی بــا چهره‌های 
جدیدی روبه‌رو شــدیم که نگاهشان به این آیین، 
با مــا تفاوت‌های بارزی دارد؛ »نســل زد« که نه با 
دیکته کردن مفاهیم، بلکه با عینک پرسشگری و 

واقع‌بینی به جهان می‌نگرند.
این نسل فرزند دنیای هوشمند است و زندگی 
بدون فناوری برایش بی‌معناســت. به عبارت بهتر، 
آن‎ها با زیســت دوگانه میان دنیای واقعی و فضای 
مجازی، بــا نگاهی واقع‎بین و عمل‌گرا به همه چیز 
می‌نگرنــد. اگرچــه دامنه توجه کوتاهــی دارند، 
اما پردازشــگرهای سریعی هســتند که اطلاعات 
را به‌صورت کپســولی و فشــرده می‌طلبند. این 
گیمرهای حرفه‌ای، ساختارشــکن و قاعده‌ناپذیر 
هســتند و بــه رتبه‌بندی‌های ســنتی اعتنایی 
ندارند. برای این نســل که به حریم شخصی خود 
حساس اســت و از تحت کنترل بودن متنفر است، 

نصیحت‌های قدیمی‌ها دیگر کارایی ندارد.
آن‎ها عاشــق دیده و شنیده شــدن هستند و 
به‌عنوان یادگیرندگان جسور، دانش را به اشتراک 
می‌گذارند. جســت‌وجوگر و کنجکاونــد و اگر در 
شرایطی چالشــی قرار نگیرند، یادگیری برایشان 
معنا ندارد. نسل زد، سلطه‌ناپذیر است و مطالبه‌گر 
جــدی آزادی؛ اما در عیــن حال بســیار پذیرا و 
بخشنده است. این‌ها که به شخصی‌سازی آموزش 

عادت کرده‎اند، خودشان به سراغ منابع می‌روند.
از ایــن‌رو، بازشناســی فرهنگ عاشــورا برای 
این نســل، نیازمند زبان نوینی اســت. آن‎ها دیگر 
عاشــورا را در لایه‌های تکراری منبرهای ســنتی 
جست‌وجو نمی‎کنند، بلکه خواهان درک فلسفه و 
جریان‌شناسی این واقعه هستند. این جوانان اهل 
حال که با تکیه بر خیال‎پردازی قوی خود به تحلیل 
حوادث می‎پردازند، اگر عاشورا را به عنوان جریانی 
زنده، اخلاقی و چالشــی درک کنند، با تمام وجود 
پای کار می‎آیند. برای همراه کردن این نسل برخط 
و همیشه در دسترس، باید از پیله سنت‎های صلب 
فاصله گرفت و به آن‎هــا اجازه داد تا معنای تازه‌ای 

برای آزادگی در زندگی امروز خود پیدا کنند.
در شــب‌هایی که گذشت، با حضور در برخی از 
آیین‌های عاشورایی با شــماری از نسل زدی‌ها در 
پوشش و رفتارهایی متفاوت روبه‌رو و به شکل‌های 
مختلفی بــا آن‌ها همکلام می‌شــدم، برای مثال، 
با معصومه، دختر دوســتم به‌واسطه آشنایی که از 
پیش داشتم، پرســیدم که نظرش در مورد عاشورا 
چیست؟ او در این خصوص به بامداد جنوب گفت: 
عاشورا برای من همیشــه یک حال و خاصی دارد، 
از وقتی بچه بودم، مادرم مرا با خودش به مراســم 
سینه‌زنی می‌برد که در حســینه بهبهانی برگزار 
می‌شــد، آن زمان درکی از این مراســم نداشتم و 
گاهی شلوغی آن مرا کلافه می‌کرد تا اینکه بزرگ‌تر 
شــدم و آن را جزئی از باورهای پدرم و مادرم دیدم 
که هر ساله در رثای امام حسین )ع( در آن شرکت 
می‌کنند. من هم شــاید بیشتر برای احترام در این 

مراسم شرکت می‌کنم.
وی با اشاره به اینکه اما امسال نگاهم کمی تغییر 
کرده اســت، افزود: من دیگر نمی‌خواهم فقط یک 
تماشاگر باشم که برای احترام به باورهای خانواده‌ام 
یا بقیه اینجا می‌آید. برای من عاشــورا باید معنای 
بزرگ‌تری داشته باشد. دوست دارم بفهمم چرا یک 
آدم بایــد از همه چیزش بگذرد؟ من دنبال آن روح 

آزادگی و شجاعتی هستم که در زندگی امروز هم به 
دردم بخورد. شاید حجابم با مادرم یا هم‌نسل‌های او 
فرق داشته باشد اما ته دلم می‌خواهم این واقعه را به 
درک و مطالعه و تجربه خودم کشف کنم، نه اینکه 

فقط چون بزرگ‌ترها گفته‌اند، آن را بپذیرم.
معصومه یادآور شــد: در مجمــوع چیزی که 
از امام حسین )ع( در قیام عاشــورا درک کرده‌ام، 
آزادگی اوســت. انتظار دارم که با ما نسل زدی‌ها نه 
با قضاوت، بلکه بــا درک بهتری از دنیای ما مواجه 
شــوند. ما امام حسین )ع( را دوست داریم اما قبول 
کنید در برخی از منبرها به‌جای اینکه با ما همدلی 
کنند، با نگاه‌های سنگین و حرف‌های دستوری ما 

را دفع می‌کنند.
وی تاکید کرد: من شاید باورهای سفت و سخت 
مادرم یا پدرم را نداشته باشم، اما یک دختر ایرانی 
هستم که به امام حسین )ع( به خاطر ایستادن در 
برابر ظلم و رســیدن به آزادی‌خواهی ارادت دارم. 
برای نسل ما که دنبال حقیقت و منطق است، امام 
حسین نماد کسی است که زیر بار حرف زور نرفت 
و این دقیقا همان چیزی اســت کــه ما در زندگی 

امروزمان به دنبالش هستیم.
این نســل، برخلاف اینکه گاهی تمامیت‌خواه 
و رفاه‌طلب توصیف شــده‌اند، امــا منطقی که در 
پشت حرف‌هایشان ریشه دوانده، آدمی را به تفکر 
وامی‌دارد. تفاوت آن‌ها با ما دهه شــصتی‌ها در این 
اســت که به‎جای تقلید از پدر و مادر و جامعه، خود 
به‌دنبال کشف و شناخت یک شخصیت یا جریان 
هستند. آن‌ها به ســادگی زیر بار روایت‌های آماده 
نمی‌روند و همین پرسشگری‌شان موید این است 
کــه نمی‌توان این نســل را عاری از بــاور و اعتقاد 
دانست، چون باورهای آن‌ها از دل جست‌وجوگری 
و تجربه‌های شخصی بیرون می‌آید. آن‌ها به‌دنبال 
پیوند زدن آرمان‌های بزرگی مثل آزادگی به زندگی 
واقعی خود هســتند و این همان نقطه قوت نسل 

زدی‌هاست که باید آن را به رسمیت شناخت.
آرمان دیگر نسل زدی است که در جریان مراسم 
شــمع‌زنی در شب عاشــورا در حین عبور از طاق 
خونی در بافت تاریخی با او و دوستانش مواجه شدم. 
او با چند تا از دوستانش برای تماشای شمع‌زنی به 
طاق آمده بود، به ســمتش رفتم و با معرفی خودم 
از او خواستم به دو سه ســوال درباره این مراسم و 
عاشــورا جواب بدهــد، ابتدا گارد گرفــت ولی در 
نهایت گفت: »من مذهبی نیســتم اگر جواب‌هایم 
به دردتان بخوره، باشه.« به او تضمین دادم که فقط 
یک گپ‌و‌گفت ســاده درباره مراســم محرم و امام 

حسین )ع( است. 
او در خصوص اینکه مراسمی مثل شمع‌زنی چه 
جاذبه‌ای برای او دارد، گفت: ببینید همان‌طور که 
اشــاره کردم مذهبی نیستم، پدر و مادرمم چندان 
افراد معتقدی نیستند ولی همیشه به مراسم محرم 
و امام حســین )ع( احترام می‌گذارنــد، صادقانه 
بگویم هرگز با خودم شــمعی نمی‌آورم؛ ولی وقتی 
شمع‌هایی که به دیوار چسبیده و خاموش شده‌اند، 
برمی‌دارم روشن می‌کنم. چون خیلی از این شمع‌ها 
را جوان‌هایی هم‌سن و سال من روشن‌ کرده‌اند حالا 
دختر یا پسر فرقی ندارد، احتمالا حاجتی یا نذری 
داشته باشند. من با روشن کردن آن‌ها آرزو می‌کنم 

که خدا صدای‌شان را بشنود.
او ادامه داد: یک اعتراف کنم که مراسم شمع‌زنی 
و سینه‌‍‌زنی را همیشه دوست داشتم، وقتی در این 
فضا قــرار می‌گیرم با خودم کلنجار می‌روم که امام 
حسین )ع( قطعا شــخصیت بزرگی است که همه 
اینقدر برایش به ســر و ســینه می‎زنند. من نه در 
خانواده و نه در مدرســه و نه در جمع دوستانم زیاد 

با افراد مذهبی مواجه نبودم، اما واقعا دوســت دارم 
با یک آدم آگاه از امام حســین )ع( بیشتر بشنوم، 
جوری برایم تعریف کند که شــعارگونه نباشــد، 
حقیقتا از شعار و بزرگ‌نمایی بدم می‌آید؛ اما تا الان 
چیزی که خودم درک کرده‌ام، این اســت که امام 

حسین )ع( یک ناجی و قهرمان آزاده است.
دریا هم دختری از نســل زد اســت که تازه 20 
ساله شده. او در مراسم ســینه‌زنی شب عاشورای 
حسینه بهبهانی به همراه خاله خود حاضر شده، آن 
هم با حجاب اختیاری؛ یعنی یک تیشرت مشکی 
با موهای باز و شــلوار جین. او نیــز به ما گفت: من 
و دوســتانم، دخترهای بی‌باوری نیستیم، دلیلی 
نمی‌شود چون چادر و روســری نمی‌پوشیم به ما 

صفت‌هایی بچسبانند که دلمان را بشکند.
او با دلگیری از مراســم شب تاســوعا یاد کرد 
و افزود: من در این شــب به همــراه مادرم به یکی 
از مســاجد رفتم که بعد از مراســم ســینه‌زنی و 
زیارت‌عاشــورا، مردی روی منبر رفت و شروع کرد 
از اهمیت مراسم محرم گفت و در حین گفته‌هایش 
از حضــور دختران بی‌حجاب در این مراســم نقد 
کرد و آن‌ها را بی‌حیــا خواند و گفت آن‌ها جزئی از 
این مراسم نیســتند و نباید در این مراسم شرکت 
کنند. با شنیدن این حرف‌ها دلم شکست. درست 
اســت حجاب اختیاری دارم اما در همان مراسم به 
حرمت مسجد شال روی سرم انداخته بودم پس ما 
حرمت سرمان می‌شــود و این دلیلی نمی‌شود که 
چون حجاب سفت و ســختی نداریم، حق نداریم 
امام حسین را دوست داشته باشیم یا در مراسمش 

شرکت کنیم! نباید حس تعلق را از ما بگیرند.
از دریا فاصله می‌گیرم، او خیلی رنجیده بود ولی 
در عین حال می‌شد احترام به امام حسین )ع( را در 
نگاهش دید. دختر جوانی که در ابتدای زندگی بین 
بایدها و نبایدها در حال دست و پا زدن بود اما با همه 
این‌ها، او امام حســین )ع( را دوست داشت و برای 

مراسمش آمده بود.
در جایی کمی دورتر دختر جوانی بود که حجاب 
داشت و کنار سه دختر دیگر ایستاده بود که هر سه 
حجاب اختیاری داشتند با آرایش ملایم و موهایی 
مدل‌دار. به ســمت دختر محجبه رفتم که اسمش 
مهسا بود. از او خواستم که کمی با هم گپ بزنیم در 
خصوص نظرش درباره عاشــورا و قیام امام حسین 
)ع(. مهسا با رویی باز استقبال کرد و گفت: من تک 
فرزند هستم و پدر و مادرم معلم و آدم‌هایی معمولی 
و اهل نماز و روزه هســتند امــا مادربزرگم )مادر 
مادرم( زن معتقدی اســت با توجه به شغل مادرم، 
من بیشتر وقتم با او گذشته. از همین‌رو، از کودکی 
دوســت داشتم مثل او چادری باشم. او همیشه مرا 
با خودش به روضه می‎برد و من از همان موقع امام 
حســین )ع( را دوست داشتم و با خودم عهد کردم 
نه تنها همیشه در مراسم عزاداری‌اش شرکت کنم، 

بلکه راه او را با انسانیت ادامه بدهم.
به دوســتانش اشاره کردم و گفتم که آیا با آن‌ها 
سر پوششی که دارند، مشکلی نداری؟، بیان کرد: نه 
خیلی دوســتانم خوب هستند و خوش‌ذات، شاید 
حجاب‌شان مثل من نباشد اما مثل من امام حسین 
)ع( را دوســت دارند. ما هر کــدام در خانواده‌های 

متفاوتی بزرگ شدیم ولی همه ما باور داریم.
حــرف مهســا، تیر خلاصی اســت بــه همه 
پیش‌فرض‌هایی که سعی دارند عزاداری را در یک 
قالب خــاص محصور کنند. او و دوســتانش، نماد 
نسلی هســتند که بر سر یک اصل مشترک؛ یعنی 
عشق به آزادگی حسین )ع(، به یک تفاهم نانوشته 
رسیده‌اند که به ما تاکید می‌کند برای همراهی در 

مسیر حقیقت، نیازی به هم‌شکل بودن نیست.

 قـیـام کـربـلا  قـیـام کـربـلا 
به روایت نسـل زدی‌های بوشهریبه روایت نسـل زدی‌های بوشهری

خـبـر در جست‌وجوی حسین )ع( به دور از کلیشه‌گرایی؛

‌شمع‌زنی در طاق‌خونی
 جایی میان سوگ و نور

شب عاشــورای بوشــهر نه یک اقامه‌ عزای معمولی بلکه صحنه‌ای است از 
نمایش هنر و فرهنگ آیینی. باید در کوچه‌های بافت قدیم قدم زد و صدای پاهای 
مردمی را شنید که آرام و بی‌صدا به سمت مسجدها و حسینیه‌ها می‌روند. از سر 
در خانه‌های قدیمی تا ورودی مســاجد و امامزاده‌ها، شــمع‌ها یکی یکی روشن 

می‌شوند و نور لرزانشان روی دیوارهای گچی و درهای چوبی قدیمی می‌نشیند.
در محله‌های شــنبدی، دهدشــتی، بهبهانی و کوتی، گروه گروه مردم از راه 
می‌رســند. پیرمردی که عصا به دست دارد، زنی که شمع نذری‌اش را با احتیاط 
حمل می‌کند، نوجوانی که کنار مادرش ایســتاده و کودکانی که با کنجکاوی به 
شعله‌ها خیره شــده‌اند. در بعضی مسجدها، سینی‌های گِلی روی منبرها چیده 
شــده و عزاداران شــمع‌های خود را روی آن می‌گذارنــد. در برخی خانه‌ها نیز 
منبرهای کوچکی برای همین شــب آماده شده است، رسمی که سال‌هاست از 

نسلی به نسل دیگر منتقل شده و هنوز در دل شهر زنده مانده است.
ریحانه دباغ، پژوهشگر هنر، معتقد است اگر شمع‌زنی را فقط یک رسم مذهبی 
بدانیم، بخش مهمی از معنای آن نادیده گرفته می‌شــود. او در گفت‌وگو با ایسنا 
می‌گوید: این آیین در طول زمان به بخشی از حافظه فرهنگی مردم بوشهر تبدیل 

شده و هر سال با تکرار آن، گذشته دوباره در زمان حال حضور پیدا می‌کند.
به عقیده وی، وقتی مردم در شب عاشورا شمع روشن می‌کنند، فقط یک عمل 
آیینــی انجام نمی‌دهند. آن‌ها در واقع وارد تجربه‌ای می‌شــوند که خاطره، باور، 
ســوگواری و امید را همزمان در خود دارد. برای بسیاری از خانواده‌ها این مراسم 

ادامه چیزی است که از پدران و مادرانشان به ارث برده‌اند.

دباغ از زاویه نشانه‌شناسی به شمع نگاه می‌کند و توضیح می‌دهد که شمع در 
فرهنگ مردم بوشهر فقط ابزار روشنایی نیست. این پژوهشگر هنر ادامه می‌دهد: 
شــعله‌ای که می‌ســوزد و در عین حال نور می‌دهد، برای عزادار معنایی فراتر از 
روشنایی دارد. این شعله یادآور ایثار و ازخودگذشتگی است. به همین دلیل است 
که شمع در بسیاری از آیین‌های سوگواری جایگاهی ماندگار پیدا کرده و در شب 

عاشورا به یکی از پررنگ‌ترین نشانه‌های عزاداری تبدیل شده است.
به گفته دباغ، تاریکی شب و نور شمع‌ها در کنار هم تصویری نمادین از واقعه 
عاشورا را در ذهن مردم بازسازی می‌کند. خیلی از عزاداران، تاریکی را نشانه غربت 
و تنهایی بازماندگان کربلا می‌دانند. روشن کردن شمع برای آن‌ها فقط یک سنت 
نیســت، نوعی ادای احترام به رنجی تاریخی است که قرن‌ها در حافظه شیعیان 

باقی مانده.
او با بیان اینکه یکی از نــکات مهم این آیین، پیوندش با نذر و حاجت‌خواهی 
است، تاکید می‌کند: کسی که شمع روشــن می‌کند، معمولاً نیتی در دل دارد. 
گاهی این شمع برای آرامش یک درگذشــته است، گاهی برای شفای بیماری، 
گاهی برای برآورده شدن آرزویی که هنوز محقق نشده. به همین دلیل شمع‌زنی 
فقط یک کنش جمعی نیست، بلکه تجربه‌ای شخصی هم هست و هر فرد معنای 

خودش را در آن پیدا می‌کند.
دباغ از بعُد فلسفی نیز به این آیین نگاه می‌کند و می‌گوید: در شمع‌زنی، فقدان 
و امید کنار هم قرار می‌گیرند. شمع می‌سوزد تا نور بدهد و همین ویژگی آن را به 
نماد وفاداری و پایداری تبدیل می‌کند. شاید به همین دلیل است که این عنصر 

ساده در فرهنگ‌های مختلف چنین جایگاهی پیدا کرده است.
او معتقد است که ماندگاری این سنت بیش از هر چیز به توانایی آن در پیوند 
دادن نسل‌ها مربوط می‌شود. در لحظه‌ای که شمع روشن می‌شود، گذشته فقط 
به عنوان یک خاطره بازگو نمی‌شود. گذشته در همان لحظه حضور پیدا می‌کند. 
کودک کنار پدربزرگش شمع روشن می‌کند و بی‌آنکه متوجه باشد، بخشی از یک 

روایت چندصدساله را ادامه می‌دهد.
این پژوهشــگر هنر بوشهری به بعُد زیبایی‌شــناختی این مراسم هم اشاره 
می‌کند و می‌افزاید: وقتی صدها شمع در تاریکی روشن می‌شوند، منظره‌ای شکل 
می‌گیرد که واجد نوعی زیبایی عمیق و احساسی است. انعکاس نور روی دیوارهای 
بافت تاریخی، حرکت آرام شــعله‌ها در باد و چهره‌های ســوگوار، همه با هم یک 
تجربه بصری می‌سازند. در آن لحظه، آدم فقط تماشاگر مراسم نیست، خودش 

بخشی از آن فضا می‌شود.
وی حتی شمع‌زنی را از منظر هنر معاصر قابل بررسی می‌داند و می‌گوید: در 
این آیین مرز میان اجراکننده و تماشاگر از بین می‌رود. هر کسی که شمعی روشن 
می‌کند، در شکل‌گیری مراسم سهم دارد. این یک هنر مشارکتی است، تصویری 

که از کنار هم قرار گرفتن کنش‌های کوچک مردم ساخته می‌شود.
در پایان، دباغ شمع‌زنی را نوعی مقاومت فرهنگی در برابر فراموشی توصیف 
و تصریح می‌کند: هر شمعی که روشــن می‌شود، تنها یادآور یک واقعه تاریخی 
نیست، بلکه با سوختن خود، بخشی از هویت و خاطره مشترک مردم بوشهر را زنده 
نگه می‌دارد. اگر این آیین هنوز باقی مانده، به این دلیل است که مردم آن را فقط 
یک رســم نمی‌دانند. مردم بوشهر شمع زنی را بخشی از زندگی و حافظه جمعی 

خودشان می‌بینند.
شاید راز ماندگاری شمع‌زنی در همین باشد که این مراسم هر ساله همزمان 
با شــب عاشــورا در بافت تاریخی بوشهر برگزار می‌شــود و طاق خونی یا همان 
»خینی« سال‌هاست که به محلی برای شمع‌های حاجت‌خواهی زنان و جوانان به 
ویژه دختران تبدیل شده است. شمع‌هایی که به دیواره طاق چسبانده و روشن می 

شوند تا تاریکی شب عاشورا را با نور روشن گردانند.
اگرچــه عده‌ای بر این باورند که طاق کنونی، طاق خونی نیســت، بلکه طاق 
روغنی است که به اشتباه سال‌هاست تحت عنوان طاق خونی به پناهگاهی برای 

حاجت‌خواهی اهالی بندر اعم از زن و دختر و پیر و جوان تبدیل شده است.
حال با همه این‌ها، در شبی که شهر در سوگ و ماتم عاشورا فرو می‌رود صدها 
شــعله کوچک در کنار هم چیزی فراتر از نور می‌سازند و روایتی از اندوه و امید و 
وفاداری و حافظه‌ای را رقم می‌زنند که هنوز در کوچه‌های قدیمی بوشــهر زنده 

است و نفس می‌کشد.

یادداشت

حیدر کاشف

 الهام بهروزی



درخشش هندبالیست‌های بوشهری مقابل قهرمان آفریقا
بامداد جنوب: تیم ملی هندبال ســاحلی ایــران با حضور دو 
بازیکن مستعد بوشهری در آخرین دیدار خود از مرحله دوم رقابت‌های 
قهرمانی جهان ۲۰۲۶ به مصاف تونس رفت و موفق شد با حساب ۰-۲ 
این تیم را شکســت دهد. تیم ملی هندبال ساحلی ایران در آخرین 
دیدار خود از مرحله دوم رقابت‌های قهرمانی جهان ۲۰۲۶ کرواســی، 
روز جمعه پنجم تیرمــاه برابر تیم ملی تونس، قهرمان‌ قاره آفریقا در 
ســال ۲۰۲۶ صف‌آرایی کرد و با ارائه یک نمایش حساب‌شده با نتیجه 

۲-۰ از سد حریف خود گذشــت. در این دیدار، علی پیرزاده اهوازی و 
علیرضا علیپور دو بازیکن جوان و مستعد استان بوشهر نیز عملکردی 
خیره‌کننده از خود به نمایش گذاشتند و با دوندگی بالا، دفاع منسجم 
و مشارکت مؤثر در حملات، نقش مهمی در برتری تیم ایران ایفا کردند.

ملی‌پوشان هندبال ساحلی ایران در وقت نخست این دیدار نزدیک 
و نفس‌گیر، با عملکردی جنگنده موفق شــدند با نتیجه ۲۳-۲۲ به 
برتری دست یابند. در وقت دوم، ساحلی‌بازان ایران با تمرکز مضاعف و 

اجرای دقیق برنامه‌های تاکتیکی کادر فنی، تسلط خود را بر جریان 
بازی دیکته کردند و درنهایت با حســاب ۱۹-۱۶ پیروز از زمین خارج 
شدند. با ثبت این نتیجه، تیم ملی هندبال ساحلی ایران به کار خود 
در مرحله دوم مسابقات قهرمانی جهان پایان داد. اکنون ملی‌پوشان 
ایران باید منتظر اتمام سایر دیدارهای امروز بمانند تا تکلیف جدول 
رده‌بندی و حریفان آن‌ها در ادامه مســیر مسابقات قهرمانی جهان 

مشخص شود.
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اســتان بوشــهر در ســال‌های اخیر با معرفی 
اســتعدادهای توانمند در رشته شــطرنج، حضور 
پررنگ‌تری در رقابت‌های ملی داشته و ورزشکاران این 
استان توانسته‌اند در سطح کشور نتایج قابل‌توجهی 

کسب کنند.
تازه‌ترین افتخار شطرنج بوشهر نیز طی روزهای 
گذشــته در مسابقات قهرمانی کشــور به میزبانی 
قزوین رقم خورد. در این رقابت‌ها »فاطمه بردستانی« 
شطرنج‌باز شهرستان دیّر، با کسب مقام پنجم کشور 
در میان ۵۲۵ شرکت‌کننده از ۳۰ استان، جواز حضور 
در اردوی تیم ملی شــطرنج جمهوری اسلامی ایران 
را به دســت آورد تا در مراحل بعدی گزینش این تیم 

حضور یابد.
در همین زمینــه، خبرنگار بامــداد جنوب در 
گفت‌وگو با فاطمه اســدی رئیس هیأت شــطرنج 
شهرســتان دیر به بررســی جزئیــات عملکرد این 
ورزشــکار و روند رشد این رشته ورزشی در شهرستان 

پرداخته است.
رئیس هیات شــطرنج شهرستان دیر در تشریح 
روند استعدادیابی این رشته گفت: فرآیند شناسایی 
استعدادهای شــطرنج در شهرستان با اطلاع‌رسانی 
در مدارس آغاز می‌شــود. پس از حضور علاقه‌مندان 
در خانــه شــطرنج، از آن‌ها تعیین ســطح به عمل 
می‌آید و بر اســاس توانایی و میزان آشــنایی با این 
رشته در کلاس‌های آموزشی متناسب با سطح خود 

ساماندهی می‌شوند.
اسدی با اشاره به شناسایی استعدادهای شطرنج 
در مــدارس بیان کــرد: فاطمه بردســتانی یکی از 
شطرنج‌بازان افتخارآفرین شهرستان دیر است که از 
رده سنی زیر هشت سال و از طریق طرح استعدادیابی 
در مدارس با هیئت شطرنج و خانه شطرنج شهرستان 
آشــنا شــد. با توجه به اینکــه بنــده از فرهنگیان 
آموزش‌وپرورش هســتم، از ظرفیت ارتباط با مدیران 
و معلمان مدارس برای شناســایی استعدادهای برتر 
اســتفاده کردیم و از معلمان خواستیم دانش‌آموزان 

مستعد را معرفی کنند.
وی افزود: پس از معرفی، فاطمه بردستانی فعالیت 
خود را در خانه شــطرنج آغاز کرد و با هدایت مربیان 
و حضور مستمر در مســابقات داخلی شهرستان، 
اســتعداد و توانایی‌هایــش به‌خوبی نمایان شــد. 
پس‌ازآن نیز به مسابقات استانی اعزام شد و توانست 

عناوین ارزشمندی را کسب کند.
رئیس هیئت شطرنج شهرستان دیر بابیان اینکه 
این شطرنج‌باز نوجوان در ســطح کشور نیز خوش 
درخشیده اســت، افزود: در ســال ۱۴۰۴، مسابقات 
شــطرنج برق‌آسا )بلیتز( قهرمانی کشــور در تهران 
برگزار شــد که فاطمه بردســتانی موفق شد در رده 

سنی خود عنوان قهرمانی کشور را به دست آورد.
وی دربــاره جایگاه فنی این ورزشــکار نیز گفت: 
در شــطرنج سه نوع ریتینگ شامل استاندارد، سریع 
)رپید( و برق‌آســا )بلیتز( ثبت می‌شود که میانگین 
ریتینگ فاطمه بردستانی در این سه بخش در حال 
حاضر حدود ۱۸۰۰ است؛ عددی که برای رده سنی او 
بسیار قابل‌توجه و نشان‌دهنده سطح فنی بالای این 

ورزشکار است.
رئیس هیئت شــطرنج شهرســتان دیــر افزود: 
ریتینگ بازیکنان بر اســاس مســابقات رسمی که 
مطابق آیین‌نامه فدراســیون برگزار می‌شود، ثبت و 
پس از تأیید در فدراســیون شطرنج برای فدراسیون 
جهانی شطرنج )فیده( ارســال می‌شود تا به‌صورت 

رسمی در کارنامه بین‌المللی ورزشکار ثبت شود.
اسدی خاطرنشان کرد: فاطمه بردستانی طی دو 
سال اخیر نیز با حضور موفق در رقابت‌های قهرمانی 
استان نیز عناوین قهرمانی و نایب‌قهرمانی متعددی را 
در کارنامه ورزشی خود به ثبت رسانده و از آینده‌داران 

شطرنج شهرستان دیر و استان به شمار می‌رود.
وی در خصــوص آخریــن افتخارآفرینی فاطمه 
بردستانی گفت: رقابت‌های شطرنج قهرمانی کشور 
طی روزهای گذشته در رده‌های سنی ۸ تا ۱۸ سال با 
حضور ۵۲۵ شطرنج‌باز از ۳۰ استان کشور به میزبانی 
قزوین برگزار شــد. این مسابقات اوایل تیرماه پس از 
یک هفته رقابت فشــرده به پایان رســید که فاطمه 
بردســتانی در رده سنی زیر ۱۰ سال با ارائه بازی‌های 
درخشــان و عملکردی قابل‌توجه، موفق شد عنوان 

پنجم کشور را از آن خود کند.
رئیس هیئت شطرنج شهرستان دیر افزود: کسب 
این جایگاه ارزشمند، زمینه دعوت فاطمه بردستانی 
به اردوی تیم ملی شطرنج جمهوری اسلامی ایران را 
فراهم کرد تا در مراحل آماده‌ســازی و انتخابی تیم 

ملی حضور یابد.
اسدی با اشــاره به ظرفیت‌های این شهرستان در 
رشته شــطرنج گفت: خوشبختانه شهرستان دیر از 
اســتعدادهای فراوانی در این رشته برخوردار است و 
شطرنج‌بازان مســتعد و فعالی در رده‌های مختلف 
سنی داریم که به‌صورت مستمر در مسابقات استانی 

و کشوری حضور پیدا می‌کنند.
وی افزود: رضا بردســتانی، برادر دوقلوی فاطمه 
بردســتانی نیــز از دیگر شــطرنج‌بازان مســتعد 
شهرستان است که سابقه کســب عنوان قهرمانی 
مســابقات اســتانی را در کارنامــه دارد. همچنین 
محمدعلی ریشــهری نیز در رده ســنی زیر ۸ سال 
موفق به کسب مقام قهرمانی استان شده و مقام اول 
مسابقات آزاد استان فارس در رده سنی زیر 10 سال را 

در کارنامه خود دارد.
رئیس هیات شطرنج شهرستان دیر افزود: علاوه 
بر این نفرات، بازیکنان باتجربه و توانمند دیگری نیز 
در شهرســتان دیر فعالیت دارند که به‌طور مستمر 
در رقابت‌های استانی و کشــوری شرکت می‌کنند. 
علیرضا بردستانی یکی از فعالین در این رشته است 
که در مسابقات استانی موفق به کسب عناوین برتر 
شده و با حضور مستمر در رقابت‌های کشوری، ضمن 
کسب تجربه توانسته ریتینگ خود را نیز ارتقاء دهد.

اســدی در خصوص مهم‌ترین چالش‌های پیش 
روی شطرنج شهرستان دیر گفت: یکی از مهم‌ترین 
مشکلات ما، تأمین هزینه‌های اعزام شطرنج‌بازان به 
مسابقات کشوری است. ازآنجاکه رقابت‌های شطرنج 
به‌صــورت انفــرادی برگزار می‌شــود، بخش عمده 
هزینه‌های رفت‌وآمد، اســکان و سایر مخارج بر عهده 
خانواده‌هاســت و این موضوع برای بسیاری از آن‌ها 

دشواری‌هایی ایجاد می‌کند.
رئیس هیات شطرنج شهرســتان دیر افزود: اگر 
حمایت‌های مالی بیشــتری از ســوی دستگاه‌های 
مرتبــط یا حامیان بخش خصوصــی صورت گیرد، 
می‌توانیم شــرایط بهتری برای حضور استعدادهای 

شهرستان در رقابت‌های ملی فراهم کنیم.
وی افزود: همچنین جذب اسپانسر برای هیئت 
شــطرنج این امکان را فراهم می‌کنــد که در طول 
سال مسابقات رسمی در سطح کشور را به میزبانی 
شهرستان برگزار کنیم تا شــطرنج‌بازان مستعد ما 
بدون تحمل خستگی ناشی از سفرهای طولانی، در 
رقابت‌های باکیفیت شرکت کرده و آمادگی بیشتری 
برای حضور در مسابقات مهم کشوری به دست آورند.

اسدی با اشاره به حمایت‌های انجام‌شده از سوی 
اداره ورزش و جوانان شهرستان گفت: همواره تعامل 
و رایزنی‌های لازم با مســئولان انجام‌شده و در برخی 
مقاطع نیز کمک‌های مالی برای اعزام ورزشــکاران 
اختصاص‌یافته اســت، اما با توجــه به محدود بودن 
اعتبارات، این حمایت‌ها پاســخگوی همه نیازهای 

هیئت شطرنج و ورزشکاران نیست.
وی به محدودیت‌های زیرساختی هیئت شطرنج 

شهرستان دیر اشــاره کرد و گفت: خانه شطرنج دیّر 
در حال حاضر ظرفیت میزبانی مســابقات هفتگی 
شهرســتان را با حضور حدود ۳۰ نفــر دارد، اما برای 
برگزاری رقابت‌های بزرگ‌تر و در ســطح اســتانی یا 
کشوری پاسخگو نیســت. اگر زیرساخت و امکانات 
لازم فراهم شــود، این ظرفیت راداریم که مسابقات 
رسمی در ســطح کشور را به میزبانی شهرستان دیر 

برگزار کنیم.
اســدی در خصوص وضعیت آمــوزش مربیان و 
داوران شطرنج شهرستان گفت: در سال‌های گذشته 
دوره‌های آموزشــی ویژه مربیان و داوران برگزارشــده 
است، اما این دوره‌ها به‌صورت مقطعی بوده و استمرار 

لازم را نداشته‌اند.
رئیس هیأت شــطرنج شهرســتان دیر افزود: در 
حال حاضر مربی هیات شطرنج شهرستان توانایی 
آموزش بازیکنان در سطوح مقدماتی و پایه را دارد، اما 
با پیشرفت فنی برخی از شطرنج‌بازان مستعد به‌ویژه 
فاطمه بردستانی، نیاز به استفاده از مربیان با سطوح 

بالاتر و تخصصی بیش از گذشته احساس می‌شود.
اسدی با اشاره به ســابقه این رشته در شهرستان 
دیر بیان کرد: در سال‌های گذشته نیز شطرنج‌بازان 
توانمندی همچون ســجاد مــرادی و آریان مکاریان 
از شهرســتان دیر در این رشــته فعالیت داشته‌اند و 
همچنان نیز به‌صورت مســتمر در عرصه شطرنج 
حضور دارند. بااین‌وجود، بخشــی از اســتعدادهای 

رده‌های سنی مختلف به‌مرور پراکنده‌شده‌اند.
وی بیان کرد: از ســال ۱۳۹۸ با ورود به این هیات، 
برای حدود ۱۰۰ نفر از اســتعدادهای این شهرستان 
پرونده تشکیل و فرآیند جذب آن‌ها انجام شد. بخشی 
از این ورزشــکاران به دلایل مختلفی از ادامه فعالیت 
فاصله گرفتند، اما در حال حاضر حدود ۳۰ شطرنج‌باز 
به‌طور فعال در کلاس‌های تابســتانی حضور دارند و 
برای شرکت در مســابقات رده‌های سنی استان که 
در ماه‌های شــهریور و مهر برگزار می‌شــود، در حال 

آماده‌سازی هستند.
اسدی در تشــریح اهداف و چشــم‌انداز هیئت 
شــطرنج شهرســتان دیر گفت: یکی از مهم‌ترین 
اهداف هیات، فراهم کردن شرایط میزبانی مسابقات 
رسمی کشوری است تا علاوه بر ارتقاء جایگاه شطرنج 

شهرستان، بازیکنان تجربه بیشتری کسب کنند.
وی خاطرنشــان کــرد: ســرمایه‌گذاری بر روی 
اســتعدادهای بومی باهدف تربیت مربیان و داوران 
متخصص نیز در دســتور کار هیات قــرار دارد تا با 
تکیه‌بــر نیروهای محلــی، روند آمــوزش، برگزاری 
مســابقات و توسعه شــطرنج در شهرستان تقویت 

شود.
رئیس هیأت شطرنج شهرســتان دیر با اشاره به 
جایگاه این رشــته ورزشی گفت: شطرنج یک ورزش 
ذهنی، پویا و خلاقانه اســت که می‌تواند نقش یک 
هنرآموزشی را برای کودکان و نوجوانان ایفا کند. این 
رشته ورزشــی موجب افزایش تمرکز دانش‌آموزان بر 
درس و تقویت توانایی حل مسائل پیچیده و چالشی 

می‌شود.
وی با تأکید بر نقش علاقه و پشتکار در موفقیت 
ورزشکاران گفت: علاقه‌مندی و استمرار در تمرین از 
عوامل مهم پیشــرفت در شطرنج است و افرادی که 
باانگیزه وارد این رشــته می‌شــوند، در صورت تداوم 
تلاش می‌توانند به موفقیت‌های قابل‌توجهی دست 

یابند.
اســدی با اشــاره به‌ضرورت حمایت از این رشته 
خاطرنشان کرد: انتظار می‌رود نگاه حمایتی بیشتری 
نسبت به ورزش شطرنج و اســتعدادهای این رشته 
صورت گیرد و کمبودهای موجود در هیأت شطرنج 
شهرستان برطرف شود تا زمینه رشد بهتر ورزشکاران 

فراهم شود.

بامداد جنوب: تیم ملی موی‌تای ایران با کســب ۲ مدال نقره و ۶ مدال 
برنز به کار خود در مسابقات جهانی مالزی پایان داد.

رقابت‌های قهرمانی جهان موی‌تای ۲۰۲۶ بزرگسالان در دو بخش مبارزه 
و فرهنگی )وای‌کرو و مای‌موی( به مدت ۱۰ روز در کوالالامپور مالزی برگزار 
شد. در این دوره ۵۵۹ ورزشکار از ۱۱۴ کشور جهان حضور داشتند و تیم ملی 

ایران با عنوان کاروان »شهدای میناب« در این رویداد شرکت کرد.
هدایت تیم بر عهده محمدعلی جهانگیری در بخش مردان و شــاه‌صنم 
صدیقی و مهتاب حق‌طلب در بخــش بانوان بود. همچنین جواد نصیری، 
رئیــس انجمن موی‌تای ایران و عضو هیئت‌رئیســه فدراســیون جهانی، 
به‌عنوان نایب‌رئیس فدراسیون آسیایی نیز در این مسابقات حضور داشت.

در روز پایانی، دو نماینده ایران در فینال مقابل حریفانی از روســیه قرار 
گرفتند و درنهایت مهدی عبدی و ستاره مرشدی با کسب مدال نقره عنوان 
نایب‌قهرمانی جهان را به دســت آوردند. علاوه بر این، فرشــته حسن‌زاده، 
فاطمه ممانی، مهســا محمودپور، فاطمه حســینی، نرگس ســلیمانی و 
ســیاوش امیری با رسیدن به مرحله نیمه‌نهایی، مدال برنز را کسب کردند. 
زهرا نصیری نیز پس از رقابت با نماینده فنلاند از دور مســابقات کنار رفت. 
در بخش فرهنگی، عســل زعفران‌لو با امتیاز ۸.۴۶ تنها با اختلافی اندک از 

صعود به فینال بازماند.
در پایان این رقابت‌ها، تیم ملی بانوان ایران به دلیل عملکرد درخشــان 
خود عنوان بهترین تیم بخش بانوان را کسب کرد و کاپ قهرمانی این بخش 
را به دســت آورد. همچنین عبدالحلیم برازنده به دعوت فدراسیون جهانی 

به‌عنوان داور در دیدارهای مهم قضاوت کرد.

 ۸ نشان موی‌تای ایران
 در مسابقات جهانی مالزی

بامداد جنوب: رقابت‌های پــدل FIP مالزی با ثبت دومین پیروزی تیم 
دختران ایران همراه بود.

در این مسابقات که به میزبانی مالزی در حال برگزاری است تیم دختران ایران 
متشکل از صحابه ‌فرد و زهرا کهریزی به مصاف تیمی متشکل از نمایندگان ژاپن 
و اندونزی رفتند که در پایان این بازی با برتری ۴ بر ۶، ۶ بر ۴ و ۶ بر ۴ نمایندگان 
ایران به پایان رسید. برای این تیم یوشــیموتو)ژاپن( و گومولیا )اندونزی( بازی 

کردند.
تیم پدل بانوان ایران روز گذشــته نیز با برتری ۶ بر ۲ و ۶ تیمی از اندونزی را 
شکســت داده بود. ملی پوشــان پدل ایران که خود را برای حضور در بازی‌های 
آســیایی ناگویا آماده می‌کنند با حمایت‌های فدراســیون قرار است بعدازاین 
رویداد، مســابقات FIP مالزی، آذربایجان و گرجستان را نیز تجربه کرده و پس 

از حضور در مسابقات اندونزی، به مصاف رقبای قدرتمند خود در ناگویا برود.

ثبت دومین پیروزی بانوان پدل ایران 
برابر مدعیان ناگویا

بامداد جنوب: تیم ملی والیبال ایران با شکست سه بر صفر برابر آمریکا، 
بخشی از امتیازات خود در رنکینگ جهانی را از دست داد و یک پله سقوط کرد.

تیــم ملی والیبال ایران در دومین دیدار خــود از هفته دوم لیگ ملت‌های 
والیبال ۲۰۲۶ در شهر اورلئان فرانسه، برابر آمریکا با نتیجه سه بر صفر شکست 
خورد تا علاوه بر ثبت پنجمین ناکامی فصل، در رنکینگ جهانی نیز یک پله 

سقوط کند.
 شــاگردان روبرتو پیاتزا در این مسابقه موفق به کسب حتی یک ست هم 
نشــدند و همین شکست باعث شــد ۳.۷۶ امتیاز از مجموع امتیازات ایران در 

رده‌بندی فدراسیون جهانی والیبال کسر شود.
در پی این نتیجه، ایران به‌صورت موقت از رتبه شــانزدهم جهان به جایگاه 
هفدهم ســقوط کرد و اکنون چشــم‌انتظار نتیجه دیدار فرانسه و کوباست. 
درصورتی‌که تیم ملی کوبا با نتیجه سه بر صفر مقابل فرانسه شکست بخورد، 

ایران بار دیگر به رتبه شانزدهم بازخواهد گشت.
تیم ملی والیبال ایران تا پایان هفتــه دوم لیگ ملت‌ها تنها یک پیروزی و 
پنج شکست در کارنامه خود ثبت کرده است؛ آماری که شرایط ملی‌پوشان را در 

جدول رقابت‌ها دشوارتر از گذشته کرده است.

شکست والیبال ایران مقابل آمریکا و 
سقوط در رنکینگ!

بامداد جنوب: پارس جنوبی جم باوجود فاصله پنج امتیازی با تیم‌های 
ســوم و چهارم جدول، همچنان امید خود را برای رســیدن به لیگ برتر از 

دست نداده و تا آخرین هفته رقابت‌ها برای صعود می‌جنگد.
جمی‌ها که پس از ازســرگیری مسابقات لیگ دسته اول، در چند دیدار 
حساس امتیازات مهمی را از دست دادند و از جمع مدعیان فاصله گرفتند، 
با مصوبه جدید فدراسیون فوتبال مبنی بر برگزاری دیدار پلی‌آف بین تیم 
ســوم لیگ یک و مس رفسنجان، بار دیگر به تحقق رؤیای بازگشت به لیگ 

برتر امیدوار شده‌اند.
شــاگردان رضا مهاجری که همچنان نسبت به کســر سه امتیاز از این 
تیم معترض هســتند و اعتراضشــان نیز نتیجه‌ای در پی نداشته، اکنون 
با ۴۵ امتیاز در جایــگاه پنجم جدول قرار دارند. پــارس جنوبی در فاصله 
چهــار هفته تا پایان فصل، پنج امتیاز کمتر از ســایپا و صنعت نفت آبادانِ 
۵۰ امتیازی دارد و همچنان شــانس خود را برای رسیدن به رتبه سوم حفظ 

کرده است.
تمرینــات پارس جنوبی این روزها باانگیــزه و روحیه‌ای بالا زیر نظر رضا 
مهاجری دنبال می‌شــود و اعضای تیم امیدوارند با کسب نتایج مطلوب در 

هفته‌های پایانی، خود را به جمع مدعیان صعود برسانند.
پارس جنوبی در هفته ســی‌ویکم لیگ دســته اول، امروز شنبه ششم 
تیرماه در ورزشــگاه خانگی خــود در جم میزبان نود ارومیــه خواهد بود. 
جمی‌ها امیدوارند با کسب سه امتیاز این مسابقه، فاصله خود را با تیم‌های 
بــالای جدول کاهش دهند و همچنان در کورس صعود باقی بمانند؛ تیمی 

که نشان داده تا آخرین لحظه از رسیدن به لیگ برتر ناامید نخواهد شد.
پــارس جنوبی جم اکنون با ۴۵ امتیاز در جایگاه پنجم جدول ۱۸ تیمی 

لیگ دسته یک کشور )جام آزادگان( قرارگرفته است.

پارس جنوبی جم در تعقیب آخرین 
بلیت صعود

 ستاره نونهال شطرنج دیّر ستاره نونهال شطرنج دیّر
 در جمع برترین‌های کشور در جمع برترین‌های کشور

ورزش استان بوشهر بار دیگر افتخار آفرید؛ورزش استان بوشهر بار دیگر افتخار آفرید؛

نگاهی به حواشی پانزدهمین روز 
جام جهانی ۲۰۲۶

بامداد جنوب: جام جهانی ۲۰۲۶ در پانزدهمین روز خود با صعود تیم‌های 
ساحل‌عاج، اکوادور، ژاپن، سوئد، بوسنی و هرزگوین و استرالیا به مرحله حذفی 

همراه بود.
در پانزدهمیــن روز جام جهانی ۲۰۲۶ ترکیه باوجود کســب یک پیروزی از 
گردونه رقابت‌ها کنار رفت و شگفتی‌ســاز مسابقات، کوراسائو، نیز با شکست 
برابر ســاحل‌عاج به کار خود پایان داد. همچنیــن تکلیف چند دیدار مرحله 
یک‌شانزدهم نهایی مشخص شــد؛ اما اتفاقات جنجالی داخل و خارج از زمین 

بیش از نتایج مسابقات موردتوجه قرار گرفت.
یکی از مهم‌ترین حواشی روز، به دیدار آلمان و اکوادور بازمی‌گشت. در دقیقه 
دوم مسابقه، خطای آشکار الکساندر پاولوویچ روی بازیکن اکوادور از سوی مری 
پنسو، داور مسابقه، نادیده گرفته شد و گل لروی سانه تأیید شد؛ تصمیمی که 
باوجود فناوری VAR نیز تغییر نکرد و موجی از انتقادات را نسبت به عملکرد 

تیم داوری به همراه داشت.
در سوی دیگر، اردوی تیم ملی اروگوئه نیز روزهای پرتنشی را سپری می‌کند. 
سرخیو روچت، مانوئل اوگارته، رودریگو بنتانکور و فدریکو والورده در جلسه‌ای 
با مارسلو بیلسا نسبت به تمرینات فشــرده و فشار بدنی واردشده به بازیکنان 
اعتراض کردند. آن‌ها همچنین خواستار اتخاذ رویکردی تدافعی مقابل اسپانیا 

بودند، اما پس از بی‌توجهی سرمربی آرژانتینی، جلسه را نیمه‌کاره ترک کردند.
حواشــی رافینیا نیز همچنان ادامه دارد. رسانه‌های برزیلی از اختلاف مالی 
میان این ستاره و پدرش، رافائل بلولی، خبر داده‌اند. طبق این گزارش‌ها، بخش 
عمده درآمدهای تبلیغاتی و حق تصویر رافینیا در اختیار پدر و مدیر برنامه‌اش 
قرار داشته و همین موضوع، پس از ناکامی در خرید خانه‌ای ۱۰ میلیون یورویی 

در بارسلونا، به اختلافات خانوادگی دامن زده است.
در زمین مســابقه، اکوادور یکی از بزرگ‌ترین شــگفتی‌های جام را رقم زد. 
این تیــم پس از دریافت گل زودهنگام، با گل‌های آنگولــو و پلاتا آلمان را ۲ بر 
یک شکست داد و برای نخستین‌بار در تاریخ، یک تیم آمریکای جنوبی موفق 
شد آلمان را در مرحله گروهی جام جهانی مغلوب کند. اهمیت این پیروزی به 
حدی بود که دنیل نوبوآ، رئیس‌جمهور اکوادور، یک روز تعطیل رسمی در کشور 

اعلام کرد.
در دیگر اتفاقات، قطر با دوشکســت و یک تساوی به کار خود پایان داد، اما 
حدود دو هزار هوادار این کشــور با حمایت کامل دولت و استفاده از بسته‌های 

رایگان سفر، هتل و بلیت، تیم ملی‌شان را در آمریکای شمالی همراهی کردند.
همچنین آمارها نشان می‌دهد تیم‌های آمریکای جنوبی تاکنون در هر چهار 
تقابل خود با نمایندگان اروپا به پیروزی رسیده‌اند؛ آماری که از برتری قابل‌توجه 

فوتبال این قاره در مرحله گروهی حکایت دارد.
در حاشــیه رقابت‌ها نیز هارتموت شرتسر، خبرنگار ۸۸ ساله آلمانی، برای 
هفدهمین بار جام جهانی را از نزدیک پوشش می‌دهد. او از جام جهانی ۱۹۶۲ 
شیلی تاکنون هیچ دوره‌ای را از دست نداده و فیفا نیز به‌پاس بیش از شش دهه 

فعالیت حرفه‌ای، با اهدای یک جام یادبود از او تقدیر کرد.

۶ سهمیه ناگویا به جودو تعلق 
گرفت

بامداد جنوب: رئیس فدراسیون جودو اعلام کرد ۶ سهمیه )۳ مرد و ۳ زن( 
برای حضور در ناگویا داریم. می‌خواهیم در سبد مدال‌آوری کاروان ایران باشیم و 
نظر نهایی در خصوص تعداد نفرات اعزامی به بازی‌های آسیایی با سرمربی تیم 

ملی جودو )رشاد ممدوف( است.
به نقل از ایرنا، آرش میراسماعیلی در خصوص درگذشت محمدجواد محبی 
جودوکار جوان کشورمان گفت: واقعا اتفاق ناراحت‌کننده‌ای بود. متأسفانه یکی 
از قهرمانان خوب و بااخلاقمان را به دلیل بیماری از دســت دادیم. او یک مؤمن 
واقعی و قهرمانی کامل بود. وی افزود: مرحوم محبی در این چندساله مدال‌های 
خوبی در مســابقات بین‌المللی و داخلی کســب کرد. محبی آن‌قدر عاشق 
حضرت ابوالفضل بود که در روز تاســوعا فوت شد. باید به خانواده‌اش و جامعه 
جودو تسلیت بگویم. میراسماعیلی به کارشکنی دوباره فدراسیون جودو چین 
اشــاره کرد و افزود: این دومین مرتبه اســت که حضور در یک رویداد که چین 
میزبان آن اســت را از دست می‌دهیم و فردا )شنبه( به‌صورت رسمی و با ارسال 
نامه، اعتراضمان را به فدراسیون جهانی اعلام می‌کنیم. رئیس فدراسیون جودو، 
بیان کرد: چندی پیش مسابقات قهرمانی بزرگسالان آسیا در چین را از دست 
دادیم که آن زمان سفارت چین در تهران تعطیل بود و سپس سفارت این کشور 
در ترکیه با ما همکاری لازم را نداشــت و مسابقات را از دست دادیم. فدراسیون 
چین، آن زمان دعوت‌نامه مســابقات را برای ما دیر ارسال کرد. اکنون نیز چین 
میزبان گرندپری اســت که پس از چند بار نامه‌نگاری، روز گذشــته دعوت‌نامه 
برای ما ارسال شــد و عملا این رویداد را هم از دست دادیم. روز گذشته تعطیل 
بود و امروز باید نفر ما اعزام می‌شــد که عملاً امکان آن وجود نداشت. وی گفت: 
بلافاصله با رشــاد ممدوف ســرمربی اهل جمهوری آذربایجان تیم ملی ایران 
صحبت کردیم و مقرر شد اردوی جوانان و بزرگسالان از روز یکشنبه در سیرجان 
پیگیری شود. باید از مدیرعامل باشگاه گل‌گهر تشکر کنم که میزبان این اردو 

است و امکانات کاملی را در اختیار تیم ملی قرار خواهد داد.
میراســماعیلی افزود: اردوی نوجوانان نیز فردا در اهواز به پایان می‌رســد و 
آنها راهی تهران می‌شــوند تا تمرینات را در تهران ادامه دهند. درواقع تیم‌های 

نوجوانان و جوانان ما تا زمان اعزام به قهرمانی آسیا در اردن، در اردو هستند.
وی ادامه داد: همچنین مسابقات کاپ آسیا در چین تایپه را جایگزین برنامه 
لغو شده بین‌المللی خود کردیم تا جودوکاران تیم بزرگسالان از رنکینگ عقب 
نمانند. این رویداد دو هفته دیگر برگزار می‌شود و اقدامات لازم برای اعزام تیم به 
آن، در حال انجام اســت. رئیس فدراسیون جودو در پاسخ به سئوالی مبنی بر 
اینکه تکلیف نفرات اعزامی جودو به بازی‌های آسیایی ناگویا چه شد؟ گفت: بعد 
از برگزاری جلسات و کارشناسی‌ها، از سوی وزارت به ما اعلام شد که سه سهمیه 
در بخش مردان و سه ســهمیه در زنان )جمعاً ۶ نفر( در ناگویا خواهیم داشت. 
از لطف وزیر و مســئولان ممنونم که به جودو نــگاه مثبتی دارند. جودو به این 

حمایت‌ها نیاز دارد تا باقدرت به عرصه‌های بین‌المللی برگردد.

گزارش

خـبـر

ندا قاسمیان پور

جام جهانی



مراسم عزاداری تاسوعای حسینی - بوشهر - محمدصادق مغدانی

شــهید ابراهیم تباشیر 18 بهمن ۱۳۴۸ در روستاي 
فخرآوري از توابع شهرستان گناوه متولد شد. دانش‌آموز 
دوم راهنمايــي بود که به عنوان بســــيجي در جبهه 
حضور يافت و 24 اسفند ۱۳۶۳ در شرق رود دجله عراق 
به شهادت رسيد. پيکرش 13 اســـفند ۱۳۷۸ به خانه 

برگشت. 

خاکریز
 ابراهیم بردستانی
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

BÃÃMDAD
J O N O U B

اوقات شرعی به افق بوشهر
03:03:52اذان صبح

04:50:42طلوع افتاب
12:07:30اذان ظهر

19:24:18غروب آفتاب
19:45:28اذان مغرب

23:14:18نیمه‌شب شرعی

دیلمعسلویهبرازجان

شنبه
6 تیـــر  1405

°42
°28

°41°39
°29 °27

بوشهر

°C39
°C30

خارگ

قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

--سكه تصوير امام1
--‌‌‌‌سكه بهار قديم1
--سكه نيم بهار1
--سکه ربع بهار1
--سکه یک گرمی1

°43
°26

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USDدلار امريكا--
1EURیورو--
1GBPپوند انگلیس--
1AEDدرهم امارات--
1CNYیوان چین--

داستان داستان کوتاه عالی‌جناب

افسانه داشت سنگ تمام می‌گذاشت. 
از ایــن رو به آن رو شــده بــود. چرا روز 
عقدکنان این شــور و اشتیاق را نداشت؟ 
تقصیر این پســر بــود. او بود که عقلش 
را دزدیده بــود. هنوز هم، مادر افســانه 
خبر داشــت، هر دو به طــور مرتّب در 
جلســه‌های هفتگی محفلشان شرکت 
می‌کردند. در یکی از همین جلســه‌ها 
بود که باهم آشــنا شــده بودند. درست است که افســانه پیش از آشنایی 
با علی به این جلســه‌ها می‌رفت و زمینه‌اش را داشــت، امّا اگر با علی آشنا 
نمی‌شد، شاید بعد از مدّتی ول می‌کرد و می‌رفت سراغ یک سرگرمی دیگر. 
ســرگرمی برای جوان‌های هم‌سن‌وســال او زیاد بود. زمانی می‌رفت کلاس 
گیتار، زمانی می‌رفت کلاس خیّاطی، زمانی کتاب می‌خواند و می‌خواست 
نویسنده شــود، زمانی توی مهمانی‌ها درباره‌ی سیاست و آینده‌ی مملکت 
بحث می‌کرد و می‌خواســت یک حزب سیاسی مســتقل تشکیل بدهد، 
زمانی می‌رفت اســتخر آب گرم… امّا علی ســابقه‌اش بیشتر بود. محفل 
برای علی ســرگرمی نبود، همه‌ی زندگی‌اش بود. تا پیــش از ازدواج، توی 
یکی از تمپل‌های محفلشان زندگی می‌کرد، جزوه‌های آموزشی محفلشان 
را پخش می‌کرد، نوشــته‌های عالی‌جناب را که رئیس محفل بود و خودش 
مُقیم آمریکا بود. محفل با ازدواج مخالف بود. خیلی از دوســتان علی، بعد از 
ازدواج، بــا او قطع رابطه کردند. بعد از ازدواج، علی دیگر مُقیم تمپل نبود. به 
تمپل سر می‌زد و توی همه‌ی جلســه‌های آن‌ها شرکت می‌کرد، امّا مُقیم 
نبود. مثل پیش از ازدواج نمی‌توانســت همــه‌ی وقتش را صرف کار پخش 
و تبلیغ کند. هنوز فعّال بود، امّا نه مثل پیش از ازدواج. پدر و مادر افســانه 
امیدوار بودند بعد از ازدواج هر دو به‌کلّی از محفل دســت بکشند، امّا باز هم 
هر دو در جلسه‌ها شــرکت می‌کردند و جُزوه‌های آن‌ها را می‌خواندند و در 

همه‌ی مهمانی‌ها از عالی‌جناب حرف می‌زدند.
از گفته‌ها و نوشته‌های عالی‌جناب تفســیرهای مختلفی وجود داشت. 
خود عالی‌جناب در هیچ‌کدام از نوشــته‌های خودش هیچ اشاره‌ی صریحی 
به مسئله‌ی ازدواج نکرده بود. آن‌قدر مسائل مهم و حیاتی و در ابعاد جهانی 
و اغلب لاینحل وجود داشــت که جایی برای بحث درباره‌ی مسائل پیش پا 
افتاده‌ای مثل ازدواج باقی نمی‌مانــد. این خلیفه‌های عالی‌جناب بودند که 
در همه‌ی موارد گُنگ دست به کار می‌شدند و تفسیرها و تعبیرهایی مطرح 
می‌کردند تا مُریدهای خُرده‌پا را از ســردرگُمی نجات دهند. امّا علی گوشش 
بدهکار هیچ تعبیر و تفســیری نبود. هیچ‌کدام از خلیفه‌های عالی‌جناب را 
قبول نداشت. نوشــته‌های عالی‌جناب را با عقل خودش می‌سنجید و فقط 
تفســیرهای خودش را قبول داشــت. علی معتقد بود »عالی‌جناب با خودِ 
ازدواج مخالف نیستند.« می‌گفت »ایشون با عروسی مخالف‌اند.« بعد از روز 
عقدکنان، بحث‌هــای زیادی بین عروس و داماد جوان درگرفت. علی معتقد 
بود »عالی‌جناب با ازدواج موافق‌اند، امّا با جشــن عروســی و عکس گرفتن 

موافق نیستند.«

قسمت 15نویسنده: جعفر مدرس صادقینویسنده: جعفر مدرس صادقی

برگی از تاریخ

ســاعت یک بعدازظهر 6 تیــر1360، بین نماز ظهر و 
عصر، آیت‌الله خامنه‌ای، امــام جمعه تهران، نماینده امام 
در شــورای عالی دفاع و نماینده مــردم تهران در مجلس 
شورای اســامی، در پشت تریبونی در مسجد ابوذر، برای 
انبوهی از جمعیت، درباره »شــایعه و نقش تخریبی آن« 
به‌صورت ایستاده، مشغول سخنرانی و روشنگری بودند و 
مردم را به هوشــیاری دربرابر ترفندهای دشمنان انقلاب 

فرا می‌خواندند. 
در چنین جلساتی، پاســخگویی به سئوالات، بیشتر 
وقت را به خود اختصاص می‌دهد و این رویه‌ای اســت که 
از هنگام حضور مســتمر ایشان در اجتماعات دانشجویی 
شکل گرفته بود. آیت‌الله خامنه‌ای در حال پاسخگویی به 
سئوالات، و ضبط صوت‌ها جز یکی، در حال ثبت و ضبط 
کردن سخنان ایشان بود. ناگهان صدای انفجاری مهیب، 

خبر از عملی‌شدن توطئه‌ای شوم می‌داد. 
بنا بر روایت شــاهدان عینی، آیت‌الله خامنه‌ای بعد از 
انفجار بمب با توجه به اینکه رو به جمعیت و پشت به قبله 
بود، با یک چرخش 45 درجه‌ای به طرف چپ جایگاه افتاد. 
محافظان خود را به بالای ســر ایشــان رسانده و سریعاً به 
ســمت بیمارســتان حرکت می‌کنند. ســر راه به داخل 
درمانگاهی)درمانگاه عباســی( در حوالی خیابان قزوین 
می‌روند و پزشــکان با گرفتن نبض، از حیات ایشان قطع 
امید می‌کنند. اما محافظان او را همراه با کپسول اکسیژن 
به ســوی بیمارســتان »بهارلو« در نزدیکی پل جوادیه 
می‌برند. آیــت‌الله خامنه‌ای بلافاصله زیــر تیغ جراحان 
رفت. عمل جراحی تا شب ادامه پیدا کرد سپس ایشان را 
با بالگردی برای ادامه درمان به بیمارستان شهید رجایی یا 
قلب سابق منتقل کردند. آیت‌الله خامنه‌ای به مدت 42 روز 

تحت معالجه قرار داشتند. 
ایشــان از این ســوء قصد، به دلیل کامل عمل نکردن 
بمب، جان ســالم به در بردند اما دســت راســت ایشان 

سلامتی‌اش را بازنیافت. 
پــس از انجام عملیات تــرور در 6 تیر 1360 و مجروح 
شدن آیت‌الله خامنه‌ای، نیروهای دادستانی انقلاب موفق 
شــدند رد پایی از گروهک فرقان را در مشهد مقدس پیدا 
کنند. سرانجام با تلاش نیروهای انقلاب در شهریور 1360 
دو تن از  عوامل بمب‌گذاری مسجد ابوذر با نام‌های محمد 
متحدی و مســعود تقی‌زاده دستگیر شدند. مسعود تقی 
زاده در طول بازجویی‌ها به ‌تفصیل سخن گفت اما محمد 
متحدی به جز چند خط ســخنی نگفــت و در دادگاه نیز 

حاضر به دفاع از خود نشد..
تقــی‌زاده می‌گوید: بعد از اطلاع از برنامه ســخنرانی 
آیت‌الله خامنه‌ای در مسجد ابوذر روز قبل برای شناسایی 
به مسجد ابوذر رفته، فردای آن روز با ضبط صوت به محل 
رفتم و بعــد از اقامه چهار رکعت اول بــه امامت آیت‌الله 
خامنه‌ای در چهار رکعت دوم شرکت کردم و سپس وقتی 
ایشــان برای سخنرانی به پشت میز بزرگی که قرار داشت 
رفت من بعد از یکی دو دقیقه ضبط صوت را به کار انداخته، 

جلوی ایشان گذاشتم. 

ترور نافرجام 

آگهی مزایده عمومی شماره ۱ /ب / ۱۴۰۵
منطقــه پدافنــد هوایی جنوب )بوشــهر( آجا در نظر دارد ضایعات فلزی )آهن آلات( موجود در منطقه پداه جنوب )بوشــهر( را از طریق مزایده 

عمومی به شــرح ذیل به فروش رساند.
۱ - زمان ثبت نام مزایده : ۱۴۰۵/۰۴/۱۰ الی ۱۴۰۵/۰۴/۱۳ از ســاعت ۸ تا ۱۲ و از طریق تماس با شــماره ۰۹۳۶۵۶۰۲۳۵۸ وارسال نام و نام خانوادگی 

نام پدر شــماره ملی و شماره تلفن همراه به شماره یاد شده .
۲- محل دریافت اســناد در روزهای بازدید منطقه پداه جنوب - بوشهر

۳- زمان بازدید: ۲۰ و ۱۴۰۵/۰۴/۲۱ از ســاعت ۰۸۰۰ تا ۱۲
۴- محل بازدید منطقه پداه جنوب )بوشــهر(

۵- زمان برگزاری مزایده روز ســه شنبه مورخه ۱۴۰۵/۰۴/۲۳ ساعت ۹ صبح
۶- محل برگزاری مزایده منطقه پداه جنوب )بوشــهر (

۷- میزان سپرده شرکت در مزایده:

مبلغ سپرده مزایده

۱/۵۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال ضایعات فلزی داخل شهر بوشهر

۲/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال ضایعات فلزی شهر بوشهر )سرتل) 

۵۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال ضایعات فلزی حومه شهر بوشهر

فقط چک بانکی از بانک ســپه در وجه شــماره شــبای IR ۷۲۰۱۵۰۰۰۰۰۰۵۱۵۱۵۷۱۱۵۴۰۰۳بنام وجوه مشخص برای سپرده شرکت در مزایده 
با شناسه ملی حســاب ۱۴۰۰۳۳۰۷۸۱۸ قابل پرداخت در کلیه شعب می باشد.

8- هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مزایده می باشــد.
9-کلیــه هزینه ها جانبی مربوطه به عهده برنده مزایده )خریدار( می باشــد.

۱۰ منطقه پدافند هوایی جنوب آجا در رد یا قبول پیشــنهادات مختار می باشــد.
جهت کســب اطلاعات بیشــتر و ثبت نام با شماره همراه ۰۹۳۶۵۶۰۲۳۵۸ تماس حاصل نمایند.

هیأت اجرایی فروش منطقه پدافند هوایی جنوب آجا

آگهی موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آییــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیتی ثبتی و اراضی و ســاختمان های فاقد سند رسمی

برابــررای شــماره 1718 14056032400100 مــورخ 10 ‏/ 3‏/1405 هیــات 
ســاختمانهای  و  اراضــی  ثبتــی  وضعیــت  تکلیــف  تعییــن  قانــون  موضــوع 
ــاوه  ــدر گن ــک بن ــت مل ــوزه ثب ــی ح ــد ثبت ــتقر در واح ــمی مس ــند رس ــد س فاق
ــلمان  ــد س ــاب فرزن ــت ذع ــم عصم ــی خان ــارض متقاض ــه بلامع ــات مالکان تصرف
ــه شــماره شناســنامه 2 کــد ملــی 3539843841 صــادره از گنــاوه را نســبت  ب
بــه ششــدانگ عرصــه و اعیــان یــک قطعــه زمیــن کشــاورزی مســاحت 20942 
ــداری  ــاوه خری ــع در محمــدی گن ــی واق ــاک 884 اصل ــع درقســمتی ازپ مترمرب
مــع الواســطه از آقــای محمــد جعفــر عبدالهــی و شــرکاء محــرز گردیــده اســت.

ــی  ــه 15 روز آگه ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــه منظــور اطــاع عم ــذا ب ل
مــی شــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــی 
اعتراضــی داشــته باشــند مــی تواننــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت 
ــه اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت  دو مــاه اعتــراض خــود را ب
ــی  ــع قضای ــه مراج ــود را ب ــراض دادخواســت خ ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ی
ــم نمایند.بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور و عــدم وصــول  تقدی
ــند  ــدور س ــد ص ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالکی ــررات س ــق مق ــراض طب اعت
ــد . ــی باش ــی نم ــاح قضای ــه ذیص ــه مراجع ــرر ب ــه متض ــع مراجع ــت مان مالکی

تاریخ انتشــار نوبت دوم : 1405/۰۴/۲۱ تاریخ انتشــارنوبت اول : 1405/۰۴/۰۶	
محمد چهابدار، رئيس ثبت اسناد و املاك شهرستان گناوه، از طرف، عبدالحسين بكتاش

شناسه آگهی: ۲۲۱۰۲۴۹

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 

ــن  ــون تعیی ــوع قان ــات موض ــورخ 13‏/03‏/1405 هی ــماره 4048 م ــر رای ش براب
ــد ســند رســمی مســتقر  تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاق
در واحــد ثبتــی بوشــهر تصرفــات مالکانــه و بلامعــارض متقاضــی محمــد حبیــب 
الهــی فرزنــد عباس به شــماره شناســنامه 11507 و شــماره ملــی 0386142866 
صــادره از قــم در قســمتی از شــش دانــگ یــک قطعــه زمیــن بــا بنــای احداثــی 
ــروزی  ــی مف ــی از 3403 اصل ــاک 128 فرع ــع پ ــر مرب ــاحت 140 مت ــه مس ب
ــمی  ــک رس ــداری مال ــهر خری ــش دو بوش ــع در بخ ــی واق ــده از اصل ــزا ش و مج
گردیــده اســت.لذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 
روز آگهــی مــی شــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت 
ــن آگهــی  ــخ انتشــار اولی ــد از تاری متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض ، دادخواس ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی ــرف م ظ
مرجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور 
ــد.‏‏ ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالکی ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع

تاریخ انتشــار نوبت دوم : 1405/۰۴/۲۱ تاریخ انتشــارنوبت اول : 1405/۰۴/۰۶	

شكراله سعادتي،رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان بوشهر،از طرف،سيدمحمدباقر سيادتي

شناسه آگهی: ۲۲۱۳۹۳۳

آگهی موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آییــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیتی ثبتی و اراضی و ســاختمان های فاقد سند رسمی

3‏/1405 هیــات  1 ‏/  برابــررای شــماره 1733  14056032400100 مــورخ 
ــد  ــاختمانهای فاق ــی و س ــی اراض ــت ثبت ــف وضعی ــن تکلی ــون تعیی ــوع قان موض
ســند رســمی مســتقر در واحــد ثبتــی حــوزه ثبــت ملــک بنــدر گنــاوه تصرفــات 
ــه  ــه ب ــد امرال ــاوه فرزن ــردل گن ــل پ ــای جلی ــی آق ــارض متقاض ــه بلامع مالکان
شــماره شناســنامه 11986 کــد ملــی 3539308903 صــادره از گنــاوه را 
ــه زمیــن کشــاورزی مســاحت  ــک قطع ــان ی ــه ششــدانگ عرصــه و اعی نســبت ب
54‏/2856 مترمربــع درقســمتی ازپــاک 1361 اصلــی واقــع در مــال قائــد گنــاوه 
ــده  ــرز گردی ــرکاء مح ــزدی و ش ــرم ای ــه ک ــای ال ــطه از آق ــع الواس ــداری م خری
ــه 15 روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــت.لذا ب اس
ــت  ــه صــدور ســند مالکی ــه اشــخاص نســبت ب ــی ک ــی شــود در صورت آگهــی م
ــن آگهــی  ــخ انتشــار اولی ــد از تاری متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف 
ــع  ــه مراج ــود را ب ــت خ ــراض دادخواس ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی م
قضایــی تقدیــم نمایند.بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور و عــدم 
وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند مالکیــت صــادر خواهــد شــد صــدور ســند 
ــد . ــی باش ــی نم ــاح قضای ــه ذیص ــه مراجع ــرر ب ــه متض ــع مراجع ــت مان مالکی

تاریخ انتشــار نوبت دوم : 1405/۰۴/۲۱ تاریخ انتشــارنوبت اول : 1405/۰۴/۰۶	
محمد چهابدار، رئيس ثبت اسناد و املاك شهرستان گناوه، از طرف، عبدالحسين بكتاش

شناسه آگهی: ۲۲۰۷۸۰۱

پزوهش
‌راز تاب‌آوری ایرانیان
 در سرزمین بحران‌ها

در حالی که ایران امروز با بحران‌هایی 
مانند کمبــود آب، فرونشســت زمین، 
تغییرات اقلیمی و افزایش آسیب‌پذیری 
شــهرها روبه‌رو اســت، یــک پژوهش 
میان‌رشــته‌ای تلاش کرده بــا نگاهی به 
گذشته بررســی کند که چگونه تمدنی 
که قرن‌هــا در معرض مخاطرات طبیعی 
بوده، توانســته تداوم حیات خود را حفظ 
کنــد. نتایج این مطالعه نشــان می‌دهد 
تاب‌آوری تاریخی ایران حاصل ترکیبی از 
دانش بومی، فناوری‌های سازگار با اقلیم و ساختارهای اجتماعی مشارکتی بوده است؛ 
تجربه‌ای که می‌تواند برای سیاســت‌گذاری‌های توسعه پایدار و مدیریت بحران امروز 
نیز الهام‌بخش باشد. این پژوهش توسط ایمان نظام‌زاده از بنیاد ایران‌شناسی و مهدی 
زارع از پژوهشــگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله انجام شده و در فصلنامه 

»مطالعات میان‌رشته‌ای در علوم انسانی« منتشر شده است. 
یکی از محورهای اصلی تحقیق به فناوری‌های ســنتی در مدیریت منابع طبیعی، 
به‌ویژه آب، مربوط می‌شــود. در بسیاری از مناطق خشک ایران، جوامع محلی با ابداع 
سازوکارهایی توانسته‌اند شرایط دشــوار اقلیمی را مدیریت کنند. قنات قصبه گناباد 
نمونه‌ای شاخص از این دانش بومی است. این سامانه آبی با بیش از ۲۵۰۰ سال قدمت، 
طولــی حدود ۳۳ کیلومتر و چاه مادری نزدیک بــه ۳۰۰ متر عمق دارد و بدون نیاز به 
انرژی خارجی آب پایدار را در یکی از خشک‌ترین مناطق کشور تأمین کرده است. چنین 
سازه‌هایی نشان می‌دهند مدیریت منابع آب در ایران نه‌تنها به فناوری، بلکه به نظام‌های 
اجتماعی و حقوقی مرتبط با توزیع و نگهداری آب نیز وابســته بوده اســت. در منطقه 
سیســتان نیز با وجود بحران‌های زیست‌محیطی، سازه‌های بومی و شیوه‌های سنتی 

ذخیره و مدیریت آب همچنان بخشی از میراث تاب‌آوری منطقه به شمار می‌آیند.
بخش دیگری از پژوهش به معماری سنتی اختصاص دارد که به‌جای مقابله با اقلیم، 
با آن سازگار می‌شد. یزد با بادگیرها، قنات‌ها، حیاط‌های مرکزی و مصالحی مانند خشت 
توانســته در اقلیم بسیار گرم و خشک ســکونت پایدار ایجاد کند. در شمال کشور نیز 
شــهر ماســوله با معماری پلکانی خود نمونه‌ای از انطباق با شیب‌های تند و بارندگی 
فراوان است؛ جایی که بام هر خانه حیاط خانه بالاتر محسوب می‌شود و این طراحی به 
مدیریت رواناب و کاهش خطرات طبیعی کمک می‌کند. باغ‌های ایرانی نیز با مدیریت 
هوشمندانه آب و ایجاد تعادل دمایی، نمونه‌ای از پیوند میان فرهنگ و محیط طبیعی 

محسوب می‌شوند.

فناوری
‌مصالحی نوین برای جلوگیری از

 یخ‌زدن جاده‌ها
یخ‌زدگــی جاده‌هــا از مهم‌تریــن 
چالش‌هــای حمل‌ونقــل در فصــل 
سرماســت، زیرا با کاهــش اصطکاک 
میان چرخ خودرو و ســطح راه، کنترل 
وسیله نقلیه دشوارتر شــده و احتمال 
لغــزش و تصادف افزایــش می‌یابد. به 
همین دلیل، مدیریت صحیح روسازی و 
استفاده از راهکارهای مؤثر برای کاهش 
یا جلوگیــری از یخ‌زدگی، نقش مهمی 
در ایمنــی جاده‌هــا و کاهش خطرات 
ســفرهای زمستانی دارد. در مدیریت راه‌های برفی و یخ‌زده، دو رویکرد اصلی وجود دارد: 
پیشگیری از یخ‌زدگی و یخ‌زدایی پس از تشکیل یخ. در روش پیشگیرانه از موادی استفاده 
می‌شود که نقطه انجماد آب را کاهش می‌دهند و مانع چسبیدن یخ و برف فشرده به سطح 
راه می‌شوند. این شیوه معمولاً کم‌هزینه‌تر و کارآمدتر از یخ‌زدایی پس از یخ‌زدگی است، 
زیرا در روش دوم باید پیوند ایجادشــده میان یخ و سطح جاده شکسته شود که هزینه و 
دشواری بیشتری دارد. در همین زمینه، ندا کامبوزیا، استادیار گروه راه و ترابری دانشگاه 
علم و صنعت ایران، با همکاری دانشــگاه گیلان پژوهشــی درباره تجربه‌های جهانی در 
استفاده از مصالح نوین در مخلوط‌های آسفالتی برای کاهش یخ‌زدگی انجام داده است. این 
مطالعه به‌صورت مروری انجام شده و با بررسی تحقیقات و تجربه‌های جهانی، تلاش کرده 
است مواد و روش‌های مؤثر برای اصلاح آسفالت و استفاده از ترکیبات ضدیخ را شناسایی 
کنــد. هدف اصلی این پژوهش یافتن راهکارهایی برای کاهش لغزندگی جاده‌ها و بهبود 
عملکرد آن‌ها در شرایط ســرمایی است. نتایج این بررسی نشان می‌دهد که مواد ضدیخ 
عملکرد یکســانی ندارند و هرکدام در بازه دمایی مشخصی بیشترین کارایی را دارند. به 
همین دلیل، انتخاب نادرست ماده می‌تواند هم هزینه‌ها را افزایش دهد و هم تأثیر مطلوبی 
بر ایمنی راه نداشته باشــد. در میان مواد بررسی‌شده، ترکیباتی مانند استات پتاسیم و 
استات منیزیم کلســیم در دماهای پایین‌تر نیز کارایی مناسبی دارند. در مقابل، برخی 
مواد مانند کلسیم کلرید با وجود اثرگذاری مناسب، خاصیت خورندگی دارند و می‌توانند 
به زیرساخت‌ها و تجهیزات آسیب برسانند. همچنین نمک‌های سدیم در سرمای شدید 
کارایی کمتری دارند و بیشتر در دماهای نزدیک به صفر مؤثرند. این پژوهش تأکید می‌کند 
که مدیریت یخ‌زدگی جاده‌ها تنها به باز نگه داشــتن مســیر محدود نیست، بلکه با دوام 
روسازی، هزینه‌های نگهداری و اثرات زیست‌محیطی مواد مصرفی نیز ارتباط دارد. از این 
رو، استفاده از مصالح نوین در آسفالت و انتخاب دقیق مواد ضدیخ متناسب با شرایط اقلیمی 

می‌تواند نقش مهمی در افزایش ایمنی و بهبود مدیریت راه‌های زمستانی داشته باشد.
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